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Interviewer: ”På hvilke tidspunkter har det været svært, at han
 har været i fængsel?”
 Kasper: ”For eksempel nu spiller jeg rigtig meget fodbold, og så
 har man været ude til nogle kampe, og så er han der ikke rigtig.
 Det har været rigtig hårdt for mig.”
 Interviewer: ”At han ikke kunne se dig spille?”
 Kasper: ”Ja… Og så at han ikke bare har været her i livet. Det
 har været ret svært og hårdt.”
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 Forord
 Gennem vores uddannelse på Roskilde Universitet har vi vedvarende haft en særlig interesse i at
 forfølge børn og unges fortællinger om, hvordan de lever liv med særlige livsbetingelser. I den
 forbindelse faldt vores opmærksomhed på børn af indsattes livsførelse, og vi blev optagede af at
 lade børnene selv komme til orde. I kraft af at vi videnskabeligt har kunnet fordybe os i dette
 genstandsfelt, er vi nået frem til nye erkendelser, der implicerer, at vi har måttet revurdere nogle af
 vores forhåndsantagelser, hvorfor vi gennem denne specialeproces også selv er blevet klogere. Vi
 vil derfor særligt gerne takke de børn og mødre, som har deltaget i processen, og som åbent og
 ærligt har fortalt os om deres liv. Derudover vil vi gerne takke projektleder i pårørendeforeningen
 SAVN – Børn og Pårørende til Indsatte Brian Lund Andreasen for at ville indgå i samt støtte op om
 det samarbejde, der har været forudsætningen for, at nærværende speciale overhovedet kunne blive
 til noget.
 Rigtig god læselyst!
 Mette Prangsgaard Andersen & Sarah Packness
 August, 2013
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 Resume
 Nærværende speciale centrerer sig om børn af indsattes hverdagsliv i Danmark. Ud fra børnenes
 perspektiver søger vi at udfolde, hvordan det at have en far i fængsel på forskellige måder får
 betydning for børnenes muligheder for at forfølge deres dagsordener, engagementer og interesser i
 relation til de praksisfællesskaber, som de gerne vil tage del i. Et gennemgående træk ved børnenes
 fortællinger er, at de i deres dagligdag har en særlig rettethed mod at indgå i sociale sammenhænge
 med deres venner og i den forbindelse bliver oplevelsen af at høre til og kunne bidrage central. Da
 børnene bruger en stor del af deres hverdagsliv i almene samfundsmæssige institutioner, vil det
 fremgå, at børnene særligt tillægger de voksne, der indgår i deres liv, stor betydning i forhold til,
 om de henholdsvis støtter eller begrænser dem i at tage del i børnefællesskaber. Med dette speciale
 vil vi hermed også rette opmærksomhed mod, hvordan individualiserede problemforståelser kan
 blive begrænsende for børns udvikling af selvforståelse og hermed deres muligheder for at forfølge
 mål og interesser.
 Abstract
 This thesis concerns the everyday life of children of prisoners in Denmark. From the perspectives of
 the children we aim to illustrate what the parental imprisonment means for the children’s
 opportunities regarding their personal agendas, engagements and interests in relation to the social
 practices they wish to participate in. A common feature in the children’s personal stories is a
 particular direction towards participating in social contexts with their friends and here the
 experience of belonging and contributing is key. Because the children spend a big part of their
 everyday life in societal arranged institutions it is evident that the adults involved in the children’s
 life, become important to the children in terms of whether they support or restrict the children in
 their participation in those interrelationships with other children, that they are occupied with. So
 with this thesis we point out how individualized approaches to problems can limit the children’s
 development of self-understanding and thereby limit their possibilities to pursue goals and interests.
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 KAPITEL-1-2-INDLEDENDE-PERSPEKTIVER-
 INDLEDNING-
 ”(...) jeg [har] bare ikke kunne lide at sige det til [mine venner] (...) så de ville tro, min far var
 kriminel og alt det. Det er han også på en lille bitte smule måde. Men jeg var bange for, at de
 ikke ville lege med mig, fordi han er i fængsel eller har været i fængsel.”
 Amalie, 10 år.
 Nærværende speciale handler om, hvordan børn lever hverdagsliv med den særlige betingelse, at de
 har en forælder, der afsoner en fængselsdom. Når vi har valgt at indlede med ovenstående udsagn,
 er det fordi, det peger på, at børn af indsatte søger at skabe meningsfulde sammenhænge mellem
 deres indsatte forælder og deres rettethed mod at tage aktivt del i et børneliv. Med Amalies
 formulering får vi blik for, at dette kan være en udfordrende opgave. Hun er bekymret for, at hendes
 venner i kraft af faderens dom vil afvise hende, og citatet afspejler et centralt dilemma i de
 hverdagsliv, som specialets medvirkende børn indvier os i. Da børnene netop er børn af indsatte,
 oplever de på en og samme tid at være udskilt fra og inkluderet i almene børneliv. Amalies
 italesættelser af, at hendes far kun er kriminel ’på en lille bitte smule måde’, retter vores
 opmærksomhed mod, hvordan børn af indsatte aktivt søger at handle med deres familiesituation på
 måder, der kan åbne op for, at de kan forene deres rettetheder på en for dem meningsfuld måde.
 Forud for dette speciale ligger en lang forberedelsesproces, og vores interesse i at skrive om børn,
 der har en fængslet forælder, går langt tilbage. Derfor begynder vi i foråret 2012 så småt at læse os
 ind på det eksisterende forskningsfelt, og her står det hurtigt klart, at vi er optagede af at skrive om
 børn, der bliver betragtet og beskrevet som særligt sårbare. Vores ønskede genstandsfelt fremstår
 derfor svært tilgængeligt og med henblik på at skabe en åbning til dette, arbejder vi i løbet af
 efteråret på at etablere kontakt til organisationer og fagpersoner, som, vi ved, beskæftiger sig med
 børn, der aktuelt står i denne situation. Alle vi tager kontakt til udtrykker en stor interesse for, at der
 bliver udviklet mere viden om børn af indsatte, men med afsæt i etiske retningslinjer og
 påpegninger af, at børnene netop er særligt sårbare, har ingen mulighed for at hjælpe os videre. For
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 os betyder disse tilbagemeldinger dog, at vores interesse bliver yderligere vakt, da fagpersonerne
 netop fortæller, at de mangler viden. Vi bliver imidlertid endnu mere nysgerrige på, hvorfor børn af
 fængslede italesættes som så sårbare, at de næsten synes umulige at komme i kontakt med. Vi
 beslutter derfor at arbejde videre med genstandsfeltet, og kort før specialeprocessen begynder,
 indgår vi et samarbejde med pårørendeforeningen SAVN - Børn og Pårørende til Indsatte.
 Som en del af vores samarbejde med SAVN vælger vi indledningsvist at tage med på to af deres
 weekendophold for børn og deres ikke indsatte forælder1. Weekendopholdene bliver således vores
 første mulighed for at få viden om, hvad der er på spil i børn af fængsledes hverdagsliv, og inden vi
 tager af sted, gør vi os mange overvejelser om, hvad det mon er for en gruppe af børn og forældre,
 vi skal være sammen med. Med vores orientering i det eksisterende forskningsfelt og erfaringer
 med at kontakte mulige samarbejdspartnere har vi forventninger om at stifte bekendtskab med en
 gruppe børn med særlige problemer. Vi taler derfor om, hvordan vi bedst møder børnene. Hvor
 sårbare er de mon, og kan vi komme til at sige noget, der gør dem kede af det?
 Weekenden går dog med at spille WII, danse, bygge snemænd, tegne og slappe af, og den forløber
 således over al forventning. Da vi sidder i toget hjem, taler vi om, at selvom udgangspunktet for
 SAVNs weekendophold er, at børnene deltager, fordi de har en forælder i fængsel, så synes deres
 dagsordener også at være rettet mod udviklingen af nye venskaber og fællesskabet omkring at være
 med i noget, der mest af alt mindede os om en hyggelig lejrtur. Vores bekymringer om, at vi skulle
 være sammen med børn, der oplevede så store vanskeligheder, at vi måske slet ikke ville kunne
 finde ud af at være sammen med dem, er herefter lagt til side. I stedet retter vi nu vores
 opmærksomhed mod, at mange forhold synes at være betydningsfulde for børn, der lever
 hverdagsliv med en fængslet forælder, og mange af disse rækker udover det at være barn af en
 indsat. Mod vores forventninger er vi på SAVNs weekendophold derfor også blevet vidne til et for
 os genkendeligt og alment børneliv.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!1 Formålet med SAVNs weekendophold er at give børn og deres ikke fængslede forælder et afbræk i hverdagen, mulighed for at møde andre familier i samme situation samt vejledning i forhold til håndtering af de udfordringer, familiernes aktuelle hverdagsliv må bringe.
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 FAKTA-OG-VIDEN-OM-BØRN-AF-INDSATTE-
 EN-VOKSENDE-PROBLEMSTILLING-
 I Danmark ved vi ikke med sikkerhed, hvor mange børn der oplever at have en far eller mor i
 fængsel. Tilbage i 2005 anslog Det Kriminalpræventive Råd, at der konstant er mellem 4.000 -
 7.000 børn, der lever hverdagsliv med en forælder i fængsel. Hertil viser en udregning foretaget af
 Danmarks Statistik i 2008, at 3 % af alle børn i Danmark har en forælder, der har fået en ubetinget
 dom (Det Kriminalpræventive Råd 2005: 8, Danmarks Statistik 2008: 188). Når disse tal kun er
 estimeringer, skyldes det, at vi i Danmark såvel som i en lang række øvrige lande ikke har tradition
 for systematisk at registrere, om indsatte har børn og i så fald hvor mange (Jakobsen & Smith 2011:
 14, Murray et. al. 2009: 9). Med afsæt i talmateriale fra en dansk ph.d.-afhandling er Det
 Kriminalpræventive Råds udregning dog senest blevet afprøvet af Institut for Menneskerettigheder
 (Minke 2010, Jakobsen & Smith 2010). Af denne fremgår det, at en indsat i et dansk fængsel
 gennemsnitligt har 1,13 børn, og sammenholdes dette med, at der på et givent tidspunkt i 2007 var
 3.646 indsatte i Kriminalforsorgens institutioner, betyder det, at 4.120 børn på dette tidspunkt havde
 en far eller mor, der afsonede en ubetinget dom (Jakobsen & Smith 2010: 29-30). Da antallet af
 indsatte er steget siden, således at der i 2011 gennemsnitligt var 4.037 voksne, der dagligt afsonede
 en dom i Danmark2, har vi belæg for at antage, at der under udformningen af dette speciale aktuelt
 er omkring 4.560 børn, der lever med en forælder i fængsel. Et tal der vidner om, at der dagligt er
 en stor gruppe af børn i Danmark, der lever med en fængslet forælder.
 AKTUALITET-
 Den aktuelle retspolitik i Danmark har de seneste år været præget af diskurser om ’nul-tolerance’3
 og ’hårdt mod hårdt’4. Der har således været og er fortsat en søgen mod flere og hårdere straffe,
 hvilket er en tendens, der er tydelig i flere vestlige lande5, og som kommer fra USA (Smith og
 Jakobsen 2010: 227). Kriminologer italesætter denne udvikling som ’penal populism’, på dansk
 straffepopulisme, og begrebet dækker over en tilbøjelighed til at føre en følelsesstyret og
 hævnorienteret retspolitik, der fokuserer på borgeres umiddelbare retsfølelse uden at have blik for !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!2 http://www.kriminalforsorgen.dk/Spørgsmål-om-Kriminalforsorgens-institutioner-421.aspx#FAQ57 3 http://www.etik.dk/artikel/503994:Debat--Hoejere-straffe-har-praeventiv-virkning 4 http://www.venstre.dk/nyheder/enkeltvisning/vi-maa-saette-haardt-mod-haardt/ 5 I England har man eksempelvis siden 1992 set en stigning i fangebefolkningen på 90 %, og i Spanien og Holland er antallet af indsatte mere end fordoblet (Smith og Jakobsen 2010: 227).
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 de langsigtede samfundsmæssige konsekvenser, den valgte politik kan få (Smith & Jakobsen 2010:
 226). Uanset hvordan man opfatter og begrunder den aktuelle retspolitiske linje, er konsekvenserne
 af denne dog klare. Siden årtusindskiftet er flere og flere blevet idømt en fængselsstraf i Danmark,
 og nye tal fra Kriminalforsorgen viser, at domstolene i løbet af de første syv måneder i 2013 har
 idømt 46.295 måneders ubetinget fængselsstraf. Et tal der umiddelbart kan synes svært at forholde
 sig til, men fortsætter dette niveau, vil der ved årets udgang være idømt 79.363 måneders ubetinget
 fængsel, hvilket svarer til en stigning på 61 % i forhold til år 20016. Denne udvikling tilskrives
 særligt straffeskærpelser på områder som vold og banderelateret kriminalitet, og på andre områder
 ser vi til gengæld en række straffemæssige lempelser. I maj 2013 vedtog Folketinget således en
 ændring af straffeloven, som retter sig mod at skabe udvidede muligheder for prøveløsladelse og
 fodlænkeafsoning7. Alt efter hvilke former for lovovertrædelser der er tale om, ser vi således,
 hvordan den politiske linje på den ene side betyder, at flere og flere børn fremover vil opleve at
 have en forælder, der afsoner en ubetinget dom, samtidig med at man fra politisk side iværksætter
 tiltag, der kan åbne op for bedre kontaktmuligheder mellem barn og den fængslede forælder.
 Samtidig med at den aktuelle straffepopulistiske retspolitik på nogle områder kan siges at
 vanskeliggøre børn af fængsledes situation, er der særligt gennem de seneste år sket en række tiltag,
 hvorigennem man søger at hjælpe netop denne børnegruppe. Senest i november 2012 fik
 Kriminalforsorgen på baggrund af en bred aftale i Folketinget således bevilliget 14. mio. kr.8 til at
 etablere forældregrupper og børneansvarlighedsordninger i alle Kriminalforsorgens institutioner9.
 Foranstaltninger der forventes at styrke kontakten mellem barn og den indsatte forælder, og særligt
 gennem de seneste år har dette været et fokusområde i Danmark. Dette har eksempelvis udmøntet
 sig i renovering af besøgslokaler i flere af landets fængsler (Jakobsen & Smith 2011: 26-27),
 etablering af samtalegrupper for børn af indsatte10 og midler til at igangsætte initiativer såsom
 Projekt Godnathistorie11, der giver indsatte mulighed for at indtale godnathistorier til deres børn.
 Disse eksempler vidner om, at børn af indsatte særligt gennem de seneste år har været i søgelyset,
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!6 http://politiken.dk/indland/ECE2049411/domstolene-straffer-borgerne-som-aldrig-foer/ 7 http://www.ft.dk/samling/20121/lovforslag/L133/som_vedtaget.htm#dok 8http://www.justitsministeriet.dk/sites/default/files/media/Pressemeddelelser/pdf/2012/Aftaletekst-KRF.pdf 9 Fra 2010-2011 gennemførte Institut for Menneskerettigheder og Kriminalforsorgen et forsøgsprojekt i to statsfængsler og arresthuse i Danmark. Projektet havde blandt andet fokus på fængselspersonalets viden om og hensyn til børn af indsatte, institutionernes besøgsfaciliteter, kontakten mellem indsatte og deres børn og igangsættelse af børnevenlige arrangementer. På baggrund af forsøgsprojektets resultater anbefalede Institut for Menneskerettigheder, at der bliver indført en landsdækkende ordning med børneansvarlige i alle Kriminalforsorgens institutioner, og det er således med afsæt i dette, at Kriminalforsorgen har modtaget bevillingen (Kriminalforsorgen 2012: 8-9). 10 http://www.rodekors.dk/brug+for+hjælp/boern-af-indsatte 11 http://www.kriminalforsorgen.dk/Nyheder-19.aspx?Action=1&NewsId=566&PID=14052
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 men som fremskrevet synes området også at være præget af manglende viden. En oplevelse som
 projektleder i SAVN Brian Lund Andreasen deler: ”Vi oplever tit en rådvildhed blandt
 socialrådgivere rundt omkring i landet. Vi har efterhånden en del socialrådgivere der kontakter os,
 netop fordi de ikke ved hvordan de skal agere i forhold til familier, hvor en pårørende fængsles. På
 dette område så vi meget gerne, at der bliver gjort noget ekstraordinært i form af oplysning,
 uddannelse eller nogle enkle retningslinjer (...)”12 Børn af indsatte kan på den måde karakteriseres
 som et område, der er præget af mangel på viden samt usikre og famlende tilgange. Sammenholder
 vi dette med det voksende antal af børn, der oplever, at deres far eller mor kommer i fængsel, peger
 det netop på relevansen af vores speciale. Nærværende speciale er derfor udformet med afsæt i en
 antagelse om, at skal børn af fængslede hjælpes, er det nødvendigt at udvikle viden om, hvordan de
 selv oplever, at deres liv tager sig ud.
 FORSKNING-I-BØRN-AF-INDSATTE-
 På trods af at fængslet har været en veletableret institution i flere hundrede år, er det først inden for
 de seneste 30 år, at der har været en forskningsmæssig interesse i at belyse, hvordan en ubetinget
 fængselsstraf ikke kun får betydning for den forælder, der afsoner dom, men også for de børn hvis
 hverdagsliv forandrer sig, når en forælder kommer i fængsel. Tager vi et umiddelbart kig på den
 eksisterende nationale og internationale forskning, fortæller dette os, at børn af fængslede udgør en
 særlig børnegruppe, der gennem tiden først og fremmest er blevet fremskrevet som sårbar. Børnene
 bliver ifølge forskningens konklusioner ofte ofre for deres forældres straf, og det er således et
 gennemgående tema, at denne børnegruppe netop i kraft heraf oplever forskellige problematikker i
 deres liv, der gør dem udsatte og anderledes end andre børn (Se blandt andet Matthews 1983,
 Cunningham & Baker 2003, Grøftehauge 2004, Smith & Jakobsen 2010). Selvom publikationerne
 har dette fællesstræk, er måderne, hvorpå emnet angribes, imidlertid mangeartede. Området er
 således præget af forskellige forskningstraditioner og -interesser, og med ønske om at placere
 nærværende speciale i det aktuelle vidensfelt vil vi i de følgende afsnit foretage udvalgte nedslag i
 dette13.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!12 http://www.sfi.dk/Default.aspx?ID=7231 13 Afsnittet har altså på ingen måde til ambition at karakterisere hele dette forskningsfelt. Vi har udvalgt en række publikationer, som vi vurderer giver en solid indsigt i, hvilke forskningstilgange og -interesser feltet er præget af.
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 Ser vi på tværs af den tilgængelige forskning, forekommer der som det første en del udenlandske
 studier, der arbejder ud fra en antagelse om, at det er muligt at finde årsagssammenhænge mellem
 børns adfærd og forældrefængsling. Her er tale om undersøgelser, hvis ambition er at forudsige,
 hvilken effekt forældres fængsling har på børn, og forskerne konkluderer blandt andet, at børn
 reagerer ved at blive nedtrykte og triste (Murray & Farrington 2006), ved at blive usikre og miste
 selvtillid (Pugh 2004) og ved at blive voldelige og aggressive (Boswell & Wedge 2007). Med disse
 undersøgelser får vi indblik i en forskningstradition, der retter sin optagethed mod koblingen
 mellem den indsatte forælder og børns adfærdsmæssige reaktioner. Dette peger på, at der arbejdes
 ud fra en præmis om, at det er muligt at adskille børns handlinger fra de øvrige livsbetingelser, der
 også er på spil i et børneliv, men samtidig ser vi dog, at forskerne oplever en række udfordringer
 herved: ”Children of prisoners might be at risk because of preexisting disadvantages in their lives,
 not because parental imprisonment is harmful for children. Prisoners are more likely than the
 general population to be unemployed, to be of low social class, to have multiple mental health
 problems, many criminal convictions, marital difficulties, and their own experiences of abuse and
 neglect (...) Thus, it is necessary to consider whether parental imprisonment harms children, over
 and above the effects of background adversities.” (Murray et. al. 2006: 723). Skal man kunne
 forudsige, hvilken effekt forældrefængsling har på børn, plæderer forskere fra denne tradition for, at
 undersøgelserne skal tilrettelægges på måder, der i højere grad ser isoleret på børnene i deres design
 (Murray et. al. 2006: 722). Derfor arbejdes der i stigende grad med standardiserede målinger, og
 dette er således også tilfældet for forskningsoversigten ”Effects of parental imprisonment on child
 antisocial behaviour and mental health: a systematic review” (Murray et. al. 2009). Som titlen
 indikerer, er dennes ambition at måle effekten af forældrefængsling, og oversigten indeholder viden
 fra 16 tidligere publicerede undersøgelser. Disse er alle udvalgt på baggrund af en række
 evidenskriterier, og særligt er der lagt vægt på et metodedesign, der sammenligner børn af indsatte
 med en gruppe af tilsvarende børn, som ikke lever deres liv med en fængslet far eller mor (Murray
 et. al. 2009: 7). På baggrund af det behandlede materiale konkluderer forskerne: “A meta-analysis of
 these studies showed that children of prisoners have about twice the risk for antisocial outcomes
 and poor mental health problems compared with their peers. We therefore conclude that parental
 imprisonment is quite a strong risk factor for these outcomes.” (Murray et. al. 2009: 56). Det at
 være barn af en fængslet vurderes således at udgøre en stor risikofaktor, men selvom studierne lever
 op til de fastsatte evidenskriterier, fremhæver forskerne dog fortsat, at det ikke er muligt entydigt at
 fastlægge: ”(...) whether parental imprisonment causes an increase in risk for children or whether
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 other disadvantage in children’s lives accounts for this association.” (Murray et. al. 2009: 8). Det
 står således klart, at det forskningsmæssige mål om entydigt at kunne klarlægge såkaldt
 evidensbaserede årsagssammenhænge mellem børns adfærd og forældrefængsling fortsat ikke er
 lykkedes. Med os fra dette nedslag tager vi derfor en viden om, at det synes vanskeligt at adskille
 børns adfærd fra deres øvrige livsbetingelser, hvorfor forskerne plæderer for, at der videnskabeligt
 fremadrettet må udvikles metoder, med hvilke det i højere grad er muligt at frembringe mere
 entydige resultater (Murray et. al. 2009: 57).
 Et andet tema, der går igen i de eksisterende kvantitative publikationer, er sammenhængen mellem
 børn af fængslede og senere kriminalisering. På tværs af denne type af statistiske undersøgelser
 konkluderer udenlandske såvel som danske forskere entydigt, at denne børnegruppe har en øget
 risiko for at begå kriminalitet, og vi ser således, hvordan dette felt er præget af tanker om social arv
 (Se blandt andet Murray & Farrington 2008, Christensen 1999). En ældre dansk undersøgelse
 sammenligner eksempelvis 92 børn af fængslede fædre med 513 børn, hvis fædre har en ren
 straffeattest, og alt imens 37 % af børnegruppen med en fængslet far senere får pålagt en
 frihedsberøvelse, så er dette kun tilfældet for 7 % af de øvrige børn (Kandel 1988 m. ref. i Smith &
 Jakobsen 2010: 60). Også nyere dansk statistik peger i denne retning. Således anslog Det
 Kriminalpræventive Råd i 2005, at sandsynligheden for, at børn af fængslede selv kommer til at
 afsone en ubetinget fængselsstraf, er mellem 2 og 3,5 gange højere end for andre børn (Det
 Kriminalpræventive Råd 2005: 8). Disse tal underbygges af en opgørelse foretaget af Danmarks
 Statistik, der påviser, at der i 2008 var 11.000 børn i alderen 15-17 år, der begik en lovovertrædelse,
 og disse børn havde oftere end andre en forælder, der havde begået kriminalitet (Danmarks Statistik
 2008: 204).
 Med afsæt i disse statistiske undersøgelser ser vi således en forskningsmæssig interesse i at
 sandsynliggøre samt forudsige, hvordan børn af indsattes liv med tiden vil udfolde sig. Fra dette
 nedslag i forskningen tager vi dog ikke blot en viden med os om, at børn af indsatte anskues som
 havende en øget risiko for at begå kriminalitet i forhold til andre børn, men samtidig hæfter vi os
 ved, at det alt andet lige kun er en mindre del af disse børn, der ifølge statistikkerne senere vil begå
 kriminalitet14. Dette peger på, at det er muligt at problematisere tanken om, at der findes kausale
 årsagssammenhænge mellem fængslede forældre og børnenes handlinger, og i modsætning til den
 statistiske forskningstradition bliver vi derfor nysgerrige på, hvilke andre forhold og betingelser der
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!14 En opmærksomhed som anden nyere forskning om børn af indsatte også har (Smith & Jakobsen 2010: 61).
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 er i spil, når børn af indsatte lever liv. I den forbindelse er det slående, at andre undersøgelser viser,
 at børn af indsatte som følge af forældres kriminelle handlinger imidlertid kan opleve at blive
 stigmatiseret og ekskluderet fra fællesskaber. Af studiet ”Imprisoned fathers and their children” fra
 2001 fremgår det eksempelvis af interview med børn af indsatte, at skolen både kan være et sted,
 hvor de oplever støtte og glemmer, at de har en fængslet forælder, men den kan også være
 forbundet med ekskludering og afsavn, fordi børnene i kraft af forælderens dom kan blive mobbet
 og udelukket fra klassen (Boswell & Wedge 2007: 73-74). Selvom statistikkerne kan siges at
 modvise tanker om, at forældres kriminelle handlinger nedarves til deres børn, tager vi også med os,
 at det kan være denne opfattelse, børn af indsatte oplever at blive mødt med i deres hverdagsliv. Vi
 ser hermed, hvordan dette studie i modsætning til de tidligere udfoldede publikationer anlægger sig
 et andet metodisk blik, hvilket betyder, at der her kan fremskrives andre former for viden. I
 forlængelse heraf hæfter vi os ved, at tilrettelægges forskning med afsæt i børns egne perspektiver,
 er det muligt at udvikle viden om, hvordan fængslingen får betydning for børnenes konkrete
 hverdagsliv.
 Vender vi blikket mod den øvrige danske forskning, er spørgsmålet om, hvordan børn af indsatte
 bliver mødt af deres omverden også bærende i en af de seneste publikationer ”Når straffen rammer
 uskyldige - Børn af fængslede i Danmark”. Denne publikation blev udgivet af Institut for
 Menneskerettigheder i 2010, og formålet med bogen er at undersøge børns møder med
 fængselsverdenen. Med udgivelsen får vi således indblik i forældres anholdelse,
 varetægtsfængsling, afsoning og løsladelse, og med afsæt i menneskeretlige forhold er ambitionen
 at komme med løsningsorienterede forslag til, hvordan børn af indsattes situation og oplevelser kan
 forbedres i henhold dertil (Smith & Jakobsen 2010: 13, 236). Konkret udmønter dette sig
 eksempelvis i en optagethed af, hvilke hensyn og foranstaltninger der iværksættes, når en anholdt
 også er forælder, og på baggrund af dette anbefaler forfatterne blandt andet, at der etableres faste
 procedurer for orientering af de sociale myndigheder (Smith & Jakobsen 2010: 67, 96). Vi ser
 hermed et klart anvendelsesorienteret sigte, og i forlængelse af publikationen udgav Institut for
 Menneskerettigheder i 2011 derfor også informations- og undervisningsbogen ”Børn af fængslede”,
 der henvender sig til alle, som er i kontakt med denne børnegruppe. I modsætning til de kvantitative
 studier, som vi tidligere har refereret til, bevæger vi os med Institut for Menneskerettigheders
 udgivelse således over i en kvalitativ undersøgelse, der bygger på interview med statslige aktører i
 form af Kriminalforsorgen, politiet og sociale myndigheder (Smith & Jakobsen 2010: 12). Valget af
 denne tilgang er netop begrundet i, at instituttet har ønsket at sætte fokus på, hvordan statslige
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 aktører agerer i forhold til børn af indsatte (Smith & Jakobsen 2010: 12). På trods af at bogen også
 formidler børns perspektiver og oplevelser, har forfatterne således fravalgt at interviewe børnene
 selv: ”Dette beror dels på, at vi har kunnet indhente disse historier og udsagn fra mange andre
 kilder, såsom NGO’er, pårørende, fængselsbetjente, socialrådgivere (...) og på, at vi ikke selv
 mener at have den rette faglige ekspertise til at interviewe især små børn som et led i et større
 systematisk forskningsprojekt.” (Smith & Jakobsen 2010: 12) 15. Med udgivelsen opholder vi os
 hermed ved, at vi får et solidt og mangerettet indblik i, hvad der er på spil i børns møde med
 fængselsverdenen, men ligeledes at formidlingen af børn af indsattes egne perspektiver ikke har
 været hovedformålet med denne undersøgelse. Som læsere bliver vi derfor interesserede i at
 forfølge, hvad børnene selv ville fremhæve, hvis de fik mulighed for at fortælle, hvad der er
 betydningsfuldt i deres hverdagsliv.
 En af de undersøgelser, der netop er tilrettelagt med henblik på at interviewe og inddrage børn af
 indsatte, er ”Forældre i fængsel - En undersøgelse af børns og forældres erfaringer”, som blev
 udarbejdet af Socialforskningsinstituttet tilbage i 1999. Undersøgelsens indfaldsvinkel var på
 udgivelsestidspunktet både nytænkende og enestående, idet den som den første havde til ambition at
 lade børn og pårørende udtale sig om deres erfaringer og ønsker for en eventuelt støttende indsats
 (Christensen 1999: 23). I tråd med dele af det forskningsmateriale vi allerede har henvist til, beror
 denne udgivelse på disses påpegning af, at: ”En socialt belastet barndom indebærer alt andet lige
 en øget risiko for, at også voksenlivet vil indeholde flere problemer og belastninger. Næste
 generations børn vil dermed også få en vanskeligere start i livet som følge af den “sociale arv”.”
 (Christensen 1999: 3). Undersøgelsen har derfor til ambition at pege på muligheder for at bryde
 med den sociale arv, så næste generation får flere ressourcer til at tackle de udfordringer deres
 tilværelse stiller (Christensen 1999: 3). I den forbindelse lægges der vægt på, hvordan børn oplever
 deres forældres anholdelse og afsoning og gennem de øvrige pårørendes fortællinger, får vi også et
 indblik i, hvordan forælderen uden for fængslet får hverdagslivet til at fungere. Her peger
 Socialforskningsinstituttets materiale på, at børn af indsatte ofte føler sig alene, men det giver også
 viden om, at familierne som helhed har en presset og bekymringsfyldt hverdag (Christensen 1999:
 12, 47). Konkret udmønter dette sig eksempelvis i usikkerheder om, hvordan man taler med sine
 børn og dennes omgangskreds om familiens situation, hvordan man etablerer en hensigtsmæssig
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!15 Forfatterne til bogen anvender en vifte af forskellige børnefortællinger. Eksempelvis henvises der til uddrag af børneinterviews fra hjemmesiderne www.elbecks.dk/minfarifængsel/ og www.faengsel.com/ samt uddrag af børnecitater fra tidligere publiceret materiale.
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 kontakt til den indsatte, og om hvordan man på et mere praktisk og økonomisk plan nu får
 hverdagen til at hænge sammen (Christensen 1999: 54, 13). I den forbindelse påpeger forfatteren til
 rapporten dog, at det er vigtigt at være opmærksom på, at disse familier ikke er ens, da der
 forekommer nogle personlighedsmæssige, familiære og sociale forhold, der varierer familierne
 imellem. På baggrund heraf mener forfatteren ikke, det er muligt at opstille en entydig facitliste
 over, hvilken betydning det at have en forælder i fængsel generelt får for disse børn og deres
 familier (Christensen 1999: 55). Forskningsmaterialet giver os på den måde kendskab til, hvad der
 er på spil i udvalgte dele af børn af indsattes liv, og i modsætning til de øvrige publikationer gør
 denne det på en måde, der rækker ud over fængselsregi. I kraft af at rapporten netop har et
 anvendelsesorienteret sigte, har forfatteren været optaget af at udfolde materialet i henhold til,
 hvilke støttende foranstaltninger der ville være meningsgivende at iværksætte (Christensen 1999:
 79, 105)16. Derfor har hensigten ikke været at gennemføre en kompleks og dybdegående analyse af
 familiernes hverdagsliv, og på baggrund af denne læsning er vi derfor blevet inspirerede til at
 tilrettelægge interviews og analyser, der netop har til formål at fastholde hverdagsperspektivet med
 afsæt i børnenes egne opfattelser.
 OPSAMLING-
 Ser vi på tværs af den eksisterende forskning, favner denne således mange forskellige og
 meningsfulde perspektiver på det at være barn af en indsat. Med de kvantitativt tilrettelagte studier
 ser vi en optagethed af at fastlægge og forudsige, hvilke risici der er forbundet med at have en
 fængslet forælder, og det er derfor sammenhængen mellem den indsatte forælder og barnets
 handlinger, der er i søgelyset. De kvalitative undersøgelser synes i stedet at være optagede af børn,
 forældre og offentligt ansattes personlige erfaringer og oplevelser i relation til fængslingen. Dette
 tilrettelægges ud fra en tanke om, at forskningen kan anvende deres viden til at udforme konkrete
 reformeringer og løsningsmodeller, der kan forbedre børn af indsattes liv. En velbegrundet tilgang
 der samtidig medfører, at forfatterne ikke har haft en interesse i at undersøge, hvad det er for et
 sammenhængende børneliv, der udspiller sig. Ser vi på tværs af de udvalgte publikationer, får vi
 således en stor og vigtig viden om, hvilke problemophobninger der kan knytte sig til det at være
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!16 På baggrund af rapporten opstilles der en liste med 10 konkrete forslag til, hvordan man kan optimere familiernes situation. Her ligges der blandt andet vægt på en systematisk udarbejdelse af, hvor mange børn der årligt står i denne situation, øgede samværsformer, udarbejdelse af informationsmateriale til både den fængslede og partneren i hjemmet samt etablering af en anonym telefonrådgivning henvendt til de pårørende (Christensen 1999: 106-107).
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 barn af en indsat. Samtidig tegner der sig dog et billede af, at der mangler undersøgelser, som
 forfølger de pårørendes egne dagsordener og optagetheder på måder, der retter vores blik mod
 sammenhængende betydninger i hverdagslivet. I ambitionen om at kunne udfolde et sådant
 forskningsperspektiv har vi valgt at indskrive nærværende speciale i den kritisk psykologiske
 tradition.
 SPECIALETS-PLACERING-I-DET-EKSISTERENDE-FORSKNINGSFELT-
 Den kritiske psykologi insisterer på, at udviklingen af en meningsfuld viden om, hvad der er
 begrundende og betydningsfuldt for menneskets livsførelse, altid må udspringe af et
 førstepersonsperspektiv. Skal vi forstå og lære om måderne, hvorpå børn af indsatte lever deres
 hverdagsliv, kræver det derfor, at vi samarbejder med børnene selv: ”To move beyond the
 anonymity of psychological theories into a personal psychology, we must build our theory of
 persons from the standpoint and perspective of local agents in social practice. This involves
 adopting a firstpersonperspective on the social context in which the person is located (...)” (Dreier
 2008: 28). I ambitionen om at tilvejebringe viden, der bidrager med indsigt i, hvordan fængsling af
 forældre får betydning for børns hverdag, anskuer vi børn som eksperter på eget liv (Højholt 2005:
 29-30). Med børnenes fortællinger får vi mulighed for at forfølge deres interesser og dagsordener,
 og vi tillægger os således det perspektiv, at vi som specialestuderende netop ikke har viden om,
 hvordan det opleves at have en forælder i fængsel, hvorfor vi må tale med børnene selv. På
 baggrund heraf ser vi det som et vigtigt aspekt af specialets tilblivelsesproces, at børnene i størst
 muligt omfang er med til at bestemme, i hvilken retning specialet skal gå.
 For at kunne udvikle viden, der bidrager med et bredere perspektiv på børn af indsattes hverdagsliv,
 har vi med valget af den kritiske psykologi mulighed for at arbejde med et decentreret blik: ”To
 gain a richer, more concrete, and lively theoretical conception of the person, we must,
 paradoxically, not look directly into the person but into the world and grasp the person as a
 participant in that world.” (Dreier 2008: 40). Med et sådant teoretisk afsæt er det således ikke
 muligt at begribe børn af indsatte som en isoleret gruppe eller isolerede individer, men i stedet må
 vi ud fra et kritisk psykologisk standpunkt altid anskue subjekt og samfund som uadskillelige. I
 modsætning til det meste af den aktuelle forskning er vi i nærværende speciale derfor heller ikke
 optagede af at forfølge en kausalitetstænkning. Valget af den kritiske psykologi er begrundet i en
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 forventning om, at vi ved at anvende dette videnskabsteoretiske greb kan bidrage med en mere
 kompleks og sammensat viden om, hvordan børn af indsattes dagligdag udspiller sig på forskellige
 måder, hvorfor fængslingen også får forskellige betydninger i relation til børnenes hverdagsliv.
 På baggrund heraf arbejder vi derfor heller ikke som udgangspunkt med afsæt i den gængse
 forestilling om, at børn af fængslede udgør en særlig sårbar risikogruppe. Dette skal ikke forstås
 således, at vi entydigt hævder, at børn, der oplever at have en fængslet forælder, ikke er sårbare,
 men vi arbejder ud fra en antagelse om, at sådanne prædefinerede holdninger ofte kan skygge for
 børnenes egne situerede perspektiver og erfaringer. Vores tilgang til børnene bygger således på en
 forståelse af, at selvom de aktuelt lever med svære livsbetingelser, så er de først og fremmest børn,
 der som alle andre har særlige dagsordener og rettetheder i deres hverdagsliv (Schwartz 201317). En
 tilgang der også betyder, at vi i modsætning til store dele af de eksisterende forskningspublikationer
 ikke har til hensigt at udvikle viden om, hvad børn med en forælder i fængsel er, men netop hvad
 børnene gør. Derfor er det også børnenes perspektiver på, oplevelser med og håndteringer af deres
 særlige livsbetingelser, som udgør specialets omdrejningspunkt.
 Med afsæt i disse argumentationer ønsker vi at besvare følgende problemformulering:
 PROBLEMFORMULERING-
 Ud fra børns perspektiver hvordan opleves det da at have en far i fængsel, og på
 hvilke måder får fængslingen betydning for børnenes muligheder for at forfølge
 deres interesser, dagsordener og engagementer i deres hverdagsliv?
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!17 Da denne reference til Schwartz henviser til hendes nyeste forskningspublikation, der ikke er udgivet endnu, har vi ikke mulighed for at skrive sidetal som en del af referencerne til denne publikation.
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 Vi vil angribe problemformuleringen ved at rette vores opmærksomhed mod følgende
 forskningsspørgsmål:
 • Hvad er børn af indsatte optagede af, og hvad tillægger de betydning i deres hverdagsliv?
 • Hvordan handler børnene på forskellige måder med den betingelse, at de har en fængslet
 forælder?
 • Hvordan får børnenes særlige livsbetingelser betydning for deres muligheder for at deltage i
 almene børne- og hverdagsliv? • Hvordan stiller voksnes problemforståelser muligheder og begrænsninger for børnenes
 deltagelse i de sociale sammenhænge, som de gerne vil være en del af?
 AFGRÆNSNING-
 Som problemformuleringen viser, vil vi med nærværende speciale rette fokus mod måderne, hvorpå
 børn af indsattes hverdagsliv udspiller sig. Vi er bevidste om, at dette er en relativ bred
 indgangsvinkel til det valgte genstandsfelt, men med et sådant fokus ønsker vi at skabe et rum for,
 at specialets omdrejningspunkt er styret af de forhold, som børnene selv tillægger betydning. Det
 empirimateriale, som vi tilvejebringer i samarbejde med børnene, har derfor en væsentlig
 indflydelse for specialets bredde og fokus.
 I forlængelse heraf vil der naturligvis være dele af vores empiri, som vi afgrænser os fra at forfølge
 grundet almene bestemmelser af specialets omfang. Med henblik på at tegne et billede af, hvad der
 er på spil i børnenes hverdagsliv, har vi udvalgt en række temaer, der synes at gå på tværs af deres
 fortællinger. Det er således temaer, som børnene hver især indvier os i, men vi retter dog samtidig
 vores blikke mod empirimaterialets mangfoldighed, idet vi netop er optagede af, hvordan børnenes
 oplevelser og erfaringer er forskellige.
 Da samtlige af de børn, der medvirker i nærværende speciale, har en far i fængsel, afgrænser vi os
 fra at undersøge, hvordan børn oplever og italesætter det at have en fængslet mor. Dette er dog ikke
 en tilfældighed. Ser vi på Kriminalforsorgens statistikker over indsatte i Danmark, tegner der sig et
 generelt billede af, at der forekommer en markant forskel på antallet af indsatte mænd og kvinder.
 Den senest udarbejdede statistik viser, at der i 2012 blev foretaget 13.903 nyindsættelser i danske
 fængsler og arresthuse, og ud af disse var kun 1.144 kvinder (Kriminalforsorgen 2012: 6). På
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 baggrund heraf vil størstedelen af børn, der lever liv med denne særlige livsbetingelse, opleve at det
 er deres far, der får en fængselsdom.
 I modsætning til dele af den gældende forskning har formålet med nærværende speciale som
 udgangspunkt ikke været at frembringe resultater, der direkte angiver konkrete ændringsforslag til,
 hvordan det i praksis er muligt at forbedre børn af indsattes vilkår. Med afsæt i børnenes
 hverdagslivsfortællinger er vores ambition at pege på, hvad de selv tillægger betydning i et
 hverdagsliv med en far i fængsel. På den måde kan formidlingen af de erfaringer, udfordringer og
 optagetheder, som børnene indvier os i, bidrage til refleksion og diskussion over de betingelser, der
 samfundsmæssigt stiller sig for børnene. De opmærksomheder, vi retter med specialet, er i vores
 optik derfor relevante skridt i retningen mod at udvikle nye tanke- og handlemuligheder, både for
 børnene selv og de mennesker der samvirkende deltager i deres hverdagsliv.
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 KAPITEL-2-2-TEORETISKE-PERSPEKTIVER-
 KRITISK-PSYKOLOGI-
 Som det fremgår af specialets indledende kapitel er vi interesserede i at undersøge børns
 perspektiver på at have en far i fængsel, samt hvilken betydning dette får for det enkelte barns
 hverdagsliv. I kraft af dette fokus retter vi med afsæt i den kritisk psykologiske tradition blikket
 mod børnenes personlige liv, der udleves på tværs af forskellige sociale sammenhænge, der
 tilsammen udgør det enkelte barns børneliv. I det følgende afsnit vil vi derfor præsentere de centrale
 kritisk psykologiske grundpræmisser, som vi ønsker at tage med os videre i analysen, samt hvad
 disse giver os blik for.
 PRÆSENTATION-AF-DEN-KRITISKE-PSYKOLOGI-
 Med Klaus Holzkamp som forgangsmand udvikles den kritiske psykologi i løbet af 1960’erne som
 opposition til mere traditionelle psykologiske traditioner såsom behavioristiske teorier,
 gestaltpsykologi, psykoanalysen samt kritisk teori (Jartoft 1996: 181-182). Kritikken af disse
 retninger går på forståelser af, at mennesket ses som determineret af enten indre eller ydre forhold.
 På den ene side opponerer den kritiske psykologi således imod biologiske og fysiologiske
 anskuelser af mennesket, der indbefatter tanker om, at menneskets personlighed er indre bestemt.
 På den anden side er der omvendt grene af den traditionelle psykologi, der opererer med en
 forståelse af, at mennesket må ses som værende determineret af sin ydre omverden. Denne
 forståelse betegner Holzkamp for det såkaldte umiddelbarhedspostulat, der implicerer en tanke om,
 at miljøet dominerer menneskets udviklingsmuligheder, således at mennesket bliver et objekt for
 sine omgivelser (Holzkamp 2005: 8, Hammerlin & Larsen 1997: 101). Opererede vi med sådanne
 forståelser, ville det betyde, at kriminelle handlinger skulle begrundes med afsæt i medfødte eller
 socialt arvelige forhold. På baggrund heraf skulle børn af indsatte i tråd med deres familiære ophav
 betragtes som værende disponerede for senere i livet at udvikle kriminel adfærd, hvilket i specialets
 indledende kapitel træder frem som en aktuel anskuelse, der præger dele af den gældende forskning
 på feltet.
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 Den kritiske psykologi opstår således som et videnskabeligt og teoretisk opgør, der indbefatter en
 politisk agenda. Dette politiske sigte retter sig mod en forståelse af, at hvis psykologien ikke
 forankres i praksis samt med afsæt i det enkelte subjekt, bliver det en psykologi, der ’lægges’ ned
 over hovedet på mennesket, hvorved subjektet objektliggøres. Holzkamp kritiserer hermed den
 traditionelle psykologi for at afprøve vilkårligt opstillede videnskabelige hypoteser, uden blik for at
 mennesker handler og lever sammen i konkret praksis (Holzkamp 2005: 7). Psykologisk funderede
 hypoteser afprøves således ikke empirisk, hvorved psykiske fænomener begribes ude af deres
 sammenhænge og betragtes som universelle essenser, der gælder for alle mennesker til en hver tid. I
 modsætning hertil er ambitionen med den kritiske psykologi, at den skal være en folkets psykologi,
 hvilket implicerer en insisteren på, at psykologi ikke blot skal være om mennesker, men snarere for
 mennesker (Tolman 1991: 22): ”The conclusion of Critical Psychology is that while mainstream
 bourgeois psychology may well have accumulated genuine knowledge about human psychological
 functioning, the depth of this knowledge and its relevance to real human needs will remain
 seriously limited as long as the experiences of historically and societally situated concrete
 individuals are ignored.” (Tolman 1991: 5-6). Subjektiviteten og måderne, hvorpå subjektet lever
 liv, er derfor omdrejningspunktet for den kritisk psykologiske tradition, hvorfor Holzkamp også i
 sin tid har plæderet for, at kritisk psykologi skulle være en subjektvidenskab. En sådan betegnelse
 implicerer, at mennesket altid skal være subjekt for videnskabelig metodik, og dermed må
 psykologien udspringe fra subjektets eget situerede perspektiv (Holzkamp 2005: 5). Psykologiske
 fænomeners betydning skal derfor undersøges og anskues ud fra subjektets førstepersonsperspektiv
 (Dreier 2008: 28). For at få indsigt i, hvordan børn lever hverdagsliv med en fængslet forælder, og
 hvad dette betyder for deres muligheder for at forfølge interesser, dagsordener og engagementer i
 deres sammenhængende børneliv, må vi således tilrettelægge vores undersøgelse på måder, der
 favner, hvordan børn handler med disse særlige betingelser. Derfor er nærværende speciale
 empirisk funderet.
 EN-HISTORISK-DIALEKTISK2MATERIALISTISK-ONTOLOGI-
 Centralt i udviklingen af den kritiske psykologi er tanker om psykologien som en
 samfundsvidenskab, relationen mellem psyke og samfund samt inspiration fra væsentlige
 marxistiske grundkoncepter (Dreier 1979: 9). Inspireret af marxismen samt den kulturhistoriske
 skole er en af grundpræmisserne inden for den kritiske psykologi, at der opereres med en historisk
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 dialektisk- materialistisk verdensforståelse (Jartoft 1996: 182). En sådan grundpræmis implicerer, at
 mennesket anskues som værende et historisk og samfundsmæssigt væsen, der både skaber samt
 skabes af historien. I forlængelse heraf er det derfor ikke muligt for os at begribe børnenes
 oplevelser og erfaringer med at være barn af en fængslet isoleret og afgrænset fra deres konkrete og
 materielle hverdagsliv. Vi er hermed optagede af at forstå, hvordan det at have en far i fængsel
 stiller sig som en betingelse, der i praksis får forskellige betydninger i relation til de måder, hvorpå
 børnene lever liv.
 Den dialektiske-materialisme bygger på en grundantagelse om, at mennesket i et vekselvirkende
 forhold med sin omverden er et aktivt handlende og skabende væsen. Dette betyder, at forholdet
 mellem subjekt og samfund er forbundet i en dynamisk proces, hvor de begge i kraft af menneskets
 deltagelse i verden reproduceres og forandres (Dreier 2008: 22). Et sådant blik på relationen mellem
 subjekt og objekt implicerer et menneskesyn, hvor subjektet aktivt kan handle med sine
 livsbetingelser, hvorfor det er med til skabe samt reproducere disse. Dreier skriver herom: ”Persons
 survive by taking part in re-producing their social conditions of life and develop by expanding the
 degree to which they take part in having these conditions at their command.” (Dreier 2009: 194).
 Ud fra et kritisk psykologisk standpunkt er subjektet således både betinget af sine omgivelser,
 samtidig med at det betinger disse. Vi opfatter derved ikke børn af fængslede som værende
 vanskelige, men som børn i vanskeligheder. På baggrund heraf anskuer vi børnenes udfordringer
 som forbundet med de sociale dynamikker og konflikter, der stiller sig i det enkelte barns
 hverdagsliv (Højholt & Kousholt 2011: 208).
 I ambitionen om at begribe hvordan børn af indsatte kan handle med deres livsbetingelser, bliver
 særligt begreberne handlen og deltagelse centrale. Da mennesket i en kritisk psykologisk optik
 betragtes som værende et samfundsmæssigt væsen, må det studeres i praksis: “Activity is the
 dynamic link through which the subject and the world are always combined in practice and both
 are re-produced and developed.” (Dreier 2008: 28). Dette betyder at: ”The concept of action (…)
 must be our key concept in the study of persons.” (Dreier 2003: 11). Handlen er således et
 nøglebegreb inden for den kritisk psykologiske tradition, da det netop er subjektets handlen, der
 forbinder subjekt og objekt i praksis. At subjekt og objekt må ses som værende forbundet i en
 dialektisk proces sker netop i kraft af, at subjektet kan handle med sine livsbetingelser og derved
 ændre dem, hvorfor mennesket har en rettethed mod at være subjekt for sine handlinger. Begrebet
 handlen er yderligere uløseligt forbundet med begrebet deltagelse. Med et sådant begreb rettes
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 blikket væk fra en forståelse af, at menneskelig handlen isoleret set kan begrundes med afsæt i indre
 mekanismer og hen imod en grundlæggende antagelse om, at subjektet altid må anskues som
 deltager i praksis. Med deltagelsesbegrebet får vi således blik for, hvad børnene deltager i, samt
 hvordan de hver især deltager på deres egne måder (Højholt 2011b: 72-73). Menneskets måde at
 fungere samt udvikle sig på må derfor begrundes med afsæt i de sammenhænge, som subjektet
 indgår i, samt ud fra måden hvorpå det deltager (Dreier 1999: 78). Vi anskuer herved børnene som
 subjekter, der lever deres liv i kraft af deres deltagelse i forskellige sociale sammenhænge og på
 baggrund heraf skaber personlige betydninger og forbindelser i livet.
 SOCIAL-PRAKSIS,-SOCIAL-KONTEKST-OG-SOCIAL-STRUKTUR-
 Inden for den kritiske psykologi inddeles verden, som subjektet deltager i, analytisk i forskellige
 begreber, der i praksis dog ikke kan anskues som værende adskilt fra hinanden. For at opnå en
 forståelse af, hvordan de sociale sammenhænge, som børnene deltager i, struktureres og forbindes
 på særlige måder, er det nødvendigt at præsentere begreberne social kontekst, social praksis og
 social struktur.
 Samfundet udgøres af forskellige sociale kontekster såsom arbejdsplads, hjem, institution, skole og
 fritidsklub. Disse kontekster skal forstås som lokale ’settings’, hvor en eller flere sociale praksisser
 udspiller sig. Sociale praksisser betegner fænomener såsom arbejde, uddannelse, børneopdragelse
 og sundhed (Dreier 2011: 9, Dreier 2009: 196). Sociale kontekster er således konkrete steder, der er
 bygget op om den praksis, der her finder sted. Eksempelvis er man på en arbejdsplads fælles om
 den praksis at arbejde, i skolen er man samlet om uddannelse og i daginstitutioner om
 børneopdragelse og udvikling. Sociale praksisser rækker ofte på tværs af forskellige sociale
 kontekster og er ydermere kædet sammen i sociale strukturer. Den kritiske psykologis
 strukturbegreb eksisterer ikke uafhængigt af praksis, da strukturer netop anskues som aspekter af
 igangværende social praksis: ”Though social structure is far from always at its participants’
 command, it is not external to social practice but structural ordering of ongoing social practice.”
 (Dreier 2008: 22). Ud fra et kritisk psykologisk standpunkt anskues mennesket hermed som situeret
 deltager i forskellige sociale kontekster, hvor der udspiller sig differentierede sociale praksisser, der
 er forbundet i sociale strukturer (Dreier 2008: 22-23). Med en sådan analytisk tilgang kan vi pege
 på, at børnene må forstås igennem deres handlinger med andre mennesker i sociale og
 samfundsmæssige organiseringer og herved som deltagere i sociale praksisstrukturer. Vores fokus
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 er derfor som udgangspunkt ikke rettet isoleret mod det enkelte barn, men mod dette barns aktivitet
 sammen med andre mennesker i social praksis. Med en sådan formulering bevæger vi os væk fra et
 fokus mod enkeltindivider og hen imod menneskers fælles liv med hinanden (Højholt & Kousholt
 2011: 210). I vores ønske om at undersøge, hvordan børnene oplever at leve liv med en far i
 fængsel, må vi således kigge på børnenes konkrete aktivitet i praksis, hvilket implicerer, at vi retter
 blikket mod, hvordan de selv søger at håndtere de livsbetingelser, der konkret stiller sig i deres liv:
 “The children’s perspectives on dilemmas in their lives may teach us about the structure of contexts
 we have arranged for children and that kind of challenges and possibilities children deal with
 here.” (Højholt 2011b: 75). For os at se ligger der her et kritisk potentiale i den kritiske psykologi. I
 kraft af at vi netop ikke forstår børnenes perspektiver og handlinger som værende determineret af
 indre eller ydre faktorer, kan vi i stedet rette opmærksomhed mod, hvordan særlige struktureringer
 af praksis stiller muligheder og begrænsninger for børnenes deltagelse i deres hverdagsliv. Vi er
 således interesserede i at undersøge, hvordan børnene handler med deres livsbetingelser, hvordan de
 tillægger dem betydning og på den baggrund begrunder måderne, hvorpå de tager del i deres
 hverdagsliv (Højholt 2005: 32-33).
 HVERDAGSLIV-OG-DAGLIG-LIVSFØRELSE-
 I bestræbelsen på at få greb om måderne, hvorpå børnene lever deres hverdagsliv på tværs af
 forskellige sociale kontekster, bringer vi begrebet om daglig livsførelse i spil. Dette begreb dækker
 over den kritisk psykologiske grundpræmis om, at mennesket dagligt deltager i forskellige og til
 tider modsatrettede kontekster: ”Vi er optagede af det personlige liv som livsførelse på tværs af
 sammenhænge og dele af livsforløb – og dermed af sociale situationer som dele af et barns
 sammensatte liv.” (Højholt & Kousholt 2012: 84). Da menneskets liv som sagt er fordelt over flere
 steder, må det enkelte menneske søge at forbinde sin deltagelse på tværs af praksisser ud fra egne
 begrundelser i relation til sine perspektiver på sammenhængen. Dette betyder, at subjektet må gøre
 noget særligt med henblik på at få tilværelsen til at hænge sammen (Kousholt 2011a: 39, Holzkamp
 1998: 4). Livsførelsesbegrebet peger således på menneskets daglige organiseringer, prioriteringer
 og koordineringer af dets sammensatte liv (Højholt & Kousholt 2012: 84): ”Begrebet livsførelse kan
 dermed siges at udpege menneskers aktive engagement i at leve et sammensat hverdagsliv.”
 (Kousholt 2011a: 39). Ved at kigge på børnenes livsførelse får vi herved mulighed for at undersøge,
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 hvordan børnene i deres dagligdag søger at skabe sammenhæng mellem det at have en far i fængsel
 og deres deltagelse i andre praksisser såsom skolen og vennegruppen.
 I kraft af sin deltagelse på tværs af sociale kontekster udvikler subjektet en forståelse af sig selv,
 sine handlegrunde og funktion i den samfundsmæssige praksis. Dette betegnes som udviklingen af
 social selvforståelse: ”Selvforståelse er altså ikke blot en oplevelse af, hvem jeg er, et billede eller
 konstrukt af mig selv, men en forståelse af mine grunde til at føre mit liv, sådan som jeg gør – eller
 til at ville ændre min livsførelse.” (Holzkamp 1998: 4). Menneskets sociale selvforståelse bliver
 således betydningsfuld for dets livsførelse i den forstand, at det er med afsæt i denne, at mennesker
 forstår og forholder sig til sine handlemuligheder (Dreier 2009: 199). Med afsæt i et sådant begreb
 kan vi hermed spørge til, hvordan børnene i kraft af deltagelse hver især udvikler forskellige
 selvforståelser, der får betydning for måden, hvorpå de oplever deres handlerum, hvilket får
 betydning for deres livsførelse.
 POSITIONER,-PERSPEKTIVER-OG-STANDPUNKTER-
 Som situerede deltagere i social praksis vil børnene altid opleve, tænke og handle ud fra et særligt
 konkret ståsted med et særligt perspektiv. Det er således med afsæt i lokaliserede perspektiver, at
 børnene tager del i de sociale kontekster, hvori de indgår.
 Det konkrete ståsted betegnes som subjektets position i social praksis. Inden for sociale kontekster
 forekommer der hermed mere eller mindre foruddefinerede samt sammenkædede sociale positioner,
 som subjekter deltager ud fra (Dreier 2008: 32). Gennem sin deltagelse påtager subjektet sig således
 forskellige positioner, der implicerer forskellige handlemuligheder, perspektiver samt anliggender i
 relation til den pågældende kontekst. Subjektets anliggender i samt bidrag til den enkelte sociale
 sammenhæng bygger derfor på dets særlige position (Dreier 2008: 32). Det er dog vigtigt at påpege,
 at positioner altid er en del af en særlig konkret lokalitet, og det er netop med afsæt i disse, at det
 enkelte subjekt deltager på sine særlige præmisser: ”My perspective is always from a location
 where I presently find myself. It is embodied from the place where I am now. In talk, thought, and
 imagination I may, of course, transpose my perspective into other times and places, but that
 presupposes its present location in the first place.” (Dreier 2003:14). Subjektet varierer således sin
 deltagelse i relation til sit særlige ståsted i den aktuelle kontekst. Som citatet illustrerer, betyder
 dette dog ikke, at mennesket ikke kan forfølge mål og interesser på tværs af kontekster idet: “(…)
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 we often participate in a particular context mainly for reasons that are aimed at realizing goals and
 interests which primarily originate in and “belong” to another context.” (Dreier 2003: 22).
 Børnene tager således ikke kun del i ét socialt fællesskab, men udvikler sig gennem sin deltagelse
 på tværs af forskellige forbundne sociale sammenhænge, der er organiseret forskelligt (Højholt
 2005: 49-50). Med et sådant teoretisk afsæt kan vi derfor spørge til, hvordan det enkelte barns
 deltagelse det ene sted, får betydning for dets deltagelse det andet sted samt for barnets mulighed
 for at udvikle sig og skabe sammenhæng på tværs af disse fællesskaber.
 Begrebet standpunkt refererer til subjektets personlige stillingtagen til de muligheder, der aktuelt
 finder sted i social praksis, samt hvordan disse relaterer sig til subjektets egne interesser og ønsker.
 Det er vigtigt at påpege, at standpunkter ikke kan karakteriseres som en fast indre struktur, idet
 disse vedvarende modificeres og ændres igennem menneskets liv. Personlige standpunkter må
 derfor forstås som en generel præmis, hvor subjektet i kraft heraf deltager i social praksis (Dreier
 2003: 26). Udviklingen af personlige standpunkter skal ses som en måde, hvor subjektet søger at
 skabe en rettethed i sin deltagelse: ”They must cope with living a complex everyday life as a whole.”
 (Dreier 2011: 12). Med begrebet personlige standpunkter placerer den kritiske psykologis
 subjektforståelse sig for os at se imellem to teoretiske yderpunkter. Her påpeger Ole Dreier18, at
 mennesket på den ene side ikke kan forstås som havende et fragmenteret og multipelt selv. Dette
 implicerer en tanke om, at mennesket intet ’personligt’ har med sig på tværs af de sammenhænge,
 hvori det indgår, men derimod udelukkende påvirkes af sine omgivelser til at deltage på bestemte
 måder. I modsætning hertil mener Dreier dog heller ikke, at menneskets individuelle personlighed
 kan anskues som en fuldt ud integreret enhed eller indre kerne. Personlige standpunkter tillader
 derimod: ”(…) persons to be flexible without turning into chameleons.” (Dreier 2008: 43). Den
 kritiske psykologi placerer sig således med sit subjektbegreb et sted imellem de to førnævnte
 teoretiske yderpunkter. I kraft af udviklingen af personlige standpunkter skaber mennesket en
 personlig stillingtagen, således at det kan kreere en rettethed i sin deltagelse på tværs af forskellige
 sociale kontekster, der implicerer forskellige deltagelseskrav. Ved at forfølge børnenes rettetheder,
 kan vi hermed få blik for, hvordan det at have en far i fængsel får betydning for børnenes
 muligheder for at forfølge personlige engagementer i deres hverdagsliv.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!18 Ole Dreier er en central person inden for den kritiske psykologi, idet han har været med til at videreudvikle og modificere Holzkamps udlægning af den psykologiske tradition.
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 DEN-PERSONLIGE-HANDLEEVNE-
 Et centralt forhold ved den kritiske psykologi er, at de samfundsmæssige betingelser, som subjektet
 handler med, udgør et handlerum af både muligheder og begrænsninger. Det er dog vigtigt at
 pointere, at handlerum ikke stiller sig ens over for alle mennesker, da dette er afhængig af den
 pågældende sammenhæng herunder det enkelte subjekts og andre deltageres positioner. Menneskets
 handlerum afspejler således graden af dets rådighed over den pågældende kontekst. Oplevelsen af
 rådighed må hermed ses som et resultat af spændingsfeltet mellem aktuelle objektive betingelser
 samt subjektets personlige forudsætninger, der er udviklet gennem tiden (Holzkamp 2005: 18). Det
 er disse samlede forudsætninger, som tilsammen udgør menneskets handleevne.
 De personlige forudsætninger er det forhold, der muliggør, at mennesket kan deltage i social praksis
 (Dreier 2008: 33). Menneskets forudsætninger må ikke anskues som statiske og uforanderlige
 størrelser, der eksisterer uafhængigt af praksis, da de netop vedvarende udvikles i kraft af subjektets
 deltagelse i sociale sammenhænge. Inden for den enkelte handlekontekst defineres det således
 lokalt, hvad der kræves af subjektet med henblik på at være i stand til at deltage i den pågældende
 sammenhæng (Dreier 2008: 33). For at udvide sine deltagelsesmuligheder må subjektet derfor
 udvikle sin handleevne. Udviklingen af den personlige handleevne samt udvidelse af rådighed er
 dog ikke forhold, som det enkelte subjekt udelukkende selv kan befordre: ”The scope of
 possibilities in their present situation, and the possibilities for changing it, are not up to one person
 only but depend on what others do or may become interested in doing.” (Dreier 2008: 30).
 Mennesket kan således ikke egenrådigt ændre på sin livssituation, da en sådan ændring netop
 hænger sammen med andre aktuelle deltageres mål, ønsker og interesser (Dreier 2008: 29-30).
 Hermed træder det frem, hvordan mennesker stiller sig som mulighedsskabende og begrænsende
 betingelser for hinanden i konkret praksis. I bestræbelsen på at undersøge hvordan det at være barn
 af en indsat får betydning for børnenes muligheder for at forfølge interesser og engagementer, må vi
 ligeledes have blik for, hvordan andre menneskers deltagelse får betydning i relation hertil.
 Eksempelvis kan vi kigge på, hvordan de samvirkende voksne, der tager del i børnenes hverdagsliv,
 får betydning for børnenes deltagelse i de praksisfællesskaber, som de er optaget af at være en del
 af. Skal vi forstå, hvordan det at have en far i fængsel konkret får betydning for børnenes dagligdag,
 må vi således anlægge et decentreret og situeret blik med henblik på at kunne forfølge den
 kompleksitet, der forekommer i børnenes sammenhængende hverdagsliv.
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 Det står nu klart, at vi med et teoretisk afsæt i den kritiske psykologi retter en opmærksomhed mod,
 hvordan børn af indsatte gennem deres deltagelse i hverdagslivets sociale fællesskaber
 tilrettelægger og forbinder liv på tværs af flere forskellige sociale praksisser. Vi anser hermed
 børnene som aktive handlende væsner, der ud fra deres ståsteder og positioner i forskellige sociale
 sammenhænge er medskabere af egne livsbetingelser. Ud fra sådanne betragtninger er det således et
 bredt kontekstualiseret syn på børns handlinger, der ligger til grund for vores metodologi samt
 udarbejdelse af specialets analyse.
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 KAPITEL-3-2-METODE-
 SPECIALETS-METODOLOGISKE-PROCEDURE-
 INDLEDNING-
 I dette kapitel vil vi inddrage læseren i, hvordan det empirimateriale, der ligger til grund for vores
 speciale, er blevet til. Hensigten er at fremlægge specialets metodologiske procedure på en så
 gennemsigtig måde som muligt. Med afsæt i teoretiske perspektiver samt de erfaringer og
 refleksioner, der er opstået i forbindelse med empirimaterialets tilblivelse, vil vi således opholde os
 ved, på hvilke måder tilvejebringelsen af empiri har betydning for de opmærksomheder og
 konklusioner, specialet bidrager med. Formålet er derfor også at illustrere, hvorledes specialets
 valgte problemstilling, videnskabsteoretiske grundlag og metode er sammenhængende og
 velbegrundet.
 PRAKSISFORSKNING-
 Som fremlagt blev kritisk psykologi i sin tid udviklet i opposition til mainstream psykologien og
 dennes traditionelle videnskaber, der udførte objektive og kontrollerede forsøg uden at inddrage
 menneskets deltagelse i social praksis (Tolman 1991: 5). Med præsentationen af kritisk psykologi
 så vi i forrige kapitel i stedet en insisteren på at forene teori og praksis, hvorfor udforskningen af
 psykologiske fænomener med dette valgte greb også rettes mod at belyse menneskers subjektive
 begrundelser for at håndtere livsbetingelser på særlige måder (Dreier 1993: 277). Det er med rødder
 i dette teoretiske udgangspunkt, at praksisforskning19 i 1980’erne udvikles som en metodeterm20
 (Mørck & Nissen 2005: 128). Praksisbegrebet peger på, at mennesker i fællesskab handler aktivt og
 medskabende i forhold til deres livsbetingelser, og det betyder, at forskningstilgangen tager
 udgangspunkt i det allerede præsenterede dialektiske strukturbegreb (Højholt 2005: 31). Det enkelte
 subjekts handlinger skal således ses i relation til, hvordan andre tager del i praksis, og
 praksisforskningen retter sig derfor ikke isoleret mod subjektets perspektiver på verden, men også
 mod hvordan andre mennesker bidrager til dette (Dreier 1997: 16, Kousholt 2011a: 214). Hermed !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!19 Der er imidlertid mange forskellige traditioner, der anvender betegnelsen praksisforskning herunder for eksempel aktionsforskning. Fælles for denne mangfoldige anvendelse af navnet er dog forskningens nærhed til praksis (Mørck & Nissen 2005: 129). 20 I den kritisk psykologiske tradition er der dog ingen eksplicit metodelære. Praksisforskning skal derfor forstås som en blandt flere mulige forskningstilgange (Forchhammer 2001: 27).
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 fremgår det også, at det kritisk psykologiske førstepersonsperspektiv hverken er fritflydende eller
 ligger op til metodologisk individualisme (Højholt & Kousholt 2012: 211). I stedet vil
 tilrettelæggelsen af specialets empirimateriale tage afsæt i, at vi forstår og betragter børn af indsatte
 i relation til de sociale strukturer og øvrige deltagere, de lever liv med.
 Praksisforskning bygger på en præmis om, at viden udspringer af forskerens involvering og
 deltagelse i verden (Højholt 2005: 25). Med det formål at udvikle en bestemt praksissammenhæng
 er hensigten at samle et kollektiv af forskere og udforskende, og tilgangen kan derfor også
 karakteriseres som en metodisk ramme, der tænker forskning som samarbejde (Dreier 1996: 61,
 Forchhammer 2001: 27). Når vi i dette speciale tager afsæt i praksisforskning, retter vi derfor som
 det første vores opmærksomhed mod, hvilke samarbejder der er nødvendige for, at vi kan belyse og
 undersøge de forhold, vi er optagede af. Som fremskrevet i specialets indledende kapitel er
 udgangspunktet for nærværende undersøgelse derfor også, at vi som en del af specialets
 forberedelsesproces etablerer et samarbejde med pårørendeforeningen SAVN - Børn og Pårørende
 til Indsatte. For at skabe dette samarbejde kræver det dog, at vi som studerende kan fremlægge
 overvejelser og nysgerrigheder, som optager os, og vores første beskrivelser af, hvad vi vil have
 fokus på, retter sig med afsæt i vores orientering i det aktuelle forskningsfelt mod børneperspektiver
 og hverdagslivsforskning. Vi arbejder således indledningsvist ud fra brede forskningsspørgsmål, der
 kredser om, hvilke subjektive betydninger det får, at børnene har en fængslet forælder, og med en
 sådan indgangsvinkel går vi på den måde hverken uvidende eller tomme ind i samarbejdet. Vi har
 som før nævnt en interesse i at fordybe os i forhold, som vi oplever, at der mangler viden om
 (Højholt 2005: 30). Vores afsæt for samarbejdet med SAVN er således, at vi i en undersøgelse af
 børn af indsattes hverdagsliv har brug for børns perspektiver, og med denne på en gang både åbne
 og afgrænsede tilgang ligger vi med afsæt i praksisforskningens præmisser op til, at børn skal være
 medforskere i specialets tilblivelse (Dreier 1996: 126, Kousholt 2011a: 217). For os betyder det, at
 de børn, som SAVN sætter os i kontakt med, skal være mere end blot informanter. Ambitionen er at
 udvikle en fælles søgeproces, hvor vi i samarbejde skal skabe viden om, hvad der er på spil i børn af
 fængsledes hverdagsliv, og vi tilstræber på den måde at iværksætte en demokratisk
 forskningsproces (Højholt 2005: 30, Kousholt 2011b: 217). Vender vi blikket mod en række
 forskellige eksempler på praksisforskning, fremgår det dog, at vi med valget af denne
 forskningstilgang ikke vil udføre en ensartet metode eller teknik (Se blandt andet Dreier 1993,
 Mørck 2006, Højholt 2005, Schwartz 2013). Med afsæt i eksisterende forskningsprojekter har vi
 imidlertid ladet os inspirere af praksisforskeres måder at organisere deres undersøgelser på, og vi
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 har reflekteret over, hvordan vi kan undersøge børn af fængsledes hverdagsliv på en meningsfuld og
 velbegrundet måde. Disse arbejdsmåder, valg og fravalg vil vi præsentere i det følgende.
 BØRNEPERSPEKTIVER-
 I nærværende speciale optræder børn af indsatte som eksperter på eget liv, og med denne
 formulering betoner vi, at børnene har en særlig viden, idet den udspringer af de særlige positioner
 og situationer, hvorudfra de taler (Højholt 2012: 210). Dette betyder ikke, at vi betragter sådanne
 børneperspektiver som værende mere sandfærdige eller objektive end andres, men det er en
 anerkendelse af, at børns perspektiver er vigtige, da de med deres situerethed bidrager med en
 anderledes viden, som vi ikke kan opnå andre steder fra (Warming 2007: 6, Højholt 2012: 211).
 Med en sådan grundforståelse er det dog også væsentligt at pointere, at vi ikke opfatter
 børneperspektiver som noget, vi blot indhenter til specialet. Med afsæt i vores metodologiske
 ramme arbejder vi ud fra en forståelse af, at børneperspektiver skabes gennem de måder, hvorpå vi
 undersøger, analysere og videreformidler den viden, vi udvikler sammen med børnene (Warming
 2007: 8). De børneperspektiver, vi inddrager, må derfor også anerkendes som værende vores
 voksne søgen efter, hvad der er på spil i børn af indsattes liv (Højholt 2005: 36).
 Med afsæt i praksisforskning anlægger vi samtidig et perspektiv på viden som socialt distribueret.
 Det betyder, at mange forskellige parter deler forskellig viden om, hvad der er på spil i børnenes
 hverdagsliv, hvorfor vi også har valgt at interviewe deres mødre (Dreier 1996: 122). Hermed
 tillægger vi os det synspunkt, at der er flere kilder til viden om børns perspektiver (Højholt 2012:
 202). Mennesker strukturerer hinandens muligheder for deltagelse, og ved også at inddrage
 mødrene udvikler vi således viden om, hvordan børnenes handlemuligheder også må forstås i
 sammenhæng med andre subjekters forholde- og deltagermåder. Ud fra et sådant perspektiv
 overvejer vi ligeledes at inddrage børnenes skolelærere og pædagoger. Børns hverdagsliv er i høj
 grad organiseret omkring samfundets institutioner, og fagpersoners håndtering af børnenes
 situationer kan derfor udgøre værdigfulde perspektiver til at forstå, hvad børn af indsatte handler
 med i deres hverdagsliv. Da det fremgår af børnenes fortællinger, at skolens praksis er et sted, hvor
 de søger at glemme og tage afstand til deres fængslede forælder, fravælger vi dog dette, idet vi
 vurderer, at børnene kunne opleve inddragelsen af deres lærere og pædagoger som invaderende.
 Med et afsæt i en tanke om at viden er socialt distribueret, anser vi specialets empiriske materiale
 som resultatet af en fortsat igangværende aktivitet, der udspringer af, hvad mennesker gør sammen
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 med andre i social praksis, hvorfor vi også betragter specialets empirimateriale som ufuldstændigt
 (Højholt 2005: 25, 27). Ved at interviewe både børn og mødre åbner vi op for udviklingen af en
 sammensat og flersidig viden, og ved at forbinde deres forskellige indsigter og deltagermåder kan
 specialet bidrage til en indsigt i komplekse livssammenhænge (Højholt & Kousholt 2012: 78). Dette
 skal ikke forstås således, at vi arbejder ud fra en kvantitativ forankret tanke om, at jo flere
 interviewpersoner vi har, desto mere evident viden kan vi frembringe. Ved at interviewe mødrene
 har vi mulighed for at få indsigt i nogle andre perspektiver på børnenes sammenhængende
 hverdagsliv end børnenes egne. Hermed vil vi argumentere for, at den måde, hvorpå vi har
 organiseret tilblivelsen af specialets empiri, retter sig mod og medtænker den kompleksitet og
 mangfoldighed, som, vi mener, mangler i det eksisterende forskningsfelt.
 KONTAKT-TIL-OG-UDVÆLGELSE-AF-INFORMANTER-
 Som et første led i vores samarbejde med SAVN bliver vi som præsenteret indledningsvist inviteret
 med på to af foreningens weekendophold.!På disse weekender deltager der tilsammen otte familier,
 og op til det første ophold diskuterer vi forskellige muligheder for, at vi i forbindelse med disse kan
 skabe vores empiri. Efter fælles drøftelser med SAVN beslutter vi, at dette ikke er hensigtsmæssigt
 i forhold til weekendens program, men vores deltagelse i weekendopholdene betyder, at vi har
 vores første samtaler med både børn og mødre. Empirimaterialets tilblivelsesproces begynder på
 den måde allerede her. Efterhånden som weekenderne forløber, lærer vi de forskellige familier godt
 at kende, og vi erfarer, at både børn og voksne deler vores interesse i at undersøge og formidle børn
 af indsattes hverdagsliv21. I forlængelse af weekendopholdene går vi derfor i dialog med SAVN, og
 foreningen kontakter herefter et par familier, som vi selv har udvalgt samt to øvrige familier, som
 foreningen vurderer, vil have en interesse i at medvirke22.!Alle familier, der bliver kontaktet, ønsker
 at medvirke i specialet, og den konkrete udvælgelsesproces af børn og voksne er således både
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!21 Selvom vi ikke vil skabe empiri på opholdene, finder vi det således mest rigtigt at informere familierne om, at vi har en særlig interesse i at deltage, idet vi skriver speciale om netop deres hverdagsliv, og vi oplever, at dette får betydning for de samtaler, vi har med de pårørende. 22 Den oprindelige aftale med SAVN lyder på, at foreningen selv vil udvælge de personer, der skal medvirke i specialet. Det er derfor ikke hensigten, at vores deltagelse i weekendopholdene skal bruges til at skabe kontakt til og udvælge informanter. At der efter opholdene opstår denne mulighed, ser vi således som et udtryk for, at foreningen har fået tillid til os, men det vidner også om, at tilrettelæggelsen af specialets empirimateriale kan betragtes som en forhandlingsproces mellem os, SAVN og de medvirkende familier. Mange forskelliges interesser og tilfældigheder har således påvirket tilblivelsesprocessen (Forchhammer 2001: 25).
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 guidet af vores egne og SAVNs oplevelser af, hvem der kunne have lyst til og mulighed for at
 engagere sig23.
 På baggrund af denne proces medvirker der i alt fem familier i specialet:
 Mor Børn Familiens aktuelle situation
 Familie 1 Nina Amalie 10 år Niklas 8 år
 Børnenes far har siddet fængslet i et års tid pga. overtrædelse af færdselsloven og slagsmål. Han er blevet løsladt kort forinden, vi interviewer familien.
 Familie 2 Isabel Malou 14 år Mads 6 år
 Børnenes far har fået 14 års fængsel pga. mord. Han har afsonet ni år.
 Familie 3 Christina Karoline 13 år
 Alexander 10 år
 Børnenes far har fået ti års fængsel pga. en narkodom. Han har afsonet et år.
 Familie 4 Mia
 Lau 9 år Jason 13 år
 Kasper 15 år
 Børnenes far har fået 14 års fængsel pga. mord. Han mangler at afsone halvandet år.
 Familie 5 Anne
 Sigrid 16 år24
 Andreas 5 år Emilie 5 år
 Børnenes far fået ti års fængsel pga. en narkodom. Familien har anket dommen og venter i øjeblikket på, at sagen kommer for retten igen.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!23 Vi er i alle tilfælde enige med SAVN om, hvilke familier der kan kontaktes efterfølgende. Med i vores fælles overvejelser er således en opmærksomhed på, hvilke familier der aktuelt vil have overskud til at medvirke. Selvom vi under opholdene får kendskab til familier, hvis erfaringer og livshistorier vi bliver meget optagede af, så vurderer vi således også i enkelte tilfælde, at deres hverdagsliv aktuelt er præget af så store skift og vanskeligheder, at deres medvirken i specialet vil være en yderligere belastning af deres situation. 24 For korrekthedens skyld vil vi gerne oplyse, at det ikke er Sigrids biologiske far, der er fængslet. At Sigrid medvirker i specialet er dog begrundet i, at hun gennem mange år har boet sammen med sin mors nuværende mand. Hun beskriver ham derfor som en tæt omsorgsperson, og hun italesætter ham selv som sin far.
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 Da tilblivelsen af empirimaterialet er organiseret omkring et samarbejde, har dettes
 tilblivelsesproces været bevægelig, og vi har løbende organiseret denne med afsæt i, hvad der giver
 mening i henhold til de forskellige deltagere (Kousholt 2011b: 219). Det samarbejde, vi etablerer
 med familierne, udmønter sig således på forskellige måder, og der er derfor også forskel på, hvor
 aktive familierne har været i processen. I nogle familier medvirker alle børn, i andre kun et enkelt
 og derfor er der også forskel på, hvor mange gange vi har besøgt familierne. Derudover består vores
 empirimateriale af hensyn til familiemedlemmerne både af enkelt- og gruppeinterviews. De
 familiemedlemmer, vi kendte på forhånd, er med deres samtykke blevet interviewet alene, alt imens
 de to familier, vi ikke havde mødt forinden, er blevet interviewet i et fælles familie- eller
 søskendeinterview25. Da en af de mødre, vi ikke kendte på forhånd, gerne ville medvirke alene,
 valgte vi også at interview hende enkeltvis. Endeligt er der et barn, der både medvirker i et gruppe-
 og enkeltinterview.
 Samlet set består specialets empirimateriale af følgende:
 5 enkeltinterview med børnene Amalie, Niklas, Karoline, Jason og Sigrid
 1 gruppeinterview med søskendeparret Malou og Mads
 1 gruppeinterview med moderen Mia samt hendes tre børn Lau, Jason og Kasper
 4 enkeltinterview med mødrene Nina, Isabel, Christina og Anne
 I alt har vi på forskellig vis interviewet 14 pårørende til indsatte: ni børn og deres fem mødre. Alle
 interviews er gennemført i familiernes egne hjem, og de er af varierende længde.
 Enkeltinterviewene med de mindste børn er af kortest varighed, alt imens interviews med ældre
 børn og deres mødre ofte varer halvanden til to timer. De medvirkendes navne er anonymiserede og
 stednavne ændret. Herudover optræder der ikke udførlige beskrivelser af fædrenes kriminalitet, idet
 flere af sagerne har været belyst i offentlige medier. Inddragelsen af sådanne informationer ville
 altså betyde, at vi ikke kunne sikre opretholdelsen af de medvirkendes anonymitet. Ydermere har vi
 også fravalgt at vedlægge empirimaterialet i udskrevet form. Denne beslutning har vi truffet på
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!25 Med afsæt i praksisforskningens præmisser ved vi, hvor betydningsfuldt det er at opbygge tillid og et personligt kendskab til de medvirkende (Schwartz 2013). Da dette imidlertid er vanskeligt med de familier, vi ikke kendte på forhånd, vurderer vi, at fællesinterview i det mindste kan skabe trygge rammer for samtalerne. Valget betyder dog også, at det har været udfordrende at forfølge børnenes individuelle perspektiver. Dette afspejler sig også i analysen, og af denne vil det fremgå, at vi derfor primært trækker på viden fra enkeltinterviews.
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 baggrund af, at karakteren af de samlede og udførlige fortællinger trods anonymiseringer og
 ændring af personlige oplysninger gør det vanskeligt for os at opretholde familiernes anonymitet.
 Dertil er det desuden vores vurdering, at empirimaterialet er en så bærende del af specialet, at
 læseren også uden mulighed for at orientere sig yderligere i dette får et solidt indblik i, hvordan
 interviewene udfolder sig.
 TILRETTELÆGGELSE-AF-BØRNEINTERVIEW-
 Når vi tager afsæt i praksisforskeres organisering af tilvejebringelse af viden, må specialets
 empiriindsamlingsproces tilrettelægges på måder, der forhindrer, at vores medforskere gøres til
 objekter i den forstand, at de pålægges en udefrakommende dagsorden uden hensyntagen til deres
 egen praksis (Kousholt 2011b: 217). Med afsæt i vores ambitioner om at etablere et demokratisk
 forskningssamarbejde har vi taget afsæt i to forskellige semistruktureret interviewguides, der retter
 sig mod henholdsvis børn og mødres hverdagsliv26. Vi følger ikke interviewguiderne slavisk, men
 anvender dem mere som et sikkerhedsnet i tilfælde af, at interviewene skulle gå i stå. Som
 formuleret i specialets problemformulering ønsker vi at bidrage med viden om, hvordan børnenes
 særlige livsbetingelser har betydning for deres muligheder for at forfølge deres subjektive
 dagsordener og engagementer. Forinden interviewene finder sted, overvejer vi således, hvordan vi
 kan formulere spørgsmål, der retter sig mod børnenes: ”(...) præmisser og muligheder for
 deltagelse, [og] vi må være nysgerrige på muligheder for indflydelse og rådighed, og subjektive
 grunde til at deltage på bestemte måder.” (Kousholt 2011a: 214-215). Til børnene forbereder vi
 derfor en tematisk inddelt spørgeguide, der med afsæt i forhold som venner, fritidsinteresser, skole
 og familie søger at åbne op for, hvordan børn af indsattes hverdagsliv kan tage sig ud. Hermed tager
 vi afsæt i en decentreret tilgang til børnenes liv, og ved at forfølge børnenes fortællinger søger vi at
 få viden om, hvad de i deres deltagelse er rettet mod, og hvordan de handler med deres
 livsbetingelser. Med afsæt i vores kritisk psykologiske udgangspunkt samt nyere
 barndomsforskning tilrettelægger vi på den måde interviewene ud fra en antagelse om, at børn gør
 noget i og med deres liv (Højholt 2012: 211). De handler med deres livsbetingelser, og en
 udforskning af børnenes hverdagsliv og deres gøren i dette kan således åbne op for en kompleks
 forståelse af, på hvilke måder det at have en far i fængsel får betydning for deres liv (Schwartz
 2013). !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!26 De forskellige spørgeguides er vedlagt i bilag 1.
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 Når vi interviewer børnene, arbejder vi altså ud fra en ramme og en problemstilling, der betyder, at
 vi ikke vil interviewe dem om hvad som helst. Forinden vi interviewer børnene, søger vi derfor
 også at skabe et fælles ståsted27. Vi er optagede af børnenes hverdagsliv, men hvad der er
 betydningsfulgt i disse, kan vi kun få viden om ved at gribe de fortællinger, som optager dem. I
 interviewsituationerne er vi derfor også åbne overfor, at samtalen kan gå i forskellige retninger:
 ”Man kan sige, at vores nysgerrighed er fokuseret og problemorienteret, men på en måde, hvor
 åbenhed og ydmyghed i forhold til ikke på forhånd at vide, »hvad problemet er« giver mulighed for
 at få øje på noget nyt og andet (…)” (Højholt & Kousholt 2012: 83). De vigtigste spørgsmål kan
 derfor netop være dem, der følger op på de historier og opmærksomheder, som børnene selv bringer
 i spil, og som derfor overskrider de forhåndsantagelser, som vores interviewguides afspejler
 (Christensen 1994: 15). Vi kigger således ikke kun på børnene, men fra og med dem og ved at følge
 deres situerede perspektiver prøver vi at sætte os i deres sted (Højholt 2012: 211, Dreier 2008: 34).
 Under interviewene søger vi således at skabe sammenhænge i børnenes fortællinger og ved hele
 tiden at spørge uddybende ind, retter vi vores blikke mod, hvordan betydninger både går på tværs
 og relaterer sig til de ståsteder, hvorudfra børnene taler. Hermed må vi også pointere, at den
 fortolkning og udpegning af mulige forbindelser, der særligt knytter sig til og formidles i specialets
 analyse, ikke er en proces, vi først påbegynder, når empirien er skabt. I interviewene søger vi
 løbende at skabe mening, hvorfor denne som fremlagt er genereret i et samarbejde mellem os,
 børnene og mødrene.
 BØRNEINTERVIEWENES-FORLØBEN-
 Samtidig med at vi tilstræber at udvikle viden gennem en fælles søgeproces, tillægger vi os dog
 også det synspunkt, at den demokratiske tilgang ikke ophæver det forhold, at der kan eksistere
 forskellige interesser i samtalen (Forchhammer 2001: 31). Vores kritisk psykologiske udgangspunkt
 og valgte genstandsfelt er netop med til at lede os bestemte steder hen, og derfor er det relevant, at
 vi reflekterer over, hvorvidt ambitionen om at undgå objektgørelser kan siges at være lykkes i
 praksis. Selvom de medvirkende børn alle har sagt ja til at deltage, så oplever vi i enkelte tilfælde,
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!27 Vi gør meget ud af at fortælle børnene, hvad interviewene skal handle om. I forbindelse med interviewene er det dog interessant, at nogle af børnene bliver forvirrede over, at vi gerne vil høre så meget om, hvad de laver i deres hverdagsliv. Det kan være udtryk for, at vi ikke har været gode nok til at fortælle dem, at deres hverdagsliv er omdrejningspunktet for vores speciale, men det kan også pege på, at de er vant til at blive mødt med en opfattelse af og interesse i, at de mest er børn af indsatte. En overvejelse vi tager med os i analysen.
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 at det kan være vanskeligt at engagere dem i interviewene. Dette fremgår eksempelvis af følgende
 empiriuddrag med søskendeparret Mads og Malou:
 Interviewer: ”Hvad med herhjemme sammen med mor, snakker I om, at far er i fængsel?”
 Mads: ”Neeeej.”
 Malou: ”Nej.”
 Interviewer: ”Hvordan kan det være?”
 Malou: ”Det er ikke særlig nyt for os, vi er vant til det jo.”
 Mads: [Slænger sig i lænestole] ”Denne her stol skal jeg have for evigt.”
 Interviewer: ”Det kan jeg godt forstå. Det ville jeg også have, hvis jeg havde sådan en stol der. Men hvad med dig Malou, du har det ikke nogle gange sådan, at du har lyst til at tale om det eller har brug for at tale om det?”
 Malou: ”Nej.”
 Interviewer: ”Er der nogen gange, hvor, du synes, det kan være svært?”
 Malou: ”Nej.”
 Interviewer: [Mads laver kolbøtter på stolen] ”Der er gang i dig Mads (...) Går du til akrobatik eller sådan noget?”
 Mads: ”Nej, jeg går kun til Taekwondo.”
 Interviewer: ”Er det svært?”
 Mads: ”Nej, det er bare hårdt… Min mor har det sorte bælte. (...) Jeg har kun det her bælte.” [Peger på sit bælte]
 Interviewer: ”Okay, og hvad for en slags bælte er det?”
 [Mads svarer ikke, han leger jorden er giftig]
 Som empiriuddraget afspejler, var det i interviewet med Mads og Malou især vanskeligt for os at
 fastholde Mads’ interesse. Mads er den yngste, vi interviewer, og dette retter vores opmærksomhed
 mod, at vi mangler erfaringer med at interviewe mindre børn. Efterfølgende har vi dog overvejet,
 om vi formår at tilbyde Mads og Malou en dagsorden, som de er optagede af (Warming 2007: 10).
 Børnenes far har aktuelt siddet fængslet i ni år, hvorfor Mads på seks aldrig har oplevet et
 hverdagsliv sammen med ham. Det er således nærliggende at reflektere over, om søskendeparret
 oplevede vores spørgsmål som meningsfulde, idet de brud og udfordringer, som de andre

Page 39
                        

Side 38 af 102
 medvirkende børn var optagede af at dele med os, ikke synes at have den samme aktualitet i deres
 hverdagsliv. Selvom vi netop ikke ønsker at interviewe ’hen over hovedet’ på børnene, må vi
 konstatere, at det ikke lykkes os at etablere en fælles søgeproces i dette interview. Samtidig bliver
 vi i dette interview også udfordret, fordi Mads og Malous fortællinger i høj grad bryder den viden,
 som vi gennem samtaler med andre børn har opnået på SAVNs weekendophold. De beskriver for
 eksempel dem selv som værende ligeglade med deres far, og deres (for os) særlige situation synes
 ikke at være særlig for dem. En måde hvorpå vi forsøger at mindske den objektivering, der kan have
 fundet sted under interviewet, er ved at fremlægge denne undren for børnene selv (Højholt 2005:
 39):
 Interviewer: ”Det virker som om, at vi kommer her, og I ikke rigtig synes, at det er noget særligt, at (...) [jeres far] sidder i fængsel. Er det rigtigt forstået?”
 Malou: ”Ja.”
 Interviewer: ”Hvorfor tror I, det er sådan?”
 Malou: ”Ja, jeg er bare blevet vant til det her i hvert fald.”
 Mads: ”Det er ikke engang noget særligt.”
 Samtidig med at børnene fastholder deres italesættelser af, at det ikke er noget særligt at have en
 fængslet forælder, så må vi dog også se sådanne udtalelser i relation til den handlesammenhæng,
 som interviewet udgør. Med afsæt i vores kritisk psykologiske udgangspunkt anerkender vi, at en
 interviewsituation blot er en blandt flere handlesammenhænge, hvorfor alle deltagere tager del i
 denne ud fra deres særlige ståsteder og positioner (Forchhammer 2001: 28). Børnenes italesættelser
 må derfor ses i sammenhæng med, hvad der er meningsfyldt for dem at tale om ud fra den lokalitet,
 hvor de aktuelt befinder sig, og vi må derfor også tage højde for, at de kunne have udtrykt sig
 anderledes i en anden handlesammenhæng. Sådanne forhold bliver vi også opmærksomme på
 gennem vores samtaler med Karoline. Da vi lærer hende at kende på SAVNs weekendophold, vil
 hun meget gerne tale med os om, at hun har det svært med, at hendes far er fængslet, men da vi
 besøger hende efterfølgende, italesætter hun sit liv som normalt og ikke særlig vanskeligt. Disse
 umiddelbart modsatrettede fortællinger skal imidlertid ikke tolkes som om, at en er mere rigtig end
 den anden, eller at de entydigt er modstridende. Den viden, Karoline bidrager med, anskuer vi i
 stedet som et udtryk for, at Karolines hverdagsliv med en far i fængsel netop er komplekst, hvorfor
 både fortællinger om det almene og særlige hverdagsliv samlet må inddrages, hvis vi vil opnå en
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 forståelse af, hvordan Karoline oplever at leve liv med en fængslet far. Når vi interviewer Karoline i
 hendes hverdagsliv, må vi derfor anerkende, at hun i dette har udviklet deltagermåder, der bidrager
 til hendes oplevelse af et hverdagsliv, der er rettet mod venner, fritidsinteresser samt oplevelsen af
 at høre til og være normal, alt imens hun på SAVNs weekendophold finder det meningsgivende at
 opholde sig ved savnet af sin far28. Sådanne empiriske erfaringer retter derfor også vores
 opmærksomhed mod, at vi i modsætning til store dele af det eksisterende forskningsfelt ikke
 afdækker et entydigt billede af børn af indsattes hverdagsliv. Vores materiale er i stedet sammensat
 og mangfoldigt, og vi vurderer derfor også, at det indeholder den kompleksitet, som vi var på jagt
 efter, da vi tilrettelagde tilvejebringelsen af empiri.
 ETISKE-OVERVEJELSER-
 Som et led i vores forberedelsesproces gør vi os som før nævnt en del tanker og bekymringer om, at
 vi er optagede af at arbejde med børn, der betegnes som sårbare. Vi overvejer derfor, hvilke
 interesser dette speciale tjener, samt om dets formål er etisk forsvarligt i forhold til de
 ubehageligheder, vi potentielt kunne påføre de medvirkende familier. Vi mener forsat, at disse
 refleksioner er væsentlige, men i dette speciale arbejder vi ud fra en antagelse om, at sådanne
 bekymringer ikke kan begrunde et fravalg af vores interesse. Med afsæt i nyere barndomsforskning
 vil vi argumentere for, at vi netop ved at undlade at inddrage børn af indsatte gør dem endnu mere
 sårbare (Warming 2007: 12, Schwartz 2013). Sådanne fravalg kan medføre, at børns viden,
 erfaringer og oplevelser ikke gøres gennemskuelige, hvorfor betydningerne af deres særlige
 livsbetingelser ikke forstås af de voksne, der deltager i deres hverdagsliv. Den manglende
 involvering kan således bidrage til, at børnenes sårbarheder forstærkes, idet fængslingen af
 børnenes far ikke håndteres med afsæt i, hvad der er vigtigt for børnene selv (Warming 2007: 8).
 De beslutninger, vi har taget i dette speciale, har været guidet af vores ønske om at bidrage positivt
 til børn af indsattes liv. I vores samarbejde med specialets informanter har vi derfor lagt vægt på
 omsorg og respekt. Derfor gør vi også meget ud af at fortælle børnene, at vi skal tale om ting, de
 selv har lyst til at dele, og efter interviewene bruger vi ofte lidt tid på at tale om, hvordan det har
 været at medvirke. Det er således vigtigt for os at opbygge en god relation til de medvirkende, og !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!28 Sådanne fortællinger peger derfor også på, at når vi med dette speciale har valgt at fokusere på børn af indsattes hverdagsliv, så har det således også betydning, at vi netop interviewer dem i disse. Den viden, vi får om børnene på SAVNs weekendophold samt gennem vores deltagelse i deres hverdagsliv, er forskellig, og dette har været med til at skærpe vores blikke.
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 langt de fleste interviewbesøg har derfor heller ikke kun handlet om vores speciale. Vi oplever at
 blive behandlet som gæster i familiernes hjem, og vi bliver ofte og leger med børnene, ser TV,
 spiser med og giver mødrene en hånd, hvis der er behov for det. Fordi vi netop har haft en ambition
 om at inddrage familierne på måder, der er meningsgivende for dem, betyder det derfor også meget
 for os, at flere børn og voksne efterfølgende fortæller, at de oplever det som givende at deltage29.
 Ved at lade familierne komme til orde er vores forhåbning, at vi kan opnå en forståelse af nye
 sammenhænge og kompleksiteter i børnenes hverdagsliv, hvilket vi vil forfølge i specialets
 følgende analysekapitler.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!29 Nogle børn fortæller os, at de kan mærke, at det har været rart at dele deres bekymringer, og andre finder det betydningsfulgt at videregive deres erfaringer og råd til andre familier.
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 KAPITEL-4-2-ANALYSE-
 ANALYSESTRATEGI-
 For at kunne begribe samt analysere vores empiri har vi taget udgangspunkt i det, der inden for den
 kritiske psykologi kaldes betingelses-, betydnings- og begrundelsesanalyse (Jartoft 1996: 2005).
 Med en sådan analytisk tilgang får vi mulighed for at udfolde, hvordan det at have en far i fængsel
 får forskellige betydninger for børnenes sammensatte hverdagsliv, idet vi hermed kan kigge på,
 hvordan konkrete betingelser i praksis får særlige betydninger, der bliver begrundede for måderne,
 hvorpå børnene lever liv.
 Når vi søger at få indblik i, hvordan det opleves at være barn af en indsat, samt hvad dette får af
 betydning får børnenes forfølgelse af interesser samt engagementer i deres hverdagsliv, må dette
 som før nævnt ske med udgangspunkt i børnenes egne perspektiver herpå. I vores analyse er vi
 således optagede af at være solidariske med børnene: ”Det vil sige, at vi bestræber os på at forstå
 og forklare barnets udsagn og handlemåder som meningsfulde ud fra den situation, som barnet
 befinder sig i.” (Warming 2007: 12). Med en sådan analysemetodisk tilgang kommer tolkningen
 således til at følge med børnenes fortællinger og ikke imod dem, idet vi ikke fortolker eller
 ræsonnerer os frem til noget, som børnene ikke giver udtryk for. På baggrund heraf har børnene
 således i høj grad været med til at skabe grundlaget for analysens udformning, men det er stadig os
 som forskere, der forbinder og udvælger vores empiriske materiale, hvorfor analysen ikke kan ses
 som en ukritisk videreformidling af informanternes fortællinger (Mørck & Nissen 2005: 131).
 Udvælgelsen af empiri er derfor sket på baggrund af, hvad det er for forhold, som synes at være
 gennemgående i informanternes fortællinger, men med dette greb retter vi samtidig også blikket
 mod empirimaterialets mangfoldighed, idet vi er optagede af, hvordan børnenes oplevelser og
 erfaringer netop er forskellige (Højholt & Kousholt 2012: 233)30.
 Som vi beskrev i metoden, bruger vi ligeledes børnenes mødre til at opnå vigtig viden om børnenes
 forskellige livssituationer, men i specialets analyse refererer vi dog i højere grad til børnene selv.
 Dette må på ingen måde ses som et udtryk for, at vores interviews med børnenes mødre ikke har
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!30 Af analysen vil det hertil fremgå, at vi med afsæt i vores læsning af den eksisterende forskning på området samt nyere kritisk psykologisk barndomsforskning netop skriver os op imod og ind i andre forskeres arbejder. Deres forskellige opmærksomheder har således også været med til at rette vores analyser særlige steder hen.
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 været brugbare, idet vi i høj grad har trukket på disse i vores forsøg på at forstå de sammenhænge i
 børnenes fortællinger, som bliver begrundende for måderne, hvorpå de lever liv. At vi har valgt at
 lade børnenes fortællinger træde i forgrunden, er derfor et udtryk for, at vi har haft et særdeles
 omfangs- samt indholdsrigt empirimateriale, hvorfor vi har måttet træffe et valg om, hvilke
 perspektiver der skulle være fremtrædende og eksplicitte i specialets analyse.
 For at kunne overskueliggøre samt analysere specialets empirimateriale har vi valgt at inddele
 analysen i tre temaer:
 I spændingsfeltet mellem almene og særlige børneliv
 Det første analysekapitel omhandler, hvordan børnene søger at skabe en sammenhæng mellem
 opretholdelsen af kontakt til deres far, samtidig med at de har en rettethed mod at deltage i deres
 forskellige børneliv. I dette kapitel kigger vi derfor på, hvordan børnene søger at skabe et
 sammenhængende hverdagsliv, hvor der stiller sig den særlige betingelse, at deres far er i fængsel.
 At udvikle oplevelsen af rådighed i et foranderligt hverdagsliv
 I det andet analysekapitel retter vi blikket mod, hvordan fædrenes fængsling medfører et brud i
 børnenes hverdagsliv. Med afsæt heri kigger vi på, hvordan børn og mødre søger at handle med
 denne livsbetingelse på måder, som retter sig mod at genvinde større oplevelse af rådighed over
 egne liv, således at børnene kan forfølge deres rettetheder.
 Abstrakte kategoriseringers betydning for udvikling af selvforståelse og handlemuligheder
 Med specialets tredje og sidste analysekapitel opholder vi os ved, hvordan børn og mødres møder
 med omverdenen får betydning for deres handlerum. Her kredser vi om, hvordan abstrakte
 kategoriseringer og stigmatiserende forestillinger om, hvem man er, når man er pårørende til en
 indsat, får betydning for børnenes udvikling af selvforståelse og derved for deres handlemuligheder.
 Med ovenstående klarlæggelse af analysens struktur ønsker vi således at påbegynde specialets
 analyse.
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 I-SPÆNDINGSFELTET-MELLEM-ALMENE-OG-SÆRLIGE-BØRNELIV-
 Interviewer: ”Hvad er det, der gør, at du ikke tænker på det [at have en far i fængsel] ovre i skolen?”
 Karoline: ”Jamen der hygger jeg mig også bare.”
 Interviewer: ”Hvad laver I ovre i skolen, når det er hyggeligt?(...)”
 Karoline: ”Altså det er hyggeligt, når vi [Karoline og vennerne] sidder indenfor eller udenfor, når det er godt vejr, og så bare sidder og snakker eller løber rundt på skolen eller sådan noget.”
 Karoline: ”(…) man tænker [jo ikke] på det oppe i skolen (…) det er jo ikke fordi, man gider at tænke på det hver dag, for det ville være ligesom at tænke på en anden dårlig ting hver eneste dag.”
 Karoline, 13 år.
 INDLEDNING-
 I vores empirimateriale er det kendetegnende for børnenes fortællinger, at deres hverdagsliv består
 af mange forskellige børnefællesskaber, og i disse udspiller der sig almene engagementer og
 problemstillinger, som går på tværs af mange børneliv og derved ikke kun børn af indsattes. Det
 peger på, at vi må anskue børnene som deltagere i almene børneliv, hvor der dog stiller sig den
 betingelse, at deres fædre afsoner en fængselsdom. Dette greb betyder ikke, at vi ønsker at se bort
 fra, at børn af indsatte handler med svære livsbetingelser. Som allerede anført er det ikke vores
 ambition at anlægge et perspektiv, hvor det er børnenes særlige livsbetingelser, der isoleret set er
 det mest interessante, men i stedet er det måderne, hvorpå disse kommer i spil og får betydning for
 børnene i de konkrete sammenhænge, de søger at være en del af, som optager os (Schwartz 2013).
 Som en del af dette både almene og særlige hverdagsliv står det klart, at børnene søger at skabe
 sammenhænge mellem at opretholde en kontakt til deres indsatte far samt deres deltagelse i et aktivt
 børneliv. I første analysekapitel vil vi derfor opholde os ved, hvordan fængslingen får betydning for
 relationen mellem barn og far, samt hvordan børnene søger at skabe et sammenhængende og
 meningsfuldt hverdagsliv, hvor de på en og samme tid er udskilt fra og inkluderet i almene
 praksisfællesskaber (Schwartz 2013).
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 FÆDRENES-MANGLENDE-DELTAGELSE-I-BØRNELIVET-
 De børn, der medvirker i vores speciale, opretholder på forskellige måder kontakten til deres far.
 Nogle taler i telefon med deres far flere gange dagligt, andre kun sjældent. Nogle besøger dem ofte i
 fængslet, andre kun lejlighedsvist, og i enkelte tilfælde har fædrene bevilliget udgang, hvorfor
 familierne også kan være sammen uden for fængslets mure. I den forbindelse giver flere af børnene
 dog udtryk for, at disse former for kontakt kan være svært forenelige med det børneliv, som de også
 gerne vil tage del i. De synes på den ene side at være optagede af, hvordan deres far fortsat kan
 være en del af hverdagslivet, samtidig med at prioriteringen af telefonopkald eller besøg kan
 forstyrre deres deltagelse i børnelivet. I relation hertil fortæller flere af børnene, at de synes, det er
 svært at føre længerevarende samtaler med deres fædre. Sigrid begrunder dette med, at hendes fars
 hverdagsliv ikke er præget af stor aktivitet, hvorfor han ikke har særlig meget at fortælle, når de
 taler sammen: ”(…) det er også svært at snakke om noget, fordi han laver jo ikke rigtig noget, så
 det er sådan svært at føre en samtale nogle gange (…)” Sigrid giver ligeledes udtryk for, at det har
 en betydning for deres kontakt, at hendes far ikke længere har mulighed for aktivt at tage del i det
 ungdomsliv, som optager hende: ”(…) det er jo også svært at snakke med ham om noget, fordi han
 kender ikke til det herude, og der er mange af mine tætte veninder nu, som han ikke nåede at møde,
 fordi dem blev jeg venner med i 8., og der forsvandt han jo ik’. Så det er også svært at fortælle ham
 om dem, fordi han kender dem ikke, så det kan godt være lidt akavet (…)” Sigrids oplevelse af, at
 deres nuværende kontakt er akavet, adskiller sig imidlertid fra de måder, hvorpå hun beskriver sit
 og faderens forhold før fængslingen. Her italesætter Sigrid sin far som den, hun snakkede med, den
 som var god til at takle hende, og den der forstod hende. I kraft af fængselsdommen har Sigrids far
 dog ikke mulighed for at tage del i hendes aktuelle hverdagsliv, og derved har han med Sigrids egne
 ord heller ikke længere mulighed for at være den, ’der kender hende bedst’.
 I tråd med Sigrid beskriver Jason ligeledes kontakten til sin far som akavet. Da Jasons far aktuelt
 har siddet fængslet i ni år, er han begrænset i at følge med i den teknologiske udvikling, som hans
 drenge i høj grad er optagede af. Jason fortæller eksempelvis, at hans far ikke vidste, hvad en WII
 var, samt at Jason måtte lære ham at bruge en iPhone. At Jasons far ikke er opdateret på de ting, der
 i Jasons liv er selvfølgelige, får den betydning, at Jason italesætter sin far som ’lidt kedelig i
 længden’. I ambitionen om at forklare, hvorfor han oplever kontakten til sin far som akavet, kredser
 Jason særligt om det forhold, at han ikke oplever sin far som værende sin far. Han fortæller herom:
 ”Jamen han er jo ikke rigtig vores far. Det er han jo, men vi kender ham jo ikke som vores far, vi
 kender ham mere som vores kammerat lige nu.” At Jason oplever, at hans far mere er en kammerat,
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 forbinder han i interviewet med, at han ikke har den samme respekt for ham, som han har for sin
 mor. Dette begrunder Jason med, at faderen i størstedelen af hans liv ikke har været en del af
 hverdagen, og hans mor Mia uddyber: ”Tingene bliver sådan lidt bøvlet mellem dem nogle gange
 (…) Så jeg prøver at forklare (...) [drengenes far], at du bliver nødt til at gøre dig fortjent til deres
 respekt, det skal man jo som forælder – dine børn skal respektere dig jo. Og det er jo ikke noget, de
 gør, lige fra de kommer ud af maven, det er noget, du gør igennem deres opvækst. (…) selvom vi
 har besøgt og alt det, så har det været halvanden time der og halvanden time der (...) Så han har jo
 aldrig været med til at opdrage dem, han har ikke været med til at irettesætte og til forældremøder
 (…) pointen er, at han skal jo først til at lære dem at kende nu.” Der tegner sig således et billede af,
 at betydningen af en forælder ikke opleves som en abstrakt og statisk størrelse, der er uafhængig af
 hverdagens praksis. På baggrund af de måder Jasons mor og far har kunnet tage del i deres børns
 liv, får de således forskellige betydninger, og disse skabes både med afsæt i, om de har haft
 mulighed for at deltage, men også i forhold til hvordan.
 I forlængelse af ovenstående har Jasons far hovedsageligt afsonet sin dom i et lukket fængsel,
 hvorfor besøgsmulighederne har været begrænsede. På trods af at faderen nu sidder i et åbent
 fængsel tæt på familiens bopæl, samt at der i dette fængsel er gode aktivitetsmuligheder i form af
 bordfodbold og billard, fortæller Mia, at hendes børn ikke besøger deres far så ofte, som hun havde
 regnet med. I interviewet spørger vi derfor, hvad der ligger til grund for dette:
 Jason: ”Det ved jeg ikke sådan…”
 Mia: ”De er ikke vant til det.”
 Jason: ”Nej. Vi er ikke vant til at have en far jo.”
 Mia: ”De har deres eget liv.”
 Jason: ”Ja, og far han ringer hele tiden til os og siger: ”Hvorfor ringer I ikke?” Fordi vi lige er sammen med vennerne, og vi glemmer det (…)”
 Som citatet afspejler, er Jason og hans brødre i tråd med andre børn og unge aktuelt ved at skabe sig
 deres egne børne- og ungdomsliv, som bevæger sig mere og mere ud over familiens praksis. I
 modsætning til andre familier har deres far dog ikke mulighed for at deltage i sine børns liv ud fra
 deres præmisser, og med drengenes ønske om at opretholde relationen må de i stedet deltage på
 hans. Præmisser der indbefatter særlige kontakt- og besøgsforhold, hvorfor skabelsen af
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 meningsfulde sammenhænge mellem opretholdelsen af en tæt forældrekontakt samt forfølgelsen af
 børne- og ungdomsliv umiddelbart forekommer vanskeligt. At have en far i fængsel samt en
 interesse i at engagere sig i sit eget børne- og ungdomsliv bliver således to forhold, der i praksis kan
 have svært ved at bidrage til hinanden. I relation til sådanne betragtninger har dele af det nyere
 forskning om børn af indsatte rettet fokus mod, hvordan der skal skabes bedre kontakt- og
 besøgsmuligheder for børn af indsatte (Smith & Jakobsen 2010). Således har der blandt andet været
 rejst kritik af de eksisterende besøgsfaciliteter, og med afsæt i de fortællinger vores medvirkende
 børn deler med os samt forskningsfeltets opmærksomheder, er der ingen tvivl om, at børnenes
 oplevelser med at komme i et fængsel har stor betydning for deres forældrerelation (Smith &
 Jakobsen 2011: 132). Med drengenes fortællinger får vi dog også blik for, at de bedre og mere
 tilgængelige besøgsmuligheder i deres tilfælde ikke betyder, at de har lyst til at besøge deres far
 mere. Vi retter derfor opmærksomheden mod, at børns opretholdelse af kontakt til indsatte forældre
 kan være svært forenelig med deres gradvise søgen efter at udvikle selvstændiggørelse gennem i
 større omfang at deltage i børne- og ungdomsliv. Dette peger på, at vi ikke kun skal tænke i
 optimering af besøgsforhold, men også må have fokus på at støtte dem i at kunne forene begge
 rettetheder i deres hverdagsliv på en meningsfuld måde. Dette er derfor et tema, vi på forskellige
 måder vil opholde os ved i specialets analyser.
 AT-STØTTE-OP-OM-BØRNS-VENSKABER-
 I tråd med dele af nyere barndomsforskning fremgår det af specialets empirimateriale, at de
 medvirkende børn har en særlig interesse i at forfølge og deltage i børneliv sammen med deres
 venner (Se blandt andet Schwartz 2013, Højholt 2011a, Kousholt 2011a). Med dette afsnit vil vi
 opholde os ved, hvordan børnene på forskellige måder taler dette frem, men særligt hvordan det at
 have en far i fængsel får betydning for deres deltagelse i de praksisfællesskaber, som vennerne
 udgør.
 Børnenes dagligdag er præget af deres deltagelse i mange forskellige praksisfællesskaber, og
 Amalie beskriver på den måde en for mange genkendelig hverdag: ”Altså at vi går i skole og
 kommer hjem og går i gården og leger med vores venner og har det godt.” Særligt vennerne fylder
 meget i de fortællinger, børnene deler med os, og dette udfolder sig eksempelvis i beskrivelser af
 venindegruppens dyrkelse af idolet Justin Bieber, fællesskabet omkring at gå til fodbold og sms'er
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 fra den nye kæreste. Sigrid fortæller: ”(…) det er dem [vennerne] jeg laver alt med. Hele min
 hverdag handler jo om dem, på skolen er de der, i klubben er de der, vi arbejder sammen, vi tager
 til fester i weekenden, de er jo hele min hverdag, hvis man kan sige det sådan. (…) hvis jeg har
 brug for at snakke, så lytter de, og hvis jeg har problemer herhjemme, og hvis min mor er
 irriterende, så kan jeg altid sove hos dem, og sådan har jeg det også med dem (…) vi passer på
 hinanden.” Det er fælles for specialets medvirkende børn, at de særligt fremhæver vennerne som
 dem, de lever liv med og engagerer sig i. At vi vælger at opholde os ved dette, skyldes for det
 første, at der ikke er tradition for sådanne perspektiver inden for den gængse forskning på området.
 For det andet er vi af den opfattelse, at vi i en ambition om at kunne bidrage positivt til børn af
 indsattes hverdagsliv må udvikle viden om, hvordan børnene selv oplever deres situationer, samt
 hvad de tillægger betydning og mening (Højholt 2012: 199). Med ønske om at få kendskab til
 hvordan det at have en far i fængsel får betydning for børnenes forfølgelse af interesser og ønsker,
 vil vi opholde os ved dette i det kommende afsnit.
 I forlængelse af ovenstående italesætter flere af børnene, hvordan skolens praksis og fællesskabet
 med vennerne giver dem mulighed for at glemme, at de lever liv med den særlige betingelse, at de
 er børn af indsatte. For at de kan dette, giver flere af børnene dog udtryk for, at der i disse
 praksisfællesskaber ikke må opstå mystificering omkring, hvem de og deres far er, da dette kan
 bidrage til en forståelse af, at de er anderledes end andre børn. Af interviewet med Karoline og
 Alexanders mor Christina fremgår det, at der netop har været en opmærksomhed på dette i hendes
 søns klasse: ”(...) så sagde hun [læreren] så, at hvis han [Alexander] havde et billede, så de ligesom
 kunne se, det er sådan her, min far ser ud. Altså han ser bare helt normal ud, og han er et helt
 normalt menneske (...) [bagefter] så skulle de skrive eller tegne, hvordan de ville have det, hvis
 deres far var i fængsel (...) og så lavede de en mappe (...) med alle de her tegninger og billeder til
 ham, fordi så kunne han gå tilbage og kigge på det, hvis der var nogen, der drillede ham (...) Han
 har så ikke brugt den særlig meget, men bare det at der var taget hånd om tingene, det fungerede
 bare fint (...)” I Alexanders klasse bliver der således lagt vægt på, at selvom hans far er i fængsel, så
 kan hans far sagtens være et normalt og godt menneske, hvorfor Alexander skal mødes på lige fod
 med sine klassekammerater og netop ikke i kraft af sin far som særlig. I den forbindelse fortæller
 Alexanders mor, at hendes søn heller ikke har oplevet det som konfliktfyldt at deltage i skolens
 praksisfællesskab. Dette kan således pege på, at lærerens håndtering af familiens situation har været
 med til at åbne op for, at Alexander ikke udskilles fra klassen, hvorfor han fortsat oplever at være
 en del af dette fællesskab.
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 I tråd med de øvrige børn ønsker Jason ikke, at hans fars fængsling skal fylde, når han er i skole.
 For at kunne forfølge sine interesser i skolens praksis, taler Jason sine lærere frem som særligt
 betydningsfulde. Han fortæller: ”(...) de har ikke sådan givet mig særbehandling. De spørger ind til
 det nogle gange, men det er, når jeg er alene med dem, så spørger de ind til det, ikke når jeg er
 sammen med klassen. Så de ved godt, hvad jeg vil have, de skal spørge ind til.” Jason oplever
 således, at det kan begrænse og forstyrre hans deltagelse i skolen, hvis hans lærere opholder sig ved
 fængslingen, imens de andre elever er til stede. På den måde ser vi, hvordan der i Jasons skole ikke
 rettes en særlig opmærksomhed mod hans situation, hvilket er vigtigt, idet han netop ikke vil
 behandles som særlig: ”(...) jeg vil ikke være anderledes end de andre, fordi så skal de tro, at jeg er
 speciel, det skal de ikke... Alle folk skal ikke rende rundt og være ”Åh nej Jason, det er jeg ked af.”
 De skal bare behandle mig som alle andre, synes jeg.” Disse empiriuddrag peger således på, at
 børnenes muligheder for at handle med deres livsbetingelser på måder, der betyder, at de af andre
 eller af dem selv ikke opleves som særlige, ikke kun er op til børnene alene, men også de øvrige
 personer der samvirkende tager del i deres hverdag. Da det ud fra et kritisk psykologisk standpunkt
 er med afsæt i menneskets selvforståelse, at subjektet forstår og forholder sig til sit handlerum, er
 det vigtigt, at børnene i samspil med deres omverden vedvarende udvikler en selvforståelse, der
 implicerer, at de har blik for deres fulde handlepotentialer (Dreier 2009: 199). Det træder således
 frem, at når særbehandling begrænses, skabes der muligheder for, at børn kan forfølge deres
 rettetheder mod børnefællesskaber, idet oplevelsen af ikke at være anderledes bidrager til en
 oplevelse af at høre til. Samtidig skal dette dog ikke forstås sådan, at fagpersoner ikke skal støtte
 børnene i håndteringen af deres særlige livsbetingelser. Eksemplet fra Jasons hverdagsliv peger
 imidlertid på, at dette må gøres med afsæt i svære og udfordrende balancer mellem at have en
 opmærksomhed mod at kunne yde støtte, samtidig med at der ikke rettes et ensidigt fokus mod, at
 barnet altid har behov for dette.
 NÅR-SÆRLIGE-BETINGELSER-FÅR-SÆRLIGE-BETYDNINGER-I-ALMENE-BØRNELIV-
 Med afsæt i ovenstående analysedel ser vi således, at det har stor betydning, at børnefaglige ikke
 retter et isoleret fokus mod forældrefængslingen. Derfor vil vi i det følgende udfolde og belyse,
 hvordan vi ved at rette vores blikke på børnenes samlede hverdagsliv netop kan udvikle viden om,
 hvad der er på spil i disse, og dette kan åbne op for fagpersoners muligheder for at bidrage positivt
 til børnenes hverdagsliv.
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 Nyere forskning viser, at en vellykket skolegang er en væsentlig forudsætning for børns udvikling
 af samfundsrelevante deltagermåder videre frem i deres voksenliv (Schwartz 2007: 57,Vinnerljung
 et. al. 2012: 7-8). Da børn bruger en betragtelig del af deres dagligdag i samfundets almene
 institutionelle praksisser, må måden, hvorpå de håndteres og mødes af deres lærere og pædagoger,
 også anerkendes som havende stor betydning. Et indblik i, hvordan fagpersoner aktivt søger at
 støtte børn af indsatte, får vi med Niklas’ og hans mors Ninas medvirken. På Niklas’ fritidshjem har
 pædagogerne valgt at oprette en sorggruppe, hvor børn, der har oplevet forskellige former for tab,
 kan deltage, og Niklas er derfor også tilknyttet denne. Et tiltag, som Nina synes, er godt, samtidig
 med at hun dog giver udtryk for, at hendes søn ikke har udvist den store interesse for at være med.
 Ifølge Nina skyldes dette, at de taler meget om børnenes savn derhjemme, men særligt begrunder
 hun det i, at Niklas hellere vil lege med de andre børn, når han er på fritidshjemmet. Gennem
 interviewene med Niklas og hans mor tegner der sig et billede af, at Niklas også forinden faderens
 fængsling ofte var ked af det og havde det svært i skolen. Ifølge Nina har hendes søn haft svært ved
 at blive en del af klassens børnegruppe, da han i modsætning til de andre drenge hverken
 interesserer sig for computer eller fodbold, men derimod gerne vil lege med Playmobil. Inden for
 den seneste periode er dette dog blevet bedre, og da vi interviewer Niklas, vil han allerhelst fortælle
 os om hans ’nye bedste ven Johan’. Et venskab som hans mor Nina også opholder sig ved, og hun
 fortæller os, at hendes søn har fået det bedre både i skolen og derhjemme: ”(…) efter de [Niklas og
 Johan] er blevet så tætte, da har Niklas også ændret sig. Han er blevet mere sikker på sig selv (…)
 han har været så usikker og ked af det og haft svært ved sådan at finde ro, fordi han har haft
 enormt meget behov for, at folk kan lide ham (…) da kan jeg mærke, at efter han er blevet ven med
 Johan, da kan han gøre alt det der, og så slapper han lidt mere af (…) han har ligesom fundet lidt
 mere ro i sig selv, fordi nu er han jo vigtig i Johans liv, og Johan er vigtigt i hans liv, og det har
 været vigtigt for ham.” Ved at rette et decentreret blik og anskue Niklas’ som situeret deltager i
 konkrete praksisfællesskaber sammen med andre mennesker, får vi blik for, at hans ’ked-af-det-
 hed’ ikke kun kan forstås i relation til savnet af sin far. Dette må også ses i sammenhæng med hans
 samlede børneliv, hvor der til tider stiller sig svære betingelser for hans deltagelse og oplevelse af at
 høre til (Dreier 1997: 16-17). Vender vi os for en kort stund mod den eksisterende forskning på
 feltet, opholder vi os ved, hvordan flere forskere konkluderer, at børn reagerer på deres forældres
 fængsling ved at blive nedtrykte, triste og usikre (Murray & Farrington 2006, Pugh 2004). Hertil vil
 vi understrege, at hensigten med denne analyse på ingen måde er at afvise dette. De medvirkende
 børn fortæller os, at de savner deres fædre og er kede af familiens situation, men fortællingerne fra
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 Niklas’ hverdagsliv er samtidig et eksempel på, at fagpersoner med ønske om at støtte børn af
 indsatte iværksætter tiltag, der i dette tilfælde kan siges at overse, hvordan Niklas’ dagsorden
 særligt retter sig mod at deltage i børnefællesskaber. Niklas er ked af, at hans far er i fængsel, men
 han har også været ked af det, fordi han ikke synes, at han havde nogle venner. Som nyere
 barndomsforskning netop peger på, ser vi således, hvordan pædagogernes velmenende initiativer til
 tider kan fjerne børnene fra det, de er mest optagede af (Højholt 2011a, 2012). Niklas’ deltagelse i
 sorggruppen betyder således, at han bliver taget ud af det fællesskab, som han søger at blive en del
 af (Højholt 2012: 203). Vores analyse bidrager derfor med viden om, at børnene trods deres særlige
 livsbetingelser har rettetheder mod andre børn, samt oplever almene og genkendelige sociale
 dilemmaer og udfordringer ved dette. Med ønske om at bidrage positivt til børn af indsattes
 hverdagsliv må vi således ikke miste opmærksomheden på sådanne forhold (Højholt 2011a: 39).
 At både børn og mødre oplever, at pædagoger og lærere til tider kan have en hæmmende
 opmærksomhed på det særlige i børnenes almene liv, er ligeledes tydeligt i interviewet med
 Karoline og Alexanders mor Christina. I hendes børns liv har faderens fængsling fået forskellige
 betydninger for deres muligheder for at opretholde deres deltagelse i skolen, og Christina fortæller,
 at: ”(…) med Alexander har det ikke været et stort problem, men Karoline har haft det svært (…)”
 Forfølger vi Karoline og hendes mors perspektiver, bliver det klart, at faderens fængsling og
 måderne, hvorpå denne er blevet taklet, har sat begrænsende betingelser i Karolines hverdagsliv.
 Christina beskriver her, hvordan hun oplever sin datter: ”(…) der er nogle ting, der rammer
 hurtigere, hun føler sig hurtigere udenfor og bliver hurtigere ked af det (…) hun var jo egentlig
 glad og velfungerende og dygtig i skolen, men så ligeså snart at der var noget, som var for svært
 eller noget, så: ”Det kan jeg ikke overskue” (…) Og når der er for mange tunge ting, der er svære,
 så bliver de små ting eddermugme også svære ik’, så bliver alt jo sådan hurtigt et nederlag eller
 træls.” På trods af at Karoline tidligere var glad og velfungerende, italesætter Christina, at
 fængselsdommen betyder, at Karoline ofte føler sig uden for fællesskabet og ikke oplever at have
 de samme handlemuligheder som før. Som citatet afspejler, giver hendes mor udtryk for, at
 Karoline efter fængslingen er blevet en ’anden’, hvilket hun i interviewet med egne ord forklarer
 ved, at Karolines handlinger umiddelbart strider imod ’hendes personlighed’. Med specialets kritisk
 psykologiske standpunkt må Karolines ændring af handlemåder dog begrundes med udgangspunkt i
 et løbende samspil med de konkrete betingelser, der stiller sig i de praksisfællesskaber, hun er en
 del af og derved ikke med afsæt i en isoleret indre personlighedsændring (Jartoft 1996: 196). Skal vi
 opnå en forståelse af Karolines ændring af deltagelse i skolen, må vi derfor operere med et mere
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 decentreret perspektiv. Med et sådant blik får vi øje på, at også klasselærerens håndtering har
 betydning for Karolines muligheder for at deltage i skolens praksis. Christina fortæller: ”(…) der
 gik lidt omsorgsprojekt i det (…) og Karoline [havde] bare behov for at være helt i fred, og det
 havde hun [læreren] svært ved at respektere faktisk. Det der med, at man skal også bare have lov til
 at være i fred en gang imellem (…) så det var jeg faktisk nødt til at skrive lidt pænt til hende på et
 tidspunkt, at det var rigtig fint med interessen og sådan noget, men Karoline havde faktisk ikke
 behov for at blive udstillet i klassen og blive hevet frem som eksempel på et eller andet hele tiden.”
 Karoline oplever således, at hun i klassens praksisfællesskab bliver talt frem som et særligt
 eksempel, og lærerens velmenende omsorg betyder, at alt nu bliver begrundet i og kædet sammen
 med familiens situation. I interviewet uddyber Karoline dette:
 Karoline: ”(…) men grunden til at jeg blev ked af det, selvom det måske ikke var det, så [mente min lærer] det var fordi, min far sad i fængsel. Og det var altid med det og ikke bare fordi, at jeg var blevet uvenner med nogen. (...) [læreren sagde] de skulle passe på ikke at gøre mig ked af det, fordi jeg havde en far i fængsel.”
 Interviewer: ”Og hvorfor var det irriterende, at hun gjorde det, synes du?”
 Karoline: ”Fordi når det ikke var det, altså det havde jo ikke rigtig noget med det at gøre, at han sad i fængsel. Det gjorde det hele sådan lidt, at jeg var anderledes i forhold til de andre.”
 Som citatet illustrerer, oplever Karoline også, at det til tider har været svært at deltage i klassens
 praksisfællesskab. Hun fortæller os desuden, at hun grundet uvenskaber og kliker i klassen har
 været ked af det, fordi disse sociale problemstillinger betød, at hun ikke altid havde ’nogen at gå
 sammen med’. Derfor oplever Karoline det også som frustrerende, at klasselæreren ikke har blik for
 dette, og i tråd med Niklas’ fortælling, er Karolines fortælling ligeledes et eksempel på, hvordan
 børnenes særlige livsbetingelser kan bortlede lærerens opmærksomhed fra de almene udfordringer,
 der også er på spil i børnenes hverdagsliv (Højholt 2011a: 33). Det står hermed klart, at der til
 almene børneliv, hvor der stiller sig særlige betingelser, knytter sig individualiserede
 problemforståelser. Med afsæt i nyere barndomsforskning skal dette forstås således, at nogle
 professionelle tenderer til at operere med en forståelse af, at børns handlemåder isoleret set kan
 begrundes med afsæt i særlige familieforhold og herved ikke i relation til, hvad der situeret er på
 spil i det praksisfællesskab, som klassen udgør (Højholt 2011a: 38-41). Eksemplet med Karolines
 lærer skal derfor heller ikke læses som, at vi udelukkende ønsker at give denne ene lærer skylden
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 for Karolines svære deltagelsesmuligheder. Med afsæt i vores kritisk psykologiske udgangspunkt
 må vi netop anerkende, at der kan være mange og komplekse grunde til, at subjekter lever liv på
 særlige måder, hvorfor vi ikke har mulighed for at få blik for dem alle (Dreier 2009: 197). I
 interviewene med Karoline og hendes mor er det imidlertid særligt lærerens håndtering, som de er
 optagede af at fortælle os om. Det fremgår således, hvordan lærerens entydige fokus på familiens
 særlige situation flytter opmærksomheden væk fra, at vedkommende faktisk har mulighed for at
 bidrage positivt til Karolines hverdagsliv. Karoline kunne således have haft brug for sin lærers
 hjælp til at blive en større del af klassens fællesskab, men i stedet peger vores analyse på, at
 lærerens fokus netop er med til at udskille Karoline fra de andre børn, og hendes mor fortæller, at:
 ”(...) fra egentlig at have mange venner, så havde hun [Karoline] egentlig ikke sådan rigtig lyst til
 at være sammen med nogen, og de var dumme, og folk er lynhurtigt blevet mere irriterende og
 meget dumme og meget alt muligt (…)” På baggrund af Karoline og Niklas’
 hverdagslivsfortællinger vil vi med afsæt i nyere barndomsforskning således også stille spørgsmål
 ved, om den bedste støtte til børn og unge i udsatte positioner er individualiserede tiltag, eller om
 det i modsætning hertil i højere grad handler om, at samfundets almene børne- og
 udviklingssammenhænge skal blive bedre til at åbne op for at skabe lige deltagelsesmuligheder for
 alle børn (Schwartz 2013, Højholt 2011b: 64). Dette er et centralt tema i specialets analyse, hvorfor
 vi på forskellige måder løbende vil vende tilbage til dette.
 AFSLUTNING-
 Ambitionen med dette første analysekapitel har været at udfolde, hvordan vi i praksis må forstå
 børn af indsatte som børn, der tager del i almene og genkendelige hverdagsliv, hvor der dog stiller
 sig den særlige betingelse, at de har en far i fængsel. I tråd med anden aktuel børneforskning ser vi,
 hvordan børnene er særligt optagede af at tage del i fællesskaber med andre børn, samtidig med at
 de ønsker at opretholde kontakt til deres far. Der tegner sig dog et billede af, at en tæt kontakt
 mellem barn og far er svær at skabe og fastholde, da børnenes fædre i kraft af fængslingen er
 begrænsede i deres muligheder for at tage aktiv del i deres børns hverdagsliv. At børnene har en
 særlig rettethed mod at etablere og forfølge venskabsrelationer får betydning for, hvornår de
 oplever at blive henholdsvis støttet eller begrænset i at forfølge deres interesser. I forlængelse heraf
 træder det frem, hvordan individualiserede og dekontekstualiserede problemforståelser kan
 begrænse fagpersoners blik for, hvad der for børnene konkret og situeret er på spil i praksis.
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 Specialets empirimateriale peger på, at når børns handlepraksisser organiseres med udgangspunkt i
 den særlige betingelse, at de har en far i fængsel, skabes der mulighed for, at den professionelle
 indsats netop bekræfter og underbygger den særlige problemforståelse af, at det er problematisk at
 have en far i fængsel, hvorved barnets deltagelses- og udviklingsmuligheder kan blive begrænset
 (Schwartz 2013). I denne sammenhæng er det dog vigtigt at pointere, at vi ikke anskuer de
 professionelles forholdemåder som udtryk for manglende personlige eller faglige kompetencer.
 Individualiserede problemforståelser må derimod ses som en gængs forståelsesramme, der både
 trækkes på inden for diverse fagkredse, men som også er blevet en almen anskuelsesform, der er i
 spil blandt mange privatpersoner (Røn Larsen 2011: 178, 188). At der forekommer sådanne almene
 problemforståelser er således ikke et nyt fænomen, men vi mener dog stadig, der er behov for, at
 der skabes en debat omkring brugen af disse, idet vi netop ser, hvordan de kan stille sig som
 begrænsende betingelser for børns deltagelsesmuligheder i praksis. Spørgsmålet om, hvordan man
 som professionel kan tilrettelægge en meningsfuld støtte til børn, der lever liv med særlige
 betingelser, må ud fra en sådan optik centrere sig om, hvordan det er muligt at overskride
 opdelinger, individualisering og isolering af børn og vanskeligheder (Højholt 2011a: 32).
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 AT-UDVIKLE-OPLEVELSEN-AF-RÅDIGHED-I-FORANDERLIGE-HVERDAGSLIV-
 ”Det var sådan set ikke lige det, jeg havde forestillet mig, jeg havde sådan set på intet
 tidspunkt i mit liv tænkt, at vi ville lande her. Altså lige pludselig så ryger du altså fra at være
 en familie, der er på vej ét sted hen til at være, hov nu blev vi så sådan en familie (…) men
 man overlever jo, man svømmer jo fra den ene kegle og hen til den næste, og så op og trække
 vejret, og det samme med de her domme ik’, hen til den første dom, hen til den næste dom,
 altså det er jo hele tiden sådan noget, så man bliver jo holdt i live i lang tid (…)”
 Christina, mor til Karoline og Alexander.
 INDLEDNING-
 Et af de temaer, der går på tværs af vores interviews, er børn og mødres fortællinger om, hvordan
 fædrenes fængsling betyder, at familiernes hverdagsliv blev forandret fra den ene dag til den anden,
 og for de flestes vedkommende uden at de var det mindste forberedt på dette. I forestående
 analysekapitel vil vi forfølge fortællinger om det foranderlige hverdagsliv, samt hvordan børn og
 mødre handler med denne livsbetingelse. Analysetemaet vil pege på, at netop informanternes
 oplevelse af rådighed over eget liv er centralt for deres hverdag, og vi vil spørge til, hvordan børn
 og mødres forskellige oplevelser af dette får betydning for deres deltagelse og handlemuligheder.
 EN-FORANDERLIG-HVERDAG-
 For de fleste af specialets medvirkende fremstår særligt tiden efter fængslingen som turbulent.
 Vores empirimateriale indeholder for eksempel børns fortællinger om, hvordan de selv var vidne til
 anholdelsen, hvordan deres hjem blev ransaget i forbindelse med efterforskning og om lange
 perioder med yderst begrænsede og overvågede besøg31. Nogle børn har fået viden om
 forbrydelsens karakter med det samme, andre er løbende blevet præsenteret for forskellige versioner
 af kriminalitetens form og omfang, og endelig er der børn, hvis hverdagsliv har været præget af
 uvished, da sagen af hensyn til efterforskning er blevet behandlet bag lukkede døre. Sigrid fortæller,
 hvordan hun oplever perioden efter sin fars anholdelse: ”(…) men det er jo fordi, at det rammer jo
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!31 Sådanne fortællinger om, hvordan børn oplever tiden op til, under og efter forældres anholdelse og fængselsdom, finder vi mere dybdegående beskrivelser af i anden eksisterende forskning på området (Se blandt andet Smith & Jakobsen 2010, Christensen 1996).

Page 56
                        

Side 55 af 102
 en rigtig meget det her, altså selvom man ikke viser det så meget, så er det jo hele din hverdag, der
 bliver vendt op og ned ik’, intet er som før jo.” Sigrid italesætter her, hvordan der med faderens
 fængsling sker et brud i familiens daglige livsførelse. Intet opleves længere at være som før, og der
 er en særlig form for uforudsigelighed på spil, idet familierne netop ikke selv oplever at have
 indflydelse på, hvordan deres fremtid vil forme sig. Dette store skift i hverdagen er således en
 gennemgående livsbetingelse i familiernes liv, og på tværs af vores samtaler med børnenes mødre
 ser vi også, hvordan organiseringen af et nyt og stabilt hverdagsliv er et vigtigt element i deres
 umiddelbare håndtering af situationen. Sigrids mor Anne formulerer det således: ”Straks gik jeg i
 gang med at bygge rede, så vores lille faste klippe på en eller anden måde var der. (...) Fordi det er
 jo det, der holder basen i gang (...) bare man har basen, det er noget af det vigtigste. Og man skal
 ikke vente. For jeg kunne jo ikke vide, om han kom hjem (...)” Anne håndterer således familiens
 ukendte og uvante situation ved først og fremmest at fokusere på, at familiens hjem skal fungere.
 En handlemåde som også moderen Christina taler frem: ”(...) at få sat tingene i system, det er det
 samme som, at vi spiser morgenmad klokken seks (...) Altså man kører jo altid i systemer, og lige
 pludselig så bliver den der rytme fuldstændig ødelagt (...)” Ud fra et kritisk psykologisk standpunkt
 stiller tragiske hændelser sig som svære livsbetingelser i den forstand, at det er en forbigående
 ødelæggelse af den daglige livsførelses cyklicitet. Når der forekommer kraftige brud på hverdagen,
 mister subjektet sin oplevelse af at have rådighed over egne livsbetingelser, hvorfor dets
 elementære livssikkerhed opleves som værende truet (Holzkamp 1998: 29). Dette afsæt i kritisk
 psykologi kan således hjælpe os med at forstå Anne og Christinas rettetheder mod at genetablere
 dagligdagens struktur som værende almene handlemåder, der kan ses som et udtryk for menneskers
 søgen mod den daglige livsførelses cykliske rutine. Dette muliggør menneskets oplevelse af
 livssikkerhed, hvorfor det netop først er i det omfang, at dette lykkes, at subjekter får en oplevelse
 af, at livet kan gå videre (Holzkamp 1998: 28-29). På denne måde træder det frem, hvordan en
 central problematik ved at være pårørende til en indsat er, at disse fratages oplevelsen af at have
 rådighed over eget liv, men ved at handle med livsbetingelsen er det således muligt at udvikle
 oplevelsen af denne.
 Bestræbelsen på at få et nyt hverdagsliv til at fungere italesætter mange af mødrene som en
 krævende opgave. Det er således gennemgående i deres hverdagslivsfortællinger, at de oplever at
 stå alene med børnene, og de formulerer på hver deres måder, at de har et stort ansvar, fordi de har
 en forståelse af, at det er dem, der skal bringe familien på rette spor igen. Christina, der er mor til
 Karoline og Alexander, fortæller herom: ”(...) vi ordner fandeme alting hele tiden (...) Det er mig,
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 der går til fodbold, det er mig, der går til ridning, det er mig, der betaler privatskolen, det er mig,
 der betaler SFO'en. Jeg laver det hele ik’ (…) [og] nu hvor han har fået en så lang dom, det gør jo
 også, altså jeg kunne godt føle, at jeg havde fået meget ansvar i starten, og ligesom og få os kørt i
 den rigtige retning og rigtige sted hen, det, synes jeg næsten, var det, hvor jeg tænkte puha ik’.” Ser
 vi på tværs af mødrenes fortællinger, italesætter de således en travl hverdag, hvor de, som Amalie
 og Niklas’ mor Nina beskriver, søger at: ”(...) kompensere for den, der ikke er der (...) man prøver
 at pakke dem ind i vat, fordi man vil ikke have, at der skal ske dem noget, fordi det er ligesom os
 imod verden ik’ (…)” Som citaterne afspejler, giver mødrene således både udtryk for, at de har en
 forståelse af, at det alene er deres ansvar at få det nye familieliv til at fungere, men de oplever også
 at skulle gøre en særlig indsats for deres børns trivsel og udvikling, idet fædrene afsoner en
 fængselsdom. Mødrene taler sig således ind i en forståelse af, at fængslingen kan udgøre en trussel
 mod deres børns udvikling. Derfor taler Christina om, at hun nu må få ’kørt børnene i den rigtige
 retning’, og Nina italesætter på forskellige måder, at hun er bekymret for, hvorvidt familiens
 aktuelle situation vil skade børnene fremover. At mødrene opererer med sådanne opfattelser, tegner
 et billede af nogle samfundsmæssigt skabte forholdemåder, der implicerer en tanke om, at børns
 muligheder for udvikling og deltagelse i høj grad begrundes med afsæt i familiens dynamik. Dette
 er et forhold, som vi vil vende tilbage til i nærværende analysedel, men særligt opholder vi os ved
 det i tredje og sidste kapitel.
 Mødrenes arbejde med at få hverdagslivet til at fungere beskriver de som et vedvarende ansvar, der
 også bærer præg af, at de ikke er klar over, hvornår børnenes fædre igen bliver en del af
 dagligdagen. I nogle tilfælde ved mødrene for eksempel ikke, hvornår børnenes fædre er færdige
 med at afsone, nogle fædre får løbende nye domme, og endeligt er der mødre, der ikke ligger skjul
 på, at deres børns fædre højst sandsynligt vil begå ny kriminalitet, hvorfor de forventer, at de vil
 modtage flere fængselsdomme i årene fremover. Der stiller sig på den måde forskellige
 fremtidsudsigter for specialets medvirkende, men fælles for dem er, at fædrenes fængselsdomme er
 en livsbetingelse, der ligger uden for familiernes rådighed, og dette opleves som vanskeligt at
 håndtere. Som Karoline og Alexanders mor Christina taler frem, har det stor betydning: ”Ligesom
 [at] vide, hvad det er, min fremtid er,” og dette er også et tema, der går igen i Sigrids mor Annes
 fortællinger. Kort før vi lærte Anne og hendes børn at kende, modtog Annes mand en dom på 10 år,
 som familien har valgt at anke. Derfor venter de aktuelt på, at faderens sag igen skal for retten, og
 selvom Anne oplever at have genskabt et hverdagsliv med stabile rutiner, så er dette fortsat præget
 af uvished. Hun fortæller herom: ”Altså den der uvished den er simpelthen så dræbende, og jeg ville
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 jo ikke ønske, at han havde fået 10 år, og det bare var det nu. Men et eller andet sted så ville det
 bare være så dejligt at vide, hvad man havde at holde sig til.” Som Anne beskriver, er det således
 ikke fordi, hun ønsker, at hendes mand skal sidde 10 år i fængsel, men med citatet får vi blik for, at
 subjektet må forstås som et aktivt handlende menneske, der i sin deltagelse altid har en rettethed
 mod at være subjekt for egne handlinger (Dreier 2009: 207, Holzkamp 1998: 29). Den uvished og
 oplevelse af manglende rådighed, der aktuelt gør sig gældende i Annes liv, opleves derfor også så
 vanskelig og begrænsende for hendes livsførelse, at livet uanset dommens karakter ville være
 lettere, hvis denne var endelig fastlagt. Betydningen af den manglende oplevelse af rådighed træder
 ligeledes frem i Annes beskrivelser af, at familiens hverdagsliv i øjeblikket kun bærer præg af
 kortsigtede handlemuligheder: ”Vi vil bare klare det, som vi hele tiden har gjort. Altså nu skal vi på
 sommerferie, og det er det, jeg ser frem til nu (...) og det glæder jeg mig helt vildt meget til. Og så
 må vi så tage den derfra (...)” Ved kun at forholde sig til de betingelser, der stiller sig i familiens liv
 fra dag til dag, ser vi således, hvordan Anne søger at handle med den betingelse, at deres fremtid i
 øjeblikket opleves som værende uden for hendes rådighed. Dette er en handlemåde, der går igen i
 de fleste af mødrenes fortællinger, og i forlængelse heraf påpeger Malou og Mads’ mor Isabel
 eksempelvis: ”(…) gider heller ikke tænke over det, for man ved aldrig, hvad der sker.” Der tegner
 sig således et billede af, at en måde, hvorpå det er muligt at støtte disse mødre, er ved at hjælpe dem
 til i størst muligt omfang at kunne være aktive medskabere af deres egne og herved også deres
 børns livsbetingelser. Dette åbner op for en forståelse af, at skal vi udvikle viden om betydningerne
 af forældres fængselsdom, kan vi ikke anskue disse isoleret fra familiernes hverdagsliv. I stedet må
 vi med en sådan ambition rette blikket mod, hvordan det at have en far i fængsel kan blive
 problematisk i relation til børnenes forfølgelse af engagementer og interesser i dagligdagen.
 AT-HANDLE-MED-SINE-LIVSBETINGELSER-
 Samtidig med at interviewene med mødrene bærer præg af, at bruddet i familiens livsførelse
 vedvarende er vanskeligt at håndtere, er det interessant, hvorledes børnene hver især italesætter, at
 hverdagslivet med en fængslet far for dem relativt hurtigt blev normaliseret. Børneinterviewene
 indeholder således ikke de samme problematiserende italesættelser af en svær og udfordrende
 dagligdag. Denne forskel retter vores opmærksomhed mod, at det netop er børnenes mødre, der har
 ansvaret for, at hverdagslivet fungerer. Børns hverdagsliv kan på den måde betragtes som særligt,
 idet det i høj grad er voksne, der arrangerer dette for dem (Kousholt 2007: 43). Samtidig med
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 sådanne betragtninger får vi med børnenes perspektiver også blik for, at børnene selv ordner deres
 komplekse hverdagsliv på måder, der giver dem muligheder for at forfølge det, de gerne vil. Også
 her bliver oplevelsen af rådighed central, og denne pointe vil vi forfølge i det kommende afsnit.
 I det følgende citat beskriver Sigrid, hvordan hun særligt husker dagene efter sin fars dom: ”(...) jeg
 blev bare ked af det, og så fik jeg et par dage fri, fordi når jeg bliver ked af det, så bliver jeg
 virkelig ked af det (...) og så plejer jeg at få lov til at blive hjemme et par dage (...) for lige at
 komme på benene igen, fordi det er rigtig hårdt. Det er det.” På trods af at vores empirimateriale
 indeholder sådanne fortællinger om, hvor kede af det børnene blev, da de fik kendskab til deres
 fædres fængsling, er det slående, at de alle italesætter, at det med tiden er blevet lettere for dem at
 leve i den nye hverdag. Som Sigrid forklarer, havde hun umiddelbart efter fængselsdommen brug
 for noget tid til at komme sig, men selvom der er mange triste følelser forbundet med den nye
 situation, så fortæller hun os ligeledes, at nu har hun: ”(...) ligesom vænnet sig til det. Man er nødt
 til at indrette sig efter den dagligdag, man har nu.” Netop en sådan formulering som ’at vænne sig
 til det’ tyder på, at børnene er fleksible og gode til at håndtere det ellers store skift, der er sket i
 deres hverdag. I tråd hermed fortæller Amalie, at hun i begyndelsen ofte blev meget ked af det:
 ”(...) men da der var gået et stykke tid, så blev jeg ikke ked af det mere,” og søskendeparret Malou
 og Mads deler ligeledes med os, at de også ’er blevet vant til det’, og at det ’ikke er noget særligt’.
 At vores empirimateriale indeholder sådanne erfaringer og beskrivelser af et normaliseret
 hverdagsliv med en fængslet forælder var for os en overraskende viden. Specialets analyse har på
 den måde brudt med vores forforståelser, der bar præg af antagelser om, at børnene ville opleve det
 som særligt problematisk at leve liv med en fængslet forælder, samt at denne livsbetingelse i høj
 grad ville begrænse dem i deres livsførelse. Som det også fremgår af det forrige analysekapitel, er
 sådanne betragtninger dog ikke et udtryk for, at vi anser det som let at være barn af en indsat, men i
 den handlesammenhæng, som interviewene udgør, kredser børnene ikke hovedsageligt om sorg og
 savn (Forchhammer 2001: 28). Børnene er optagede af at indføre os i de praksisfællesskaber, som
 vennerne udgør, og gennem disse fortællinger får vi således mulighed for at udvikle viden om,
 hvordan de søger at handle med deres særlige livsbetingelser på måder, der skaber mulighed for, at
 de kan forfølge deres engagementer. En pointe som også træder frem i Karolines
 hverdagslivsfortællinger.
 Også for Karoline var særligt den første tid efter dommen præget af et stort savn, men denne svære
 tid synes familien nu at være kommet igennem. Karolines mor Christina fortæller herom: ”(...) det
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 går faktisk godt. Nu har vi faktisk fået det sådan, at når de gerne vil på besøg, så gør vi det, men
 sådan med respekt for at vi alle sammen skal være der, og det skal passe ind, og vi vil også gerne
 nogle andre ting. Så laver vi for eksempel det der med, at så kommer vi måske lidt mere i en
 periode, hvor vi har tid, og så kan vi godt vælge at sige, at nu har vi ikke tid, fordi nu skal vi noget
 andet, og hvis der så er en af dem, der ikke vil med, hvis Alexander hellere vil til fodbold eller
 noget, jamen så vælger han fra (...)” Citatet illustrerer således, hvordan Christina søger at handle
 med afsæt i, hvad børnene tillægger betydning, og i kraft heraf oplever hun at have skabt et
 hverdagsliv, hvor der er etableret sammenhæng mellem børnenes deltagelse i børnefællesskaber og
 faderens afsoning. At dette er muligt for denne familie, må både ses i lyset af, at faderens dom er
 endeligt fastlagt, men citatet belyser også, hvordan moderen gennem sin måde at organisere
 hverdagslivet på giver Karoline og Alexander mulighed for at være medbestemmende og opleve
 rådighed i egne liv. I følgende empiriuddrag udfolder Karoline dette:
 Interviewer: ”Hvad tror du, der har gjort, at i starten var du meget ked af det om aftenen og i skolen, og nu har du det bedre?”
 Karoline: ”Jeg tror, der er gået længere tid, og det er mere blevet en del af hverdagen.”
 Interviewer: ”Er der noget konkret, der er sket, som har gjort det bedre eller?”
 Karoline: ”Jeg synes bare, at man er blevet mere vant til det, at det bliver ikke anderledes.”
 Interviewer: ”Og hvordan er det, når I besøger ham?”
 Karoline: ”Jamen det er bare hyggeligt (...)”
 Interviewer: ”Kunne du godt tænke dig, at du kunne se ham mere, end du har lov til nu?”
 Karoline: ”Nej, fordi vi kan godt besøge ham mere, hvis det er.”
 Interviewer: ”Okay, hvor tit må I besøge ham?”
 Karoline: ”Vi må besøge ham en gang om ugen.”
 Interviewer: ”Og I besøger ham hvor tit nu?”
 Karoline: ”Hver anden, tredje uge. Det er mest, når vi har lyst til at tage op og besøge ham. (...) Altså jeg tror godt, han ville have, at vi kom noget mere, men han har det også okay med, at vi kommer, når vi har tid.”
 Interviewer: ”Hvad er det for nogle ting, I laver, når I ikke har tid for eksempel?”
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 Karoline: ”Altså for eksempel når jeg er oppe og besøge min mormor eller er sammen med nogle venner i stedet for. Noget jeg hellere vil lave. Eller hvis det er godt vejr, så i stedet for at sidde i et besøgsrum så være udenfor.”
 Det fremgår således, at Karoline ved og har accepteret, at familiens situation ikke bliver anderledes,
 og kendskabet til hendes livsbetingelser betyder, at hun anser det som muligt at handle med disse,
 hvorigennem hun oplever at kunne udvide sin rådighed (Jartoft 1996: 196). Karoline træder frem
 som et handlende subjekt, der tager aktivt del i at organisere sit hverdagsliv, og i sine fortællinger
 giver hun derfor udtryk for, at hun vedvarende søger at skabe et sammenhængende hverdagsliv,
 hvor hun kan forfølge sine forskellige rettetheder og således kan forene fængselsbesøg og børneliv
 på en for hende meningsfuld måde. En pointe som Karoline også understreger med sin formulering
 om, at: ”Jeg synes bare, det er en normal hverdag (...)” At hverdagslivet tales frem som normalt
 knytter vi dog både op på hendes ønske om at fremstå sådan, men også hendes oplevelse af egen
 rådighed. Vi vil således argumentere for, at børnenes mulighed for at kunne gribe forandrende ind i
 forhold til deres livsbetingelser knytter sig til deres oplevelse af rådighed (Schwartz 2013). I
 forlængelse heraf er det interessant, at denne familie som den eneste beskriver, at de har oplevet et
 fleksibelt fængselssystem, der tager hensyn til børnenes skiftende behov for kontakt. Karoline og
 Alexanders mor Christina forklarer: ”(...) politiet [har] også været rigtig flinke (...) nogen gange har
 jeg ringet og sagt, at jeg simpelthen har brug for, at han [børnenes far] kan ringe hjem. Og så skal
 de jo til at have fat i en betjent, der hvor han var og køre ud og sidde ved siden af og overvære den
 der samtale. Så de har egentlig været sådan pænt fleksible i forhold til, at vi kunne få lidt ekstra,
 men det har også været nødvendigt.” Med afsæt i vores kritisk psykologiske udgangspunkt må vi
 anerkende, at der kan være mange grunde til, at subjekter lever liv på særlige måder (Dreier 2009:
 197). I analysen kan vi derfor som før nævnt ikke have blik for alle komplekse sammenhænge, men
 vi hæfter os dog ved, at der i denne familie stiller sig særlige muligheder, der betyder, at
 fængselsbesøgene i høj grad kan tilrettelægges med udgangspunkt i børnenes behov og interesser og
 derved ikke kun med afsæt i rigide fængselsstrukturer. Både Karolines mor og ansatte i
 fængselsvæsenet stiller sig således som mulighedsskabende betingelser, og det er derfor i Karolines
 samspil med voksne, at hun udvikler sin oplevelse af rådighed. En oplevelse der får betydning for
 hendes muligheder for at forene sin fars fængselsdom og sin rettethed mod børnelivet på en
 meningsfuld og sammenhængende måde.
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 At det er oplevelsen af manglende rådighed og indflydelse, der stiller sig som en af de vanskeligste
 betingelser i børnenes liv, underbygges også af Niklas’ historie. Hans mor Nina fortæller her:
 ”Niklas har lidt helt vildt under det altså. Jeg tror mere, det er det, at han ikke bare kunne besøge
 ham, hvis han ville, eller bare se ham, hvis han ville, jeg tror, det er det, der har gjort det svært
 (...)” I modsætning til Karoline ser vi, hvordan Niklas oplever, at han ikke har haft mulighed for at
 have kontakt til sin far i det omfang, han gerne selv ville, og Nina beskriver, hvordan hun har
 oplevet denne fratagelse af indflydelse som værende det sværeste for sin søn. En pointe hun også
 underbygger med deres nuværende situation. Niklas’ far er kort forinden interviewet blevet løsladt,
 og selvom han ikke bor sammen med børnene og deres mor, så fortæller Nina, hvordan hun allerede
 oplever en stor forandring: ”(...) efter han [Niklas] har fået at vide, at han [far] er blevet løsladt (...)
 så er det bare ligesom om, at så er det bare okay, fordi (...) han [Niklas] kan jo (...) i princippet
 bare ringe til ham og sige, at nu vil jeg se dig. Jeg tror, det er det (...) det må være det, der gør
 forskellen ik’.” Både Karoline og Niklas’ fortællinger peger på, at det ikke forekommer
 meningsfyldt at isolere betydningen af fædrenes fængsling. Med vores decentrede og situerede
 blikke ser vi netop, at der er en større kompleksitet i spil, og derfor handler vores analyser heller
 ikke kun om børns savn, men vi ser på, hvordan børnenes særlige livsbetingelse spiller ind i deres
 sammenhængende hverdagsliv. Her tegner analysen et billede af, at oplevelsen af at miste rådighed
 har stor betydning, og med Karoline og Niklas’ fortællinger kan vi således pege på, at fleksible
 fængselssystemer og voksnes organisering af et inddragende hverdagsliv, der netop støtter børnene i
 deres udvikling af rådighed, kan bidrage til børns oplevelse af at have et sammenhængende og
 meningsfuldt hverdagsliv32.
 AT-HANDLE-VED-AT-TAGE-AFSTAND-
 Måderne hvorpå børnene søger at udvikle handlestrategier, med hvilke de kan ordne og forbinde
 deres forskellige rettetheder i et sammenhængende liv, træder i vores materiale dog ikke kun frem
 som i ovenstående analysedel. Børn af indsattes hverdagsliv er komplekst og mangfoldigt, og en af
 de måder, hvorpå nogle af børnene også håndterer deres særlige livsbetingelser, er ved at tage
 afstand til deres far.
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!32 Dele af det eksisterende forskningsfelt har også opholdt sig ved dette (Smith & Jakobsen 2010). På baggrund af undersøgelser af eksisterende fængselsforhold og dominerende praksisser på området, plæderer de ligeledes for, at børn i et menneskerettighedsperspektiv skal have bedre besøgsmuligheder.
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 I dele af vores empirimateriale fremgår det, at nogle af de medvirkende børn skaber sammenhæng
 og mening mellem børne- og ungdomslivets rettetheder og deres særlige livsbetingelser ved at tage
 afstand til den indsatte forælder. Gennem Malous hverdagslivsfortællinger italesætter hun, at hun er
 ligeglad med sin far, samt at hun mest af alt er optaget af sine venner og veninder. Vores
 empirimateriale indeholder derfor også eksemplificeringer af, at det kan være vanskeligt at forene
 en fængslet forælder med et alment børne- og hverdagsliv. Et perspektiv der også træder frem i
 vores interview med Sigrid. Som tidligere nævnt står Sigrid og hendes familie i den særlige
 situation, at de aktuelt venter på, at faderens sag igen skal for retten. Sigrid gør sig dog ingen
 forhåbninger om, at han frifindes: ”(…) men jeg har det sådan lidt, et eller andet sted er jeg holdt
 op med at håbe, fordi jeg satsede rigtig meget på, at han kom ud, og jeg tænkte, det hele skal nok
 blive godt nu (…) altså det rev bare hele min verden ned en gang til, så jeg holdt bare op med at
 håbe, tror jeg. Hvis han kommer ud, så er det mega godt, men jeg er også bare nødt til at indse, at
 hvis han får de 10 år stadigvæk, så er det det, han gør. Så det er ligesom det, jeg ser efter, at han
 får 10 år (…)” Selvom Sigrid løbende fortæller os, hvor meget hun savner sin far i hverdagen,
 handler hun således med de aktuelle betingelser på måder, der implicerer, at hun tager afstand til
 ham. En forholdemåde, som hun forventer, vil bidrage til, at hun lettere kan leve et meningsfyldt
 hverdagsliv, idet hun kun kan blive positivt overrasket og derfor ikke vil genopleve de samme brud
 i sin livsførelse, som hun tidligere har erfaret. Vi anser denne håndtering som et udtryk for, at hun
 søger en oplevelse af at have rådighed i eget liv, og Sigrid beskriver, hvordan hun oplever denne
 afstandstagen som værende nødvendig for, at hun kan deltage i det ungdomsliv, hun er rettet mod:
 ”Det er ligesom om, at når jeg tænker på ham, så er det ligesom om, det hele det går galt, så
 mangler jeg ham til alt lige pludselig, også ting hvor jeg måske ikke havde brug for ham alligevel.
 Men det er ligesom om, at der er det bare det hele, der går galt, der er ikke noget, der er okay, og
 jeg ved ikke, hvorfor jeg gør det sådan, fordi så gør jeg det jo egentlig meget værre for mig selv, og
 jeg bliver meget mere ked af det (...)” En måde, hvorpå Sigrid kan fastholde sin deltagelse i det
 hverdagsliv, der aktuelt stiller sig for hende, er således ved at udvikle forholde- og handlemåder,
 der betyder, at hendes far ikke fylder i hendes tanker. I overensstemmelse med kapitlets øvrige
 analyser ser vi således, hvordan Sigrid er et aktivt handlende subjekt, der griber forandrende ind i
 forhold til den kompleksitet, der stiller sig i hendes hverdagsliv (Schwartz 2013). Derfor må vi også
 betragte hendes deltager- og forholdemåder som meningsfulde i den forstand, at de her og nu
 fungerer som løsninger, der åbner op for, at Sigrid kan forfølge sine personlige engagementer.
 Samtidig mener vi dog, at det er muligt at stille spørgsmål ved, om denne handlestrategi også er
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 meningsfuld i et længere perspektiv, der rækker ud over Sigrids aktuelle hverdagsliv. Her retter vi
 opmærksomheden mod, at hendes afstandtagen på længere sigt kan have indflydelse på udviklingen
 af relationen til hendes far, men også mod at denne strategi kan have betydning for, hvordan det for
 Sigrid er muligt at forholde sig til og komme videre fra, at hun har haft en far i fængsel.
 Analysekapitlets tværgående empirieksempler betyder derfor, at vi må henlede opmærksomheden
 på, at det er forskelligt, hvilken hjælp og støtte børn af indsatte har brug for. I Sigrids tilfælde vil vi
 efterlyse en voksen, der kan støtte hende i, at det bliver muligt for hende at forfølge sine rettetheder
 og engagementer i ungdomslivet, samtidig med at hun bevarer og udvikler en meningsfuld relation
 til sin far.
 AFSLUTNING-
 Ud fra andet analysekapitel bliver det klart, at flere af børnene peger på, at de med tiden vænner sig
 til at leve et børne- og hverdagsliv med en far i fængsel. Dette må vi ud fra et kritisk psykologisk
 standpunkt forstå med afsæt i, at menneskets hverdagsliv indbefatter subjektets deltagelse i en
 flerhed af sociale sammenhænge, der er kendetegnet ved skift og forandringer, og subjekter har
 således en rettethed mod at handle med deres skiftende livsbetingelser (Dreier 2011: 14). Da vi som
 før nævnt har haft en forventning om, at vi skulle skrive om børn, der var mere udleverede, sårbare
 og problematisk handlende, er vi således blevet udfordret i måden, hvorpå vi må anskue og forstå
 børnene og deres hverdagsliv. Som vi udfoldede i det indledende kapitel, forekommer der blandt
 den gængse forskning forståelser af, at børn af indsatte må ses som ofre for deres forældres
 handlinger. Ved at anlægge et decentreret og situeret blik får vi dog øje på, at børn af indsatte trods
 deres særlige og udfordrende situationer er aktive subjekter, der i en ambition om at forfølge
 personlige engagementer netop handler med deres livsbetingelser. Selvom dette langt fra fremstår
 som simpelt og let, så oplever de at forfølge deres rettetheder på meningsfulde måder, og i tråd med
 nyere barndomsforskning vil vi derfor også pege på, at børn er i stand til at ordne kompleksiteten i
 deres liv, hvorfor vi må opvurdere, hvad børn er i stand til (Højholt 2000: 57). Samtidig med at
 børnene handler, træder det dog også frem, at fædrenes fængsling bliver særligt udfordrende i de
 tilfælde, hvor børnene oplever en fratagelse af egen rådighed. I en ambition om at tilrettelægge en
 relevant og meningsfuld støtte er vi således nødt til at have blik for, hvad børnene selv er optagede
 af, forfølger samt konkret er rettede mod i deres deltagelse. På tværs af vores empiriske materiale
 tegner der sig således et billede af, at vi må blive bedre til at hjælpe familierne med henblik på, at
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 de til trods for fædrenes fængsling kan fastholde og udvide deres forståelse af, at de er subjekter
 over egne handlinger.
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 ABSTRAKTE-KATEGORISERINGERS-BETYDNING-FOR-UDVIKLING-AF-SELVFORSTÅELSE-
 ”(…) man kan godt mærke på dem, at de [nogle kollegaer] er sådan helt: ”Hvordan kan han
 [Sigrids far] gøre det overfor sine børn?”, og de dømmer ham rigtig, rigtig meget. Så på den
 måde så vil jeg egentlig gerne fortælle dem historien, så jeg kan undgå, at de dømmer ham på
 den måde ik’ (…) Jeg føler bare, at de synes, han er en dårlig far, hvis man kan sige det
 sådan, overfor sine små børn ik’, og det, synes jeg, ikke er særlig fedt, jeg kan blive herre
 arrig over det, fordi det, synes jeg, ikke han er.” Og videre: ”(…) de kan jo ikke rigtig dømme
 mig på, hvad mine forældre er, men selvfølgelig det vil der jo altid være nogle, der gør.”
 Sigrid, 16 år.
 INDLEDNING--
 Et gennemgående træk ved samtlige af børnenes fortællinger er, at de har en rettethed mod at skabe
 en meningsfuld forståelse af sig selv og deres familier. I kraft af at børnene tager del i almindelige
 hverdagsliv, hvor der dog stiller sig nogle særlige livsbetingelser, tegner der sig et billede af, at det
 enkelte barns selvforståelse bygger på en søgen efter at skabe sammenhæng mellem det at forstå sig
 selv om et ’almindeligt’ barn samt det at være barn af en indsat. Gennem børnenes italesættelser
 står det klart, at de opererer med en tanke om, at andre har stigmatiserede forestillinger om, hvem
 man er som menneske, når man er pårørende til en indsat. I dette sidste analysekapitel ønsker vi
 derfor at opholde os ved, hvordan abstrakte kategoriseringer får særlige betydninger for børnenes
 udvikling af selvforståelse og handlemuligheder.
 FORDOMME-–-SITUEREDE-ERFARINGER-ELLER-ABSTRAKTE-KATEGORISERINGER?-
 Et forhold, der går på tværs af børnenes fortællinger, er bekymringer om, hvad andre mennesker
 tænker om, at deres far er i fængsel. Gennem børnenes italesættelser bliver det klart, at de alle har
 en forståelse af, at kriminalitet er forkert og forkasteligt, og i den forbindelse har de mange ideer
 om, hvad andre mennesker kan finde på at tænke om personer, der har handlet kriminelt. I
 interviewet med Amalie står det særligt frem, hvordan hendes bekymringer om andre menneskers
 fordomme får betydning for hendes deltagelse i praksis. Med afsæt i Amalies fortælling vil vi i dette
 afsnit udfolde, hvordan Amalie søger at tage afstand fra abstrakte kategoriseringer af pårørende til
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 indsatte, og i forlængelse heraf hvordan sådanne tankefigurer får betydning for hendes deltagelse i
 de børnefællesskaber, som hun ønsker at være en del af.
 I kraft af at Amalie har et stort fokus på, hvad andre mennesker tænker om hendes fars fængsling, er
 det vigtigt for hende ikke kategorisk at tale ham frem som kriminel. Som vi indledte specialet med,
 er hun derfor optaget af at holde fast i, at hendes far kun er kriminel ’på en lille bitte smule måde’,
 og hun tillægger det derfor også betydning, at hendes far har afsonet i et åbent fængsel, for så vil
 andre mennesker: ”(…) ikke blive sådan helt bange for, at han var alt for kriminel som for eksempel
 i lukkede fængsler og sådan noget.” At Amalie lægger vægt på at italesætte sin fars kriminelle
 handlinger som værende mindre forseelser hænger sammen med, at hun har en forståelse af, at
 andre mennesker kan finde på at spejle hende i hendes fars kriminalitet. På baggrund heraf fandt
 hun det derfor også problematisk at fortælle sine veninder om sin fars dom:
 Amalie: ”Altså jeg var lidt bange for, at de ikke ville være mine venner, på grund af at min far var i fængsel (…) Fordi han er kriminel og sådan noget.”
 Interviewer: ”Og hvad tænkte du, at de kunne tænke om det?”
 Amalie: ”Hun er farlig hende der, så hende skal vi ikke lege med.”
 Af uddraget fremgår det således, at Amalie gør sig bekymringer om, at andre mennesker potentielt
 kan forstå hende som værende et produkt af sin far, og derfor har hun valgt kun at fortælle sine
 nærmeste veninder om fængslingen og dennes årsag. De veninder, hun har fortalt det til, har dog
 ikke taget afstand til Amalie, og hun giver udtryk for, at de i højere grad synes, det er synd for
 hende. Da Amalie fortalte sine veninder om fængslingen, kendte hun dog ikke selv til alle faderens
 forseelser, og over for sine veninder begrunder hun derfor fængslingen med, at han manglede at
 betale nogle regninger. Amalie fortæller os i den forbindelse, at hun senere fik viden om, at hendes
 far også kom i fængsel, fordi han var involveret i slagsmål. På trods af at Amalie ikke har gjort sig
 erfaringer med, at veninderne har haft fordomme eller vendt hende ryggen, fortæller hun os, at hun
 ikke har lyst til at dele sin nye viden med dem. Under interviewet spørger vi derfor ind til dette,
 hvortil hun svarer: ”Fordi det rigtige det lyder måske sådan lidt voldsomt (…) jeg ved jo ikke, hvad
 de tænker om, at jeg har eller havde en far i fængsel (…) om hvad de tænkte om mig og om min far
 og alle de ting der.” Og videre: ”At de ikke ville være venner med en, fordi ens far havde gjort et
 eller andet, så han kommer i fængsel.” Netop i kraft af at Amalie opererer med en forestilling om, at
 omverdenen anskuer hendes deltagelse som forbundet til de måder, hvorpå hendes far handler,
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 bliver det konfliktfyldt for hende at finde ud af, at en del af hendes fars dom omhandler vold.
 Gennem Amalies fortællinger bliver det hermed klart, at der i børnehøjde forekommer nogle
 forestillinger om, at menneskets deltagelse i social praksis kan forklares med afsæt i en tanke om
 social arv, og som fremskrevet i specialets indledende kapitel fandt vi ligeledes sådanne opfattelser
 i dele af den eksisterende forskning på feltet (Murray & Farrington 2008, Christensen 1999).
 Empiriuddragene peger således på, at forskningsmæssige forståelser af, at menneskets handlemåder
 kan forklares med afsæt i kausalitetstænkning og social arv, har overskredet forskningsmæssigt regi
 i den forstand, at disse er blevet til almene antagelser om, hvordan det er muligt at begribe de
 måder, hvorpå mennesker lever liv (Schwartz 2013, Røn Larsen 2011: 178, Kousholt 2011b: 121).
 For Amalie betyder det, at alment brugte abstrakte kategoriseringer dominerer hendes fortælling i
 en sådan grad, at hun trods positive erfaringer med at involvere sine veninder i familiens situation
 ikke oplever det som en mulighed at fortælle dem den reelle grund til, at hendes far har afsonet en
 fængselsdom. Med Amalies hverdagslivsfortællinger får vi således indblik i almene sammenhænge,
 der implicerer særlige samfundsmæssige forholdemåder til børns udvikling og handlinger, og
 eksemplerne fra Amalies børneliv rækker derfor også ud over hendes personlige fortælling. I tråd
 med nyere barndomsforskning opfatter vi hermed de vanskeligheder, som børnene er i, som
 specifikke og personlige udfordringer, der er kædet sammen med mere generelle samfundsmæssige
 forhold og strukturelle organiseringer samt generelle dilemmaer i forhold til at tage del i
 modsætningsfyldte sociale praksisser (Højholt 2011b: 68-69).
 DEN-SVÆRE-SELVFORSTÅELSE-
 I børnenes bestræbelser på at forstå sig selv som børn af indsatte giver de i tråd med ovenstående
 udtryk for en rettethed mod at tage afstand til deres fars kriminelle handlinger, samtidig med at de
 på forskellige måder søger at begrunde disse. Blandt børnene forekommer der således en
 optagethed af at forstå, hvem deres far er, samt hvorfor han handlede, som han gjorde, og med afsæt
 i sådanne fortællinger har nærværende afsnit til formål at udfolde, hvordan børnenes forståelser får
 betydning for deres udvikling af selvforståelse og handlerum.
 Som det også fremgik af Amalies fortælling, lægger flere af børnene vægt på, hvad det er for en
 slags kriminalitet, deres far har begået. En opmærksomhed som Sigrid også har: ”Altså selvfølgelig
 det er ikke okay at gøre noget kriminelt, det er det ikke, men han gjorde det for os, så på den måde
 synes jeg ikke, jeg kan sige… Jeg synes ikke, jeg kan dømme ham, hvis man kan sige det sådan. Han
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 er stadig min far, og jeg elsker ham ligeså højt, som jeg gjorde før, han ville jo gøre det for os, så
 på den måde kan jeg ikke sige så meget til det.” Sigrid mener således ikke, at hendes fars kriminelle
 handlinger kan fordømmes, idet disse var begrundet i hans ønske om at forbedre sin families
 situation. En måde hvorpå Sigrid søger at forbinde sine situerede erfaringer med sin far som
 værende en kærlig, sjov og elskværdig mand med forestillinger om sin far som kriminel, er således
 ved at se hans kriminelle handlinger som udtryk for hans kærlighed til sin familie.
 I forhold til Sigrid giver Jason udtryk for en større grad af ambivalens. Jasons far er dømt for mord,
 og i sin fortælling kredser han gentagende gange om at forstå sin far som menneske, men ligeledes
 hvorfor han handlede, som han gjorde. Denne søgen efter at forstå sin far er særlig betydningsfuld
 for Jason, idet han giver udtryk for, at det også er herigennem, at han kan opnå en forståelse af sig
 selv og sin egen livsførelse:
 Jason: ”(…) så fandt jeg jo ud af, at ham politimanden stod der, fordi far han var farlig. Det fandt jeg ud af, da mor fortalte det. Så kunne jeg godt se lidt alvor i det.”
 Interviewer: ”Altså de [politiet] vurderede, at din far var farlig?”
 Jason: ”Ja, men han er en meget flink mand. Han er slet ikke sådan brutal (…) Så [jeg] tænkte (…) far – farlig, det passer ikke. Der vidste jeg ikke rigtig, hvad han havde gjort, men der tænkte jeg, at far er ikke farlig. Og så begyndte jeg at tænke på, er han farlig? Og det blev jeg også sådan meget stresset af.”
 Jasons fortællinger giver os et indblik i, at han er optaget af at skabe en sammenhængende
 forståelse af sin far, der både rummer Jasons eget kendskab til ham som en ’flink’ og ’sjov’ mand,
 samt det forhold at han har begået mord. I den forbindelse bliver det særlig klart, at Jason er optaget
 af at kunne begrunde, hvorfor hans far handlede voldeligt. Derfor giver han på den ene side udtryk
 for, at den mand, som blev dræbt, i et vist omfang kan pålægges en del af skylden, idet han har
 handlet særligt upassende over for et af Jasons familiemedlemmer. På den anden side mener Jason
 dog heller ikke, at han kan tilgive sin far for at have begået mord: ”(…) jeg tilgiver jo heller ikke
 min far nu for at have slået ham ihjel (…) Det tror jeg ikke, man kan (…) at tænke på at ham
 manden han havde jo et helt liv foran sig, og så er det bare lige pludselig væk. Det er sådan lidt
 underligt at tænke på.” Jason giver således udtryk for en forståelse af, at mord er utilgiveligt.
 Samtidig fortæller han også, at han heller ikke havde tilgivet sin far, hvis han havde begået andre
 former for kriminalitet, og vi ser således, hvordan Jason opererer med nogle dominerende
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 forestillinger om, at kriminalitet er forkert og forargeligt. Dette retter vores opmærksomhed mod, at
 sådanne opfattelser umiddelbart kan være svært forenelige med positive situerede erfaringer om
 hans far. Med afsæt i specialets empirimateriale mener vi derfor, at der tegner sig et billede af, at en
 meningsfuld indsats for børn af fængslede ikke som udgangspunkt skal rette sig mod, at de opnår en
 forståelse af, at kriminelle handlinger er forkerte og forkastelige, da disse tanker allerede er i spil
 blandt børnene. Derimod peger vores empirimateriale på, at børn af indsatte i højere grad har brug
 for støtte til at kunne tænke sammensat i den forstand, at de kan forene positive tanker om deres
 fædre med kriminelle handlinger, der af de fleste mennesker kategoriseres som forkastelige.
 Gennem Jasons fortælling træder det desuden frem, at den forståelse, han har af sin far, har
 betydning for måden, hvorpå han anskuer sig selv. Således opholder Jason sig flere gange ved, at
 han bærer på en aggressivitet, som han har svært ved at forstå, men når vi går på opdagelse i hans
 hverdagslivsfortællinger, tegner der sig dog et billede af, at han knytter aggressiviteten til sin far.
 Således fortæller han os, at han ofte er aggressiv, når han har besøgt sin far i fængslet, og i
 forbindelse med sådanne refleksioner giver han ligeledes udtryk for, at han oplever sin lillebror Lau
 som aggressiv. Dette er handlemåder, som Jason ikke mener, kan være tillærte, da det hverken er
 Jason selv eller deres storebror Kasper, der har lært Lau at slå på de måder, han gør, men også fordi
 Lau ifølge Jason altid har handlet sådan. Jason åbner således op for en forståelse af, at aggressivitet
 i hans optik kan forstås som arvede personlighedstræk og altså ikke som handlinger, der kan
 begrundes i konkret praksis. Samtidig med dette henleder Jason dog vores opmærksomhed mod, at
 hans tankefigurer kan ses i sammenhæng med, at han ligeledes oplever at blive mødt sådan i
 skolens praksisfællesskab: ”(…) så sagde Dea [klasselæreren], at: ”Jason han er meget aggressiv
 for tiden, fordi han har nogle problemer, og det ved I godt, men jeg vil bare lige sige det igen, så I
 ikke bliver bange for ham eller et eller andet.” Men ingen er bange i klassen for mig. Og Kristian
 for eksempel og Jonathan [drenge fra hans klasse] de tør godt at svare mig igen, og der er det jo
 ikke sådan, at så slår jeg dem. Det er kun, hvis man bliver rigtig pisset af, at vi slår hinanden i
 vores klasse. Vi slås aldrig i vores klasse.” Citatet giver os indblik i, at Jason i skolen mødes med
 en opfattelse af, at han er en særlig dreng med særlige problemer, hvorfor de andre elever må bære
 lidt over med ham og ikke skal være bange for ham. At Jason forstår sine aggressive handlinger
 som aspekter af indre personlighedstræk, kan vi med afsæt i den kritiske psykologi forstå på
 baggrund af, at konkrete personer får særlige betydninger for menneskets muligheder for at udvikle
 selvforståelse (Dreier 2009: 199). Specialets teoretiske afsæt retter således vores opmærksomhed
 mod, at lærernes forståelser af, at Jason grundet sin familie og livssituation handler på særlige og
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 problematiske måder, kan få betydning for hans udvikling af selvforståelse, idet Jason netop
 kommer til at forstå sig selv sådan (Schwartz 2013). Med sådanne betragtninger tilskriver vi os
 samtidig en forståelse af, at Jason kan være ved at udvikle en selvforståelse, der implicerer en tanke
 om social arv, hvorfor denne kan være vanskelig at handle med. Dette skal forstås således, at
 anskues handlinger som værende forankret i indre personlighedstræk vil subjektet ud fra en sådan
 forståelse have tendenser til at handle aggressivt uafhængigt af praksis, hvorfor dette umiddelbart
 kan synes svært at ændre på. Hvis vi omvendt insisterer på, at menneskets deltagelse altid må
 forstås med afsæt i den konkrete sammenhæng, hvori det indgår, har subjektet mulighed for at
 ændre sine deltagermåder, såfremt der stiller sig betingelser, der skaber mulighed for dette.
 DE-SÆRLIGE-’PROBLEMBØRN’-
 Som det løbende er blevet udfoldet i dette og i de tidligere analysekapitler, har måderne, hvorpå
 børnene bliver mødt af deres omverden herunder særligt i skolen, stor betydning for, hvordan deres
 særlige livsbetingelser får forskellige betydninger. Ambitionen med nærværende afsnit er derfor at
 tage denne del af analysen et skridt videre og kigge på, hvordan nogle af børnene i kraft af deres
 familiære situationer bliver pålagt kategorien ’problembarn’, samt hvad dette betyder for deres
 forståelse af handlemuligheder.
 Særligt i Sigrid, Malou og Mads’ fortællinger fremgår det, hvordan de oplever at blive kategoriseret
 på måder, der begrænser dem i deres livsførelse og herunder især i deres deltagelse i skolens
 praksisfællesskaber. Således træder det i Sigrids hverdagslivsfortællinger tydeligt frem, at et
 forhold, der fylder meget i hendes dagligdag, er dårlige skoleoplevelser. At Sigrid finder det svært
 at tage del i skolens praksis kan dog ikke udelukkende begrundes med, at hendes far kom i fængsel.
 Dette stod ligeledes på før fængslingen, men hun oplever dog, at hendes deltagelse i skolen er
 blevet markant sværere i forlængelse heraf: ”(…) jeg har mistet sådan lidt lysten til skolen, fordi jeg
 føler mig bare dum, hvis man kan sige det sådan ik’. Altså jeg føler, at mine lærere de tænker:
 ”Hende der hun bliver ikke til noget, vi kan lige så godt opgive hende ik’”, så jeg har det lidt som
 om, at de har opgivet mig, og jeg har opgivet mig selv, hvis man kan sige det sådan ik’. Jeg føler
 ikke rigtig, at det ender med, at jeg bliver noget stort alligevel, så kan jeg lige så godt bare lade
 være.” Som citatet afspejler, italesætter Sigrid, at hun har mistet troen på sig selv og sine
 muligheder i en skolemæssig sammenhæng, men vi ser også, hvordan hun kæder dette sammen med
 en oplevelse af, at hendes lærere også har opgivet hende. En opgivelse som hun knytter til en
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 forståelse af, at hun af andre kan opfattes som et problembarn: ”Der er jo altid nogen, der tænker
 ”Ej, hendes far sidder i fængsel” og alt sådan noget ik’ (…) og hun er et problembarn, hvis man
 kan sige det sådan ik’.” Med afsæt i de erfaringer Sigrid deler med os, får vi blik for, at
 problemforståelsen ikke kun retter sig mod det forhold, at Sigrids far er i fængsel, men også mod at
 Sigrid kategoriseres som fagligt svag. Der er således en større kompleksitet på spil, og dette træder
 blandt andet frem, når Sigrid fortæller, at en af hendes lærere driller hende med, at der altid vil være
 en ledig plads til hende bag kassen i Netto. En formulering, der meget vel kan have en humoristisk
 og velmenende hensigt, men som i samspil med Sigrids oplevelser af at blive opgivet og
 kategoriseret, medvirker til, at hun oplever sine fremtidige karrieremuligheder som begrænsede.
 Hun fortæller herom: ”(…) jeg (…) vil [ikke] ende med at bo hjemme resten af mit liv og arbejde
 oppe i Netto. Altså, jeg vil gerne blive til noget stort, noget jeg kan blive stolt over, så det er
 ligesom det, der sådan presser på (…) [men] problemet er jo, at du ikke rigtig kan få noget arbejde,
 medmindre du går i skole, så det er lidt et problem.” Sigrid italesætter således, at hun er optaget af
 almene forhold, der er aktuelle for mange unge mennesker. Med afsæt i nyere barndomsforskning
 får vi dog samtidig blik for at se Sigrids italesættelser som et udtryk for, hvordan professionelle
 problemforståelser netop kan siges at blive en del af problemet i kraft af, at kategorien problembarn
 får betydning for Sigrids udvikling af selvforståelse (Højholt 2001: 372, Schwartz 2013).
 Empiriuddragene retter således vores opmærksomhed mod, at Sigrid synes at blive låst i en
 forståelse af sig selv som værende et særligt problematisk barn, hvorfor hun ikke oplever, at hun
 kan forfølge sine karriereønsker, og hun begrænses herved i sine handlemuligheder.
 Går vi på opdagelse i Sigrids aktuelle dagligdag, er der dog også andre forhold i spil, som kan
 begrunde hendes deltagermåder, og særligt træder det i den forbindelse frem, at familiens
 hverdagsliv som tidligere beskrevet er præget af store forandringer. Således fortæller Sigrid os
 eksempelvis, at hun efter sin fars fængsling i langt højere grad har mulighed for at pjække, da det
 før var ham, der sendte hende i skole. Idet Sigrids mor skal møde på arbejde, før skoledagen
 begynder, betyder det, at Sigrid nu er alene hjemme om morgenen, og som hun selv siger, er der
 således ingen voksne, der kan finde ud af, at hun sover længe. Sigrid fortæller desuden, at det oftest
 var hendes far, der plejede at hjælpe med lektielæsning, og da hendes mor nu er alene med tre børn,
 er tiden til dette ifølge Sigrid knap, hvorfor hun oftest møder uforberedt i skole. Frem for at forstå
 Sigrids deltagermåder i skolens praksis som værende et udtryk for en særlig individuel problematisk
 adfærd, får vi med et tværkontekstuelt fokus blik for, at Sigrids deltagelse også kan begrundes med
 afsæt i de forandringer, der er sket i hverdagslivets organisering. Vi ser således, at hendes fars
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 fængsling får konkrete og praktiske betydninger for hendes dagligdag, og det bliver særligt tydeligt,
 at Sigrid netop mangler en voksen. En opmærksomhed som hun også selv italesætter: ”Jeg kunne
 nok godt have tænkt mig, at der var en voksen, der troede lidt på mig og tog lidt fat i mig (…) Jeg
 tror bare, hvis jeg begyndte at få lidt ros og egentlig kunne mærke på mig selv, okay jeg kan det
 her, og hvis der var nogen, der tog sig tid til mig og virkelig prøvede at lære mig det, så jeg blev
 god til det og kunne lide det på den måde der, det, tror jeg, ligesom er det, der skulle til (…)” Sigrid
 efterspørger således en voksen, der tager lidt fat i hende, samt en voksen der tror på, og som har tid
 til at støtte hende i de udfordringer, hun oplever både i skolen og hjemmets praksis. Da hun netop
 giver udtryk for, at hun med den rette støtte potentielt ville kunne udvide sine handlemuligheder,
 står det hermed klart, at Sigrid ikke udelukkende har en opfattelse af sig selv som værende
 determineret af sin pålagte kategori som ’problembarn’. I stedet peger citatet på, at Sigrid har en
 forståelse af, at det ikke er muligt for hende egenrådigt at ændre på sine livsbetingelser, idet en
 sådan ændring ville kræve voksenstøtte og opbakning (Dreier 2008: 29-30). Ved at arbejde ud fra
 en tanke om, at Sigrids deltagelse må begrundes med afsæt i de praksisfællesskaber, hun indgår i
 med andre mennesker, åbnes der op for, at forklaringen på Sigrids problematiske deltagelse ikke
 kun kan findes i en tanke om social arv og derved som et iboende fænomen i Sigrid. Med en sådan
 formulering retter vi blikket mod, at vi for at forstå Sigrids deltagelse også må tage udgangspunkt i
 de nye måder, hvorpå hendes hverdag aktuelt er organiseret. Ud fra en sådan tanke må hjælpen
 struktureres på en måde, der støtter op om Sigrids deltagelsesmuligheder i skolens praksis og
 derved ikke fører til yderligere opsplitning og isolation fra skolens sociale fællesskaber (Kousholt
 2011b: 122).
 I tråd med Sigrid giver Malou ligeledes udtryk for, at det kan være svært at tage del i skolens
 praksis. Hun fortæller os, at hun synes, det er kedeligt at gå i skole, og gennem interviewene med
 Malou og hendes mor får vi viden om, at Malou inden for en kort periode har skiftet skole to gange,
 hvoraf den ene var på grund af udsmidning. En udsmidning som blev begrundet med, at Malou
 havde udvist en truende adfærd, var flabet og talte grimt, men denne opfattelse af Malou deler
 hendes mor Isabel ikke: ”(…) jeg synes jo ikke, der er noget problem med Malou (…) At hun er så
 flabet, og at hun har en truende adfærd. Altså pigen er fjorten år – slap nu af mand (…) det er
 teenagere, hun er nok ikke den eneste, der taler sådan.” Som det fremgår af citatet, tegner der sig et
 billede af, at der er nogle forskellige normalitetsforståelser i spil mellem Isabel og skolens
 fagpersoner. I modsætning til Isabel vurderer skolen således, at Malou udviser en særlig
 problematisk adfærd, og vi antager, at udsmidningen må ses som et udtryk for, at skolen mener, at
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 Malou handler vanskeligt i en sådan grad, at de ikke kan hjælpe hende. På trods af at Malou
 italesætter, at hun er ligeglad med skolen, fortæller hun os dog, at hun var ked af at blive smidt ud,
 idet hun herved ikke længere skulle gå i klasse med sine venner. Da vi interviewer hendes mor
 Isabel, får vi mere viden om dette, og hun fortæller os, at de unge i byen i høj grad er opdelt i
 grupperinger, som hører til i forskellige dele af byen og således går på bestemte skoler. At Malou
 bliver smidt ud af skolen får derfor den konkrete betydning, at hun bliver frataget muligheden for at
 tage del i skolens praksisfællesskaber sammen med den gruppe af unge, som hun ’tilhører’. Den
 beslutning, der er taget i skolemæssigt regi, rækker således udover skolens praksis i den forstand, at
 den sætter begrænsninger for Malous deltagelse i det børne- og fritidsliv, som hun er engageret i.
 Ved at operere med individualiserede problemforståelser, der implicerer en forståelse af børn som
 problembærere (Schwartz 2013), hvor handlemåder ikke søges forstået og løst mellem mennesker i
 diverse fællesskaber, men derimod i det enkelte subjekt, ser vi således, hvordan Malou ekskluderes
 fra at deltage i de børnefællesskaber, som hun selv tillægger stor betydning.
 Malous lillebror Mads oplever ligeledes udfordringer i forhold til at tage del i skolens praksis, og i
 Isabels fortællinger knytter hun dette sammen med skolens kendskab til familiens situation. Isabel
 fortæller, at hun altid har boet i den by, hvor hun bor, og alle ved derfor, hvem hun selv, hendes
 børn og børnenes far er. Samtlige af de mennesker, der omgiver familien i deres dagligdag, har
 således kendskab til, at børnenes far er rocker, samt at han sidder inde for mord. I forlængelse heraf
 har Isabel været indkaldt til et møde på Mads’ skole, der særligt rettede sig mod det forhold, at
 Mads har en far, der er tilknyttet rockermiljøet. På mødet fremlagde skolens lærere, at dette var
 problematisk for både Mads og flere af skolens andre børn. Isabel fortæller herom: ”(…) det er jo
 ikke kun de små børn, der kender ham, det er også de store, fordi han har store søskende. Enten så
 synes de, han er sej, eller også er de pisse bange, fordi han kan finde på at sige, at så kommer hans
 far (…) Og det, kan jeg da også godt se, er forfærdeligt, men hvad skal jeg gøre ved det. Det er jo
 Mads’ historie, at hans far sidder i fængsel og er rocker. Jeg kan ikke ændre på det, uanset hvad
 jeg vil.” Som mange andre børn bringer Mads således de erfaringer, han har gjort sig hjemmefra, i
 spil i hans deltagelse i skolens praksisfællesskab. I modsætning til de fleste andre børn tegner der
 sig dog et billede af, at de erfaringer, Mads har med sig, ikke er legitime. At en del af Mads’
 personlige erfaringer er, at hans far er rocker og sidder i fængsel, anskues professionelt således som
 et forhold, der er begrænsende for Mads’ deltagelse i skolen og for hans udvikling generelt. Det
 tegner et billede af, at der blandt professionelle florerer en risiko- og kausalitetstænkning, der retter
 sig mod en forståelse af, at hvis man ikke søger at hjælpe Mads med at tage afstand fra dele af sine
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 personlige erfaringer, vil han med stor sandsynlighed ende i sociale vanskeligheder. Ud fra et
 kritisk psykologisk standpunkt anskuer vi børns udvikling som værende knyttet til deres muligheder
 for at tage del i sociale praksisfællesskaber sammen med andre (Højholt 2001: 69). Med afsæt i et
 sådant udgangspunkt må blikket derfor rettes mod, hvilke betingelser der stiller sig for Mads’
 muligheder for at deltage ud fra en bestemt position i den praksis, som skolen udgør. Og i
 forlængelse heraf hvordan denne position har betydning for hans muligheder for at opnå rådighed
 og indflydelse på de fælles muligheder, der her gør sig gældende (Dreier 1993: 15). I kraft af at de
 andre børn enten bliver bange, eller synes Mads er sej, når han fortæller om sin far, ser vi, at Mads
 ved at bringe sine personlige erfaringer i spil opnår en anerkendelse og opmærksomhed i
 børnegruppen. Frem for udelukkende at forstå Mads’ rettethed mod sin far og hans kriminelle
 handlinger som et udtryk for, at han er draget af en sådan livsførelse, kan det således også afspejle,
 at Mads har erfaret, at han ved at deltage på en sådan måde kan udvide sit råderum i skolens
 børnefællesskaber. Dette skal ikke forstås således, at Mads’ deltagermåder hermed skal legitimeres,
 men vores empirimateriale peger på, at i en ambition om at støtte op om hans deltagelse må vi rette
 vores opmærksomhed mod, hvorfor det for Mads er meningsfuldt at deltage, som han gør, samt
 hvad det betyder for hans deltagelse, at der sættes begrænsninger for, at han kan trække på
 personlige erfaringer. I forlængelse heraf mener vi, der kan sættes spørgsmålstegn ved, om det for
 Mads er muligt at komme videre med sit liv, hvis dele af hans livserfaringer søges udgrænset. I en
 ambition om at møde Mads, der hvor han er i sit liv, samt at kunne bidrage med en støtte der for
 Mads er meningsfuld, handler det måske i højere grad om, at man som professionel er klædt på til at
 møde forskellige børneerfaringer, således at børnefællesskaberne åbnes op.
 Med afsæt i nyere barndomsforskning står det klart, at empirieksemplerne med Sigrid, Malou og
 Mads peger på, at der til almene børneliv, hvor der stiller sig særlige betingelser, knytter sig
 individualiserede problemforståelser (Schwartz 2013). Dette skal forstås således, at der tegner sig et
 billede af, at det er blevet alment at operere med en forståelse af, at børns handlemåder isoleret set
 kan begrundes med afsæt i særlige familieforhold. Børns problematiske handlinger anskues i dag i
 høj grad som et symptom på familiens dysfunktion, og der forekommer således en tanke om, at
 børns handlinger afspejler familiære mangler. Handler børn på måder, der samfundsmæssigt og
 professionelt er defineret som uhensigtsmæssigt eller unormalt, begrundes dette ofte med afsæt i
 social arv, hvilket kan anskues som problemforskydning. Som specialets empirimateriale
 eksemplificerer, placerer professionelle ansvaret for børnenes handlinger hos forældrene, selvom
 disse handlinger udspiller sig i sociale sammenhænge, som forældrene ikke er en del af såsom
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 daginstitution og skole. Børnenes handlinger begrundes hermed ikke situeret i de
 praksisfællesskaber, som deres skoler udgør, hvorfor der forekommer en forskydning væk fra, hvad
 der reelt er på spil i praksis. I den sammenhæng er det vigtigt at pointere, at vi ikke opererer med en
 opfattelse af, at familierne ikke har nogen betydning for børnenes handlemåder. Som analysens
 øvrige kapitler peger på, ser vi, at familierne er af stor og vigtig betydning, men dog mener vi ikke,
 at familierne ene og alene har ansvaret. Det, vi forstår som ’forældreopgaver’, må også anerkendes
 som værende knyttet til børns samvirkende liv med andre børn og voksne andre steder end i
 hjemmet (Kousholt 2007: 50-51). På tværs af vores empiri træder det imidlertid frem, at der
 forekommer en gængs forståelse af, at forældre kan stilles til ansvar for børns udvikling og trivsel i
 et hverdagsliv, som forældrene kun har delvist indblik i samt rådighed over.
 DE-GENSIDIGE-OPGIVELSERS-DYNAMIK-
 Ser vi på tværs af specialets empirimateriale, træder det frem, at Malou og Mads’ mor Isabels
 italesættelser skiller sig ud, da hun i mindre grad end de øvrige mødre har en oplevelse af, at hun
 kan gøre en forskel i sine børns liv. Med afsæt i forrige analysedels betragtninger ønsker vi derfor
 afslutningsvist at kredse om, hvordan Isabels oplevelse af at blive mødt med opgivelser får
 betydning for hendes selvforståelse og derved for hendes opfattelse af sine egne samt sine børns
 handlemuligheder.
 Et gennemgående træk ved Isabels fortælling er, at hun oplever, at hendes familie bliver mødt med
 fordomme af deres omverden. Ud fra Isabels italesættelser træder det frem, at disse fordomme
 synes at være forankret i abstrakte kategoriseringer af pårørende til indsatte og i dette tilfælde
 måske særligt som pårørende til et rockermedlem. Da Isabel oplever, at hendes familie bliver pålagt
 en abstrakt kategorisering, giver hun udtryk for, at dette stiller sig som en begrænsende betingelse
 for hendes børns handlemuligheder. Hun fortæller herom: ”(…) det er også derfor, jeg siger til
 Malou, at hun kan ikke gøre, som alle andre kan gøre, fordi hun har bare sådan nogle andre, hvad
 hedder det – odds end de andre. Fordi folk vil altid tænke: ”Nårh ja, men moren er pensionist, og
 faren er morder.” Og så er det jo også klart, hun er sådan ik’.” Som citatet illustrerer, tegner der
 sig et billede af, at Isabel har en forståelse af, at Malou ikke har de samme handlemuligheder som
 andre børn netop i kraft af hendes familiære baggrund. At Isabel hovedsageligt erfarer at blive mødt
 med fordomme har ligeledes betydning for hendes eget handlerum, da dette stiller sig som
 betingelse for, hvordan det er muligt for Isabel at forstå sig selv og sin familie. Den sociale
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 selvforståelse, som Isabel i samspil med sin omverden har udviklet, træder særligt tydeligt frem, når
 vi i interviewet spørger til, hvordan hun oplever, at fængslingen af børnenes far har haft betydning
 for deres hverdagsliv:
 Isabel: ”(…) vi er bare anderledes end andre almindelige familier. Og det tror jeg da også, at mine børn mærker. De har jo aldrig været i en normal familie.”
 Interviewer: ”Og hvad tænker du, når du siger en normal familie? Hvad dækker det over for dig?”
 Isabel: ”Jamen en mor og en far og de spiser aftensmad sammen hver aften klokken seks. Og mor og far går på arbejde (…)”
 At Isabel taler sig selv og sin familie op imod et normalbegreb kan ses som et udtryk for nogle
 samfundsmæssigt skabte forholdemåder. Disse forholdemåder retter sig mod, at samfund og subjekt
 i dag i høj grad begribes med udgangspunkt i dikotomisk tænkning, hvor fænomener, forhold og
 mennesker inddeles i modsætningspar såsom normal/unormal, god/ond og barn/voksen. Sådanne
 dikotomiske par er modsætninger, der gensidigt konstituerer hinanden i den forstand, at det ikke er
 muligt at tale om normalitet uden at have begreb om afvigelse og omvendt. Dette skaber et grundlag
 for en interesse mod at definere børn og familier som normale, hvorfor der ligeledes skabes
 grobund for konstruktionen af dets modsætning, nemlig de unormale børn og familier samt de
 unormale udviklingsforløb (Schwartz 2013, McDermott 1996: 113). Med afsæt i Isabels fortælling
 træder det frem, at sådanne differentieringer kan blive problematiske, da disse kan bidrage til, at
 hun fastlåses i en forståelse af sig selv og sine børn som værende unormale, hvilket betyder, at hun i
 høj grad begrænses i den måde, hvorpå hun kan forstå sine livsmuligheder. Isabel fortæller: ”Måske
 har jeg ikke gjort min opgave godt nok, men jeg har ikke kunnet gøre det bedre (…) [men] hvad jeg
 skal gøre, det er også derfor, altså forstå mig ret jeg skal nok altid passe mine børn, men jeg har
 bare sådan opgivet lidt.” Vi ser således, hvordan Isabels sociale selvforståelse i høj grad implicerer
 tanker om, at hun er en uformående og inkompetent forælder.
 At Isabel oplever sig selv og sin familie som unormal må forstås i relation til, at hun gentagende
 gange oplever at blive mødt med en abstrakt forståelse af, at hun som mor ikke har ’evnerne’ til at
 gøre en forskel i sine børns liv. Dette kommer blandt andet til udtryk, når Isabel fortæller om det
 tidligere omtalte møde, Mads’ skole indkaldte hende til. I interviewet med Isabel spørger vi i den
 forbindelse ind til, hvad lærerne har foreslået, at Isabel kan gøre med henblik på at hjælpe med at
 forbedre de problematikker, som lærerne drager frem. Isabel forklarer os, at det har de ikke sagt
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 noget om, men at hun selv har forslået, at de kan give Mads en støtte- og kontaktperson ligesom
 hans søster. På trods af at Isabel selv søger at komme med konkrete løsningsforslag, oplever hun
 som udgangspunkt ikke at blive mødt med en forståelse af, at hun som mor kan gøre en forskel i
 relation til Mads’ skoleliv. Gennem det samlede interview med Isabel træder det frem, hvordan det
 er en gennemgående betingelse i hendes liv, at hun af sin omverden ikke oplever at blive mødt med
 en forståelse af, at hun aktivt kan ændre eller udvide sine egne eller sine børns handlemuligheder,
 hvorfor dette også er blevet en del af måden, hvorpå hun forstår sig selv: ”(…) hvad fanden kan jeg
 gøre?” Der tegner sig således et billede af, at Isabel, netop i kraft af den kategorisering hun møder,
 oplever at blive anskuet som en del af problemet og derfor ikke som en del af løsningen. Måden,
 hvorpå Isabel oplever at blive mødt, får således den betydning, at hun begrænses i at blive inddraget
 og dermed i at kunne blive relevant i et udviklingsmæssigt perspektiv i hendes børns liv (Kousholt
 2011b: 136). At Isabel opererer med en forståelse af, at hun som mor ikke aktivt kan være med til at
 ændre på sine livsbetingelser, ser vi som et udtryk for en længere proces med gentagende og
 gensidige opgivelser. Dette skal forstås således, at oplevelsen af at blive mødt med opgivelser får
 betydning for Isabels handlestrategier i den forstand, at hun for at kunne ændre på sine
 livsbetingelser må have en forståelse af, at hun er i stand til dette. Omvendt implicerer en sådan
 forståelse, at Isabels forsøg på at udvide sine handlemuligheder af omverdenen ikke afvises, men
 derimod gribes (Højholt 2011a: 49). Vi ser således, hvordan subjektets mulighed for eller
 begrænsning i at ændre på sine livsbetingelser skabes i et gensidigt samspil mellem subjekt og
 omverden. Hermed peger vores empirimateriale også på, at den professionelle indsats må rette sig
 mod at støtte op om det stadige arbejde, som forældre er i gang med i relation til at håndtere de
 livsbetingelser, der er aktuelle i deres egne samt deres børns liv. Vi plæderer derfor for, at fokus
 drejes væk fra at forstå dilemmaer som værende forankret i forældres personlighed og tanker om
 social arv, og hen imod en forståelse af at disse bliver set som dilemmaer i livet (Kousholt 2011b:
 142).
 AFSLUTNING-
 Med dette tredje og sidste analysekapitel får vi blik for, hvordan børn af indsatte søger at tage
 afstand fra de abstrakte kategoriseringer, de oplever finder sted af pårørende til indsatte. Det træder
 således frem, hvordan børnene på forskellige måder er optagede af ikke at forstå sig selv i
 forlængelse af deres fædres kriminelle handlinger. Til trods herfor er disse kategoriseringer alment
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 dominerende i en sådan grad, at børnene af professionelle oplever at blive mødt med
 individualiserede problemforståelser, med hvilke det er muligt at udpege børnene som
 problembærere. Eksemplerne i vores empirimateriale peger således på, at der er en almen og gængs
 forståelse af, at årsagen til børns ’fejludvikling’ må begrundes i sociale forhold, der oftest kun
 indbefatter familien. Med udgangspunkt i den kritiske psykologi får vi blik for, at menneskets
 selvforståelse udvikles i et vedvarende samspil med dets omverden, hvorfor vi også ser, hvordan
 den abstrakte kategorisering kan blive problematisk, da nogle af børnene i kraft heraf kan være ved
 at udvikle selvforståelser, der er svære at handle med. Ved at operere med et decentreret perspektiv
 får vi med dette analysekapitel øje på, at det ikke er fyldestgørende at begrunde børnenes
 handlemåder med afsæt i en tanke om social arv, da børnenes deltagelse også kan begrundes i
 måderne, som praksis er organiseret på. Der tegner sig således et billede af, at disse
 individualiserede problemforståelser kan begrænse professionelle i at have blik for, at børns
 handlinger også må forstås med afsæt i de fællesskaber, de indgår i sammen med andre mennesker.
 I kraft heraf træder det frem, hvordan den professionelle støtte også må rette sig mod, hvordan børn
 af indsatte i højere grad får erfaringer med at høre til samt bidrage i de fællesskaber, som de er
 optagede af. Vi ser hermed et behov for, at de almene og faglige tilgange til børn af indsatte
 udvikles, således at de implicerer et situeret blik på kompleksiteten i børnenes hverdagsliv med en
 far i fængsel og herved rummer en bredere forståelse af disse børns sociale livsbetingelser.
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 KAPITEL-5-2-DISKUSSION-
 OPSAMLENDE-PERSPEKTIVER-PÅ-SPECIALETS-ANALYSE-
 Nærværende speciale er skrevet ud fra en vurdering af, at der inden for det eksisterende
 forskningsfelt om børn af indsatte er en mangel på viden, der ud fra børns førstepersonsperspektiver
 udfolder kompleksiteten i deres liv. Vi har således været optagede af at undersøge, hvordan børnene
 oplever at leve med særlige livsbetingelser i sammenhæng med deres deltagelse i hverdagslivets
 praksisser. Med vores analyse står det dog også klart, at børns perspektiver ikke blot fortæller om
 deres egen deltagelse. De giver også viden om de sociale strukturer og øvrige mennesker, som
 børnene deltager i og med, og derfor afspejler analysen også, at mange forskellige samvirkende
 deltager- og forholdemåder i samfundsmæssige praksisser er bidragende til, hvordan børnenes
 særlige livsbetingelser får betydninger (Højholt 2012: 211). Med afsæt i disse betragtninger vil vi i
 specialets opsamlende diskussion foretage en række nedslag, der går på tværs af de tre analyser.
 Kapitlet er tilrettelagt ud fra et ønske om, at vi vil kombinere analysens opmærksomheder med
 viden fra specialets indledende kapitel, anden eksisterende forskning samt endnu ikke anvendte
 uddrag af vores empirimateriale. Ambitionen er således, at diskussionen skal samle op, forbinde og
 skabe yderligere gennemsigtighed af, hvorledes betydningerne af at have en far i fængsel løbende
 skabes gennem børnenes deltagelse i social praksis sammen med andre mennesker. Hermed vil vi
 samtidig pege på, at dette skaber muligheder for, at de praksisser, håndteringer og
 problemforståelser, der er knyttet til børn af fængslede, kan udvikles. Med afsæt i
 praksisforskningens tradition og formål vil vi derfor også lægge vægt på, at specialets
 vidensproduktion netop retter sig mod forhold, som der er mulighed for at gøre noget ved.
 SOCIAL-ARV-
 Et tværgående tema i specialets analyse er børns fortællinger om, at de ikke ønsker at være
 anderledes, modtage særbehandling eller på anden måde skille sig ud fra de praksisfællesskaber,
 som vennekredsen og skolen udgør. Børnene har en rettethed mod at tage del i sociale praksisser,
 og derfor ser vi også, hvordan de gennem deres fortællinger søger at bryde med entydige
 forestillinger om, at de er særlige børn, der må forstås med afsæt i deres fædres situation og derved
 ikke ud fra de mange andre forhold og engagementer, som de er rettede mod. Tanker, der knytter
 sig til begrebet social arv, synes således på forskellige måder at gå igen i de emner, som børnene er
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 optagede af at fortælle os om. Begrebet social arv blev udviklet af den svenske psykiater Gustav
 Jonsson, der med sin disputats i 1967 mente at kunne påvise, hvordan forældres sociale problemer
 går i arv til deres børn (Ejrnæs et. al. 2005: 19). I diskussionens følgende afsnit vil vi yderligere
 debattere og problematisere dette begreb i relation til, hvad denne problemforståelse kan betyde for
 børn af indsattes handlemuligheder.
 Som vi præsenterede i specialets indledende kapitel, er det eksisterende forskningsfelt præget af
 antagelser om, at børn af indsatte har en forhøjet risiko for at begå kriminalitet. Med afsæt i
 statistiske undersøgelser opholdte vi os her ved, hvordan der forskningsmæssigt arbejdes med at
 finde årsagssammenhænge mellem børn og forældres kriminelle handlinger, og både nationale og
 internationale studier fastslår, at børn af fængslede har en øget sandsynlighed for senere i livet at
 modtage en ubetinget fængselsdom (Murray & Farrington 2008, Det Kriminalpræventive Råd
 2005). Inden for dele af det aktuelle forskningsfelt opereres der således med en forestilling om, at
 sociale problemstillinger nedarves fra forældre til børn, men ved at se nærmere på det talmateriale,
 der forelå, fik vi dog også blik for, at sådanne årsagsforklaringer ikke entydigt kan begrundes i de
 anvendte statistikker. Vi tog derfor med os, at børn og unges arv af forældres kriminelle handlinger
 kun sker undtagelsesvist, omend undersøgelserne giver et langt mere dramatisk og risikofyldt
 billede. Med sådanne opmærksomheder indskriver vi os i et forskningsfelt, der særligt de seneste år
 har rettet fokus mod de uheldige og begrænsende konsekvenser, opfattelsen af social arv kan have
 (Se blandt andet Egelund & Thomsen 2002, Ploug 2003, Ejrnæs et. al. 2005). Fælles for disse
 forskellige undersøgelser er, at de problematiserer, hvorledes begrebet i dag træder frem som en
 gængs forklaring på, hvad der former børns tilværelse og dette til trods for, at det empiriske og
 teoretiske fundament, der i sin tid udgjorde grundlaget for begrebets tilblivelse, i dag karakteriseres
 som svagt og upræcist (Ejrnæs et.al. 2005: 19, 86). I modsætning til de forestillinger social arv
 dækker over, konkluderer nyere forskning derfor, at: ”(...) langt de fleste unge - selv dem med svære
 opvækstvilkår - magter at skabe sig et liv uden for problemregistrenes søgelys (...) [og] langt de
 fleste børn, der er registreret for alvorlige problemer, er vokset op med forældre uden registrerede
 problemer.” (Nørrung et.al. 2005: 33).
 Selvom tankefiguren social arv kan siges at være skabt på baggrund af overdrevne og misvisende
 forestillinger om risikoniveauet, ser vi dog fortsat, at begrebet anvendes på mange niveauer i
 samfundet (Ejrnæs et. al. 2005: 21). Så sent som i juli måned 2013 fremlagde Statsminister Helle
 Thorning-Schmidt eksempelvis, at regeringen vil stille skarpt på, hvordan samfundet kan bryde med
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 den negative sociale arv33, men begrebet optræder også i aktuel forskning34 (Fuglsang Olsen 2013),
 hos fagpersoner (Ejrnæs et. al. 2005, Egelund & Thomsen 2002) og altså også i de
 hverdagslivsfortællinger, som specialets informanter deler med os. At vores speciale bidrager med
 viden om, at social arv optræder som en almen måde at forklare menneskers handlinger på, er
 derfor ikke nyt eller overraskende. Samtidig mener vi dog, at vores analyser kan underbygge
 forhold, som anden forskning indtil nu kun har berørt i et mindre omfang: ”Vi har ikke undersøgt,
 om stigmatiseringen giver anledning til, at børn internaliserer de negative forventninger, og om der
 opstår selvopfyldende profetier, men vi anser det for sandsynligt og nævner derfor flere gange, at
 dette kan være tilfældet.” (Ejrnæs et.al. 2005: 11). Med afsæt i vores kritisk psykologiske
 udgangspunkt er det ikke meningsgivende at tale om entydige selvopfyldende profetier. Til gengæld
 har vi i samarbejde med vores medforskere udviklet viden om, at de aktuelle problemforståelser om
 social arv, som børnene mødes med, er betydningsfulde for udviklingen af deres selvforståelse, og
 dermed for de muligheder som de ser for dem selv og hinanden (Dreier 2009: 199). Begrebet kan
 derfor siges at bortlede børnenes opmærksomhed på, at de er handlende subjekter, der har mulighed
 for at yde indflydelse på egne liv. Da vi i analysen netop ser, hvordan børnene i deres møder med
 omverdenen griber forandrende ind, vil vi dog heller ikke tale om internalisering eller
 determinerende problemforståelser. I stedet ønsker vi at rette opmærksomhed mod, at de
 problemforståelser, som børnene handler i og med, må anerkendes som magtfulde redskaber
 (Schwartz 2013).
 Det er dog ikke kun børnene, der søger at ændre de abstrakte kategoriseringer, som de oplever i
 deres hverdagsliv. Deres mødre er ligeledes opmærksomme på, hvordan de gennem deres deltagelse
 kan bryde med kategoriserende og stigmatiserende forholdemåder, og de fleste af dem lægger vægt
 på, at deres børn både er og opfattes som velfungerende, velopdragne og vellidte. Det træder
 hermed frem, hvordan et begreb som social arv ikke synes at kunne favne, hvad der aktuelt er på
 spil i familierne. Samtidig er det dog også interessant, hvorledes mødrene i deres talen om andre
 pårørende til indsatte omvendt anvender og trækker på tanker, der knytter sig til en forståelse af, at
 børn arver forældres sociale problemer. Karoline og Alexanders mor Christina fortæller her om de
 børn, hun møder på SAVNs weekendophold: ”(...) vi kan lige så godt være ærlige og sige, at 50 %
 af de børn, der kommer på SAVN, ender i den samme boldgade måske på en eller anden måde. Jeg
 siger ikke, at de ender i fængsel alle sammen, men altså der kommer altså noget træk med der ik’.”
 !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!33 http://politiken.dk/politik/ECE2012511/thorning-vil-stille-mere-skarpt-paa-negativ-social-arv/ 34 http://politiken.dk/indland/ECE1851716/social-arv-slaar-haardt-i-danmark/
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 En opfattelse som Sigrids mor Anne også deler: ”(…) [jeg kan] jo se på SAVN på nogle af de der
 mødre, de vil jo skide gerne [hjælpe deres børn], men de er måske selv belastede af en social arv
 eller noget andet, der måske gør, at de ikke har de ressourcer til at gøre de ting.” I vores
 empirimateriale er mødrene således både med til at afvise og reproducere almene forestillinger om
 social arv. Når vi har valgt at inddrage disse eksempler, er det imidlertid ikke for at udstille
 mødrene. I stedet vil vi illustrere, at tanken om social arv tilsyneladende er en så anerkendt og
 dominerende forståelse, at selv de familier, der oplever, hvordan de både bryder og kæmper med
 omverdenens stigmatiserende forståelser, selv finder det meningsfuldt at begrunde andre pårørende
 til indsattes livsførelse i et sådant abstrakt begreb. Med afsæt i disse betragtninger vil vi derfor også
 argumentere for nødvendigheden af, at vi fortsat må problematisere samt interessere os for de
 uhensigtsmæssige betydninger, anvendelsen af dette begreb kan medføre. Sådanne
 opmærksomheder er derfor også vores dagsorden i det følgende.
 DE-PERSONLIGE-FORTÆLLINGERS-BETYDNING-
 Det fremgår således, at nogle af mødrene lægger meget energi i at deltage på måder, der bryder med
 abstrakte kategoriseringer af, hvem og hvordan man er som pårørende til en indsat. I denne
 sammenhæng skiller særligt én mor sig imidlertid ud. Som højtuddannet læge italesætter Christina,
 at hendes familie: ”(…) måske har undgået nogle ting, fordi jeg også har en god uddannelse, og vi
 ligger jo ikke i bunden af Danmark vel, og det gør bare en forskel (...) vi kan gå med rank ryg, når
 vi kommer nogen steder, og det betyder jo meget (...)” Christina oplever således at have nogle
 anderledes handlemuligheder end andre pårørendefamilier, hvorfor hun også giver udtryk for, at
 hun i hendes hverdagsliv ikke behøver at bekymre sig om, hvad andre mennesker tænker om hende
 selv og hendes børn. Derfor har hun i perioder eksempelvis også kunne trække sig fra at deltage i
 forældrearrangementer på børnenes skole. Dette er en handlemåde, som Jasons mor Mia ikke
 oplever som mulig: ”Men jeg er også sådan en forælder, jeg er kontaktforælder i alle klasser, og
 jeg deltager i alt, så folk kan vide, at vi er en helt almindelig familie. Måske ikke helt almindelig,
 men rimelig normale. Altså jeg laver ikke ulovlige ting, jeg prøver at passe mit arbejde og prøver at
 passe mine børn. Så jeg går meget op i, at de andre forældre også kan se, at vi er ganske normale.
 Så heldigvis er både børnene og jeg vellidte.” Disse to citater peger på, hvordan det at være
 pårørende til en indsat får forskellige betydninger i mødrenes konkrete liv. Her tegner der sig et
 billede af, at Christina grundet sin akademiske uddannelse umiddelbart har oplevet det som let at
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 bryde med abstrakte kategoriseringer, hvorimod dette brud af Mia tales frem som værende mere
 vanskeligt. I modsætning til Christina er Mia derfor meget opmærksom på og ser sig nødsaget til
 vedvarende at signalere, at hun er en engageret og ansvarlig mor. Ud fra vores samlede
 empirimateriale træder det frem, at mødrene stiller sig som en meget betydningsfuld betingelse i
 børnenes liv, da de i høj grad er med til at organisere deres børns hverdagsliv på måder, som stiller
 særlige handlemuligheder til rådighed for børnene. I relation til de empirieksempler vi her har
 inddraget, opholdte vi os i analysens tredje kapitel netop ved, hvordan Malou og Mads’ mor Isabel
 ikke har en opfattelse af, at hun kan gøre en forskel i sine børns liv. Her pegede hendes
 italesættelser på, at hun i samspil med sin omverden har udviklet en selvforståelse, der betyder, at
 hun oplever sig som begrænset i at kunne støtte sine børn i udviklingen af handlemuligheder. Med
 ambitionen om at undersøge, hvordan fængslingen får betydning for børnenes muligheder for at
 forfølge deres rettetheder, bliver det derfor også centralt at være opmærksomhed på, om mødrene
 oplever at være fastlåst i kategorien ’pårørende til en indsat’, eller om de anser sig selv som en del
 af en familie, hvis handlemuligheder overskrider de forståelser, en sådan kategorisering implicerer.
 I den forbindelse har vi i store dele af vores analyser ligeledes opholdt os ved børnenes fortællinger
 om deres skolelærere og pædagoger, og i kraft heraf så vi, at også fagpersoner har stor betydning
 for børnenes udvikling af selvforståelse. I sammenhæng med dette er det interessant at inddrage en
 undersøgelse omhandlende fagpersoners forståelse af social arv fra 2001. På baggrund af interviews
 med 307 fagpersoner konkluderedes det, at mere end 80 % af de interviewede pædagoger, lærere og
 sundhedsplejersker vurderer, at social arv er den mest dækkende betegnelse for, hvordan børns
 udvikling må begribes (Ejrnæs et. al. 2005: 244). Derfor træder det også frem, at overbevisninger
 om, at forældres sociale problemstillinger former børns muligheder, ikke kun rammer børnene selv,
 men også forældrene. Med afsæt i specialets analyse og ovenstående undersøgelse må vi således
 problematisere, hvordan tankefiguren social arv blandt fagpersoner anvendes som en almen tilgang,
 der indsnævrer sociale forhold og vanskeligheder til kun at omhandle familien. En tilgang der kan
 betyde, at der sker en forenkling af familiernes aktuelle situation, og dette understreges eksempelvis
 ved, at moderen Christina alene i kraft af sin uddannelse som læge kan bryde med fagpersoners
 abstrakte kategorisering. I stedet for at rette opmærksomheden mod, hvordan særlige
 familiekonstellationer kan begrunde børns oplevelser og vanskeligheder, peger nyere
 barndomsforskning derfor også på at: ”Der er brug for, at vi interesserer os mere for betydninger,
 der går ’den anden vej’ - altså udforske institutionerne som baggrund for familiernes trivsel.”
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 (Kousholt 2007: 51). Hermed mener vi dog ikke, at mødrenes individuelle forudsætninger er uden
 betydning, men vi må anerkende familien som værende en del af forskellige praksisstrukturer,
 hvorfor strukturelle og betydningsfulde forhold andre steder end i hjemmet også sætter muligheder
 og begrænsninger for mødrenes forældremuligheder (Kousholt 2007: 50). Sigrids mor Anne
 understreger dette, når hun fortæller om sine yngste børns børnehavepædagoger: ”(...) jeg vil sige,
 at det har også været med til at hjælpe mig, for alle de der steder hvor jeg følte, at tingene gik godt,
 og jeg følte, at der havde jeg styr på tingene, jo mere fik jeg styr på mig selv. Og jo mere ro var der
 også til at have overskud til børnene. Og bare det der med at jeg havde det godt med at aflevere
 dem, det var jo en hel befrielse. De gjorde jo en kæmpe forskel i det her forløb i børnehaven, det er
 der slet ingen tvivl om. Tværtimod det gjorde de jo ikke i [Sigrids] skole (...)” Det træder således
 frem, hvordan børns deltagermåder går på tværs af social praksis. Har børnene mulighed for aktivt
 at tage del i daginstitutionens eller skolens praksisfællesskaber, får dette betydning for deres
 deltagelse andre steder, og Anne mærker derfor, hvordan pædagogernes håndtering af familiens
 situation får konkret betydning for deres sammenhængende hverdagsliv. Da mødrene ikke direkte
 har mulighed for at tage hånd om deres børn, når de er i institution eller skole, får fagpersoners
 håndtering af børnene stor betydning ikke kun for børnene, men også for mødrenes hverdagsliv.
 Oplever børnene at have mulighed for at tage del i samt høre til i institutionelle børnefællesskaber,
 ser vi netop, hvordan det bidrager til, at børnene kan skabe meningsfulde sammenhænge mellem
 deres særlige livsbetingelser og rettetheder mod at være en del af forskellige børneliv. En
 forudsætning for dette, mener vi derfor, må være, at der arbejdes på en almen udvidelse af begrebet
 social arv, således at fagpersoner i højere grad kan støtte op om børnenes deltagelse i konkret social
 praksis.
 KONSEKVENSTÆNKNING-ELLER-MANGFOLDIGE-FAMILIER?-
 Ser vi tilbage på vores samlede analyser, står det klart, at pårørende til indsatte på ingen måde kan
 anses som en homogen gruppe. Det eneste, familierne med sikkerhed har til fælles, er, at de har et
 familiemedlem i fængsel, og bortset fra dette synes de at variere lige så meget som andre familier i
 samfundet (Schwartz 2013). Med diskussionen her vil vi derfor rette opmærksomheden mod, at
 tankefiguren om social arv kan blive problematisk i den forstand, at den implicerer et manglende
 fokus på, at pårørende til indsatte ikke entydigt står overfor de samme vanskeligheder i deres liv.
 Derfor synes der ej heller at være blik for, at der kan være andre samvirkende betingelser i
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 familiernes liv, som kan være begrundende for, at familierne udvikler sig i de retninger, de gør. På
 baggrund af sådanne betragtninger ønsker vi at tilskrive os en anden forståelse af pårørende til
 indsatte, end den store dele af det aktuelle forskningsfelt synes at være præget af. Således fremlagde
 vi i specialets indledende kapitel netop, hvordan der trækkes tråde mellem forældres fængsling og
 mulige fælles negative konsekvenser for børnenes fremtid i form af mangel på uddannelse, øget
 arbejdsløshed og helbredsproblemer (Murray et. al. 2006: 723). I tråd med disse udenlandske
 forskningsresultater udkom der i juni 2013 en dansk ph.d.-afhandling kaldet ”Invisible
 Consequences of Punishment: Parental Imprisonment and Child Outcomes”35. Denne afhandling
 lægger sig således op af den konsekvenstænkning, som mange af de udenlandske
 forskningspublikationer indskriver sig i, men med denne publikation får vi nu adgang til
 systematisk kvantitativ viden om børn af fængsledes livsforløb i Danmark. Med afsæt i empiriske
 analyser baseret på registerdata undersøges det, hvor udbredt et fænomen forældrefængsling er,
 hvilken social baggrund børn af fængslede kommer fra, samt i hvilket omfang børnene påvirkes i
 forhold til egen kriminalitet, uddannelsesgrad og anbringelse udenfor hjemmet. Ser vi på
 afhandlingens overordnede resultater, peger disse på, at børn af indsatte generelt klarer sig dårligere
 end andre børn. Resultaterne adskiller sig således ikke umiddelbart væsentligt fra de øvrige
 kvantitative undersøgelser, vi har opholdt os ved, og i tråd med vores opmærksomheder i specialets
 indledende kapitel, påpeger forskeren bag denne publikation ligeledes problemerne ved at isolere
 den potentielle effekt af forældres fængsling fra andre sociale baggrundsvariabler (Fuglsang Olsen
 2013, Murray et. al. 2009: 8). Ambitionen om at blive bedre til at isolere betydningen af forældres
 fængsling fra andre sociale forhold i børnenes liv fremstår således som en gennemgående
 problematik i denne forskningstradition. I kraft af vores kritisk psykologiske blik mener vi dog
 ikke, at udfordringen ligger i, hvordan forskere kan blive bedre til at afskærme forskningsresultater
 fra kompleksiteter, idet vi netop ser dette som et udtryk for, at menneskers liv er mangfoldige. På
 baggrund heraf mener vi, at en sådan konsekvenstænkning kan skygge for, at til trods for at
 pårørende til indsatte lever under svære livsvilkår, må de som udgangspunkt forstås som
 mennesker, der alle har en rettethed mod samt forhåbninger om at høre til og tage del i samfundets
 almene muligheder. Derfor har vi løbende plæderet for, at der er behov for at arbejde med mere
 decentrerede og situerede blikke således, at familiernes vanskeligheder ses som værende forbundet
 til konkrete livsbetingelser, der får forskellige betydninger i et sammenhængende hverdagsliv
 (Schwartz 2013). Frem for at indgangsvinklen til disse familier skal være antagelser om, at de er !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!35 Da publikationen først udkom sent i vores specialeproces, har vi ikke prioriteret at orientere os dybdegående i denne, hvorfor vi kun inddrager den som et indspark til nærværende diskussion.
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 særligt sårbare, udsatte eller har særlige problemer, får vi ved at anskue familiernes vanskeligheder
 som forbundet til livsbetingelser i social praksis mulighed for konkret at kunne gøre noget. Ingen er
 forudbestemt til at få et dårligt liv, og som specialets analyser netop vidner om, er der således
 mange forhold og sammenhænge, der har betydning for, om et problem bliver til et problem
 (Schwartz 2013). Den støtte børn af indsatte og deres mødre får gennem deres deltagelse i et
 sammenhængende hverdagsliv, peger vi således på, er af væsentlig betydning, og derfor må vi i
 højere grad også strukturere denne flerhed af praksisser på måder, der skaber bedre deltagelses- og
 udviklingsmuligheder for alle familier.
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 KAPITEL-6-2-KONKLUSION-
 Ser vi tilbage på den samlede specialeproces, står det klart, at vi undervejs har brudt med og udvidet
 vores indledningsvise forståelser af, hvordan det kan få betydning for børns hverdagsliv, at de har
 en far i fængsel. Med nærværende konklusion ønsker vi sammenfattende at udfolde, hvad vores
 undersøgelse af børn af indsattes hverdagsliv peger på for herved at kunne besvare specialets
 problemformulering, som lyder: Ud fra børns perspektiver hvordan opleves det da at have en far i
 fængsel, og på hvilke måder får fængslingen betydning for børnenes muligheder for at forfølge
 deres interesser, dagsordener og engagementer i deres hverdagsliv?
 Gennem specialets analyser træder det frem, hvordan vi må forstå børn af indsatte som børn, der
 deltager i almene børneliv, hvor der dog stiller sig den særlige betingelse, at de har en far i fængsel.
 Vi ser således, hvordan børnene har en genkendelig rettethed mod at forfølge deres deltagelse i
 forskellige praksisfællesskaber sammen med andre børn. Da det særligt er i skolens praksis, at
 børnene etablerer vennerelationer, får de professionelle her en vigtig funktion i relation til, om de er
 med til at støtte eller begrænse børnene i at indgå i de børnefællesskaber, som de gerne vil være en
 del af. I forlængelse heraf træder det frem, hvordan individualiserede og dekontekstualiserede
 problemforståelser af, at det er problematisk at være barn af en fængslet, har betydning for, om
 børnene oplever sig selv som særlige og anderledes og hermed oplever at have nogle andre
 muligheder for at tage del i klassens børnefællesskaber, end deres klassekammerater har. Der tegner
 sig således et billede af, at når børnenes handlepraksisser organiseres med udgangspunkt i, at de er
 børn af indsatte, skabes der mulighed for, at den professionelle indsats netop bekræfter og
 underbygger disse problemforståelser, hvorved børnenes deltagelses- og udviklingsmuligheder kan
 blive begrænset. Det bliver dog også klart, at skal den professionelle støtte tilrettelægges på måder,
 der af børnene opleves som meningsfulde, må dette gøres med afsæt i svære og udfordrende
 balancer mellem at have en opmærksomhed mod at kunne yde støtte, samtidig med at der ikke
 rettes et ensidigt fokus mod, at barnet altid har behov for dette. Med nærværende speciale plæderer
 vi hermed for, at den professionelle støtte også må række udover individualiserede
 behandlingsformer og ligeledes rette sig mod, hvordan professionelle kan blive bedre til at åbne op
 for børnefællesskaber med henblik på at skabe bedre deltagelsesmuligheder for alle børn .
 Et andet gennemgående træk ved vores empirimateriale er, at samtlige børn giver udtryk for, at de i
 kraft af deres fædres afsoning oplever at blive frataget rådighed over eget liv. I forlængelse heraf ser
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 vi derfor også, hvordan børnene på forskellige måder søger at handle med deres livsbetingelser i
 bestræbelsen på at udvikle oplevelsen af rådighed. Selvom dette langt fra fremstår som simpelt og
 let, så oplever de at forfølge deres rettetheder på meningsfulde måder, hvorfor specialet også peger
 på, at børn er i stand til at ordne komplekse forhold i deres liv. Der tegner sig således et billede af,
 at vi må opvurdere, hvad børn er i stand til, idet vi netop ser, hvordan de griber forandrende ind i
 deres børne- og hverdagsliv. Med afsæt i den kritiske psykologi arbejder vi dog også ud fra en
 præmis om, at børn ikke egenrådigt kan ændre deres livsbetingelser. Derfor træder det ligeledes
 frem, hvordan voksnes organisering af et inddragende hverdagsliv, netop kan blive en central
 forudsætning for, at børnene kan udvikle deres oplevelse af rådighed, hvilket kan bidrage til deres
 oplevelse af at have et sammenhængende og meningsfuldt hverdagsliv. Dette åbner op for en
 forståelse af, at skal vi udvikle viden om betydningerne af fædres fængselsdomme, kan vi ikke
 anskue disse adskilt og isoleret fra familiernes hverdagsliv. I stedet må vi rette blikket mod,
 hvordan det at have en far i fængsel kan blive problematisk i relation til børnenes forfølgelse af
 engagementer og interesser i dagligdagen. I en ambition om at tilrettelægge en relevant og
 meningsfuld støtte er vi således nødt til at have blik for, hvad børnene konkret er optagede af og
 rettede mod i deres deltagelse. Med et sådant udgangspunkt kan vi derved støtte op om, hvordan
 børnene til trods for fædrenes fængsling kan holde fast i samt udvide deres oplevelser af, at de er
 subjekter over egne handlinger og derved oplever rådighed i egne liv.
 Et centralt og tværgående tema i både børnenes og mødrenes fortællinger er desuden, hvordan de
 har en rettethed mod at tage afstand fra de abstrakte kategoriseringer, der pålægges pårørende til
 indsatte. Vi ser hermed, hvordan disse kategoriseringer er blevet til almene forståelser af, at børn af
 indsattes udvikling og handlen må forstås med afsæt i social arv. Det træder således frem, hvordan
 børnene oplever, at de af professionelle bliver mødt med individualiserede problemforståelser, med
 hvilke det er muligt at udpege børnene som problembærere, altså som børn med særlige problemer
 og vanskeligheder. Da vi opererer med en forståelse af, at menneskets sociale selvforståelse
 udvikles i et samspil med omverdenen, ser vi, hvordan sådanne abstrakte kategoriseringer netop
 bliver problematiske, da flere af børnene også i kraft heraf er ved at udvikle nogle selvforståelser,
 der umiddelbart kan være svære at handle med. Det træder således frem, hvordan den
 konsekvenstænkning, som begrebet social arv implicerer, kan risikere at skygge for, at til trods for
 at pårørende til indsatte lever under svære livsvilkår, må de som udgangspunkt forstås som
 mennesker, der har en rettethed mod samt forhåbninger om at høre til og tage del i samfundets
 almene muligheder. Nærværende speciale åbner hermed op for en forståelse af, at børn af indsatte
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 lever mangfoldige og komplekse liv, hvorfor vi må anskue de vanskeligheder, som børnene er i,
 som specifikke og personlige udfordringer, der er kædet sammen med mere generelle
 samfundsmæssige forhold, strukturelle organiseringer og generelle dilemmaer i relation til at tage
 del i modsætningsfyldte sociale praksisser. Ved at anskue familiernes vanskeligheder som
 forbundet til livsbetingelser i social praksis får vi netop mulighed for konkret at kunne gøre noget.
 Med afsæt i et sådant udgangspunkt kan vi således arbejde med, hvordan vi i højere grad kan
 organisere samt strukturere praksis på måder, der skaber bedre deltagelses- og
 udviklingsmuligheder for alle børn.

Page 91
                        

Side 90 af 102
 KAPITEL-7-2-AFSLUTTENDE-PERSPEKTIVER-
 REFLEKSIONER-OVER-SPECIALETS-VIDENSPRODUKTION-OG-TEORI-
 Som en endelig afslutning på nærværende speciale ønsker vi at udfolde vores betragtninger over
 den viden, vi har udviklet, samt reflektere over vores valg og brug af teori. Vi vil derfor kredse om,
 hvordan vi forstår de konklusioner og opmærksomheder, specialet bidrager med, samt hvad det er,
 disse kan sige noget om.
 NÅR-VIDEN-BÅDE-ER-ALMENT-OG-SÆRLIGT-
 For at kunne klarlægge hvad det er for en viden, vi frembringer med dette speciale, anser vi det for
 nødvendigt at udfolde, hvad det er for vidensforståelser, vi skriver os op imod. Dette vil vi gøre
 med afsæt i Dreiers artikel ”Det almene og det særlige i viden” fra 2006, da han her beskæftiger sig
 med forskellige forståelser af, hvornår psykologisk forskning kan siges at være videnskab.
 Ifølge Dreier har der vedvarende været tradition for at bedømme viden ud fra, om denne indbefatter
 generaliserbare resultater. Sådanne forståelser ligger sig op af mainstream psykologien, der
 plæderer for, at evidente udforskninger af psykologiske fænomener må ske i særligt arrangerede
 situationer, der er isolerede fra deres øvrige omverden. Dette betyder, at personlige og kontekstuelle
 forhold udgrænses inden for sådanne forskningsarrangementer. Et produkt af disse er hermed
 kausalitetsresultater og årsagsforklaringer, hvorfor generaliteten i disse former for viden kan
 karakteriseres som fikseret, upåvirkelig og uforanderlig (Dreier 2006: 16-17). Det træder hermed
 frem, hvordan den isolation, der præger disse forskningsmetoder, indbefatter, at der her ikke er
 opmærksomhed mod at kigge på forbindelser mellem umiddelbare stimuli og den samfundsmæssige
 mediering af den konkrete situation. Som det løbende er fremgået af specialets kapitler, er det netop
 sådanne former for vidensproduktion, som store dele af den gængse udforskning af børn af indsatte
 kredser om. Ifølge Dreier kan denne form for vidensproduktion betragtes som upersonlig og
 dekontekstualiseret, og i praksis kan dette vise sig i form af, at subjekter pålægges abstrakte
 kategoriseringer, hvilket, vi netop så, var tilfældet for speciales informanter (Dreier 2006: 16-17).
 Ambitionen med dette speciale har derfor været at frembringe en kvalitativ og dermed anden form
 for viden end mainstream psykologien. Hermed tilskriver vi os også en anden forståelse af
 generaliserbarhed, og vi spørger til, hvordan der kan integreres en anderledes form for generalitet i
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 decentrerede og situerede studier af mennesker (Dreier 2006:15). Viden inden for kvalitativ
 forskning retter sig mod, hvordan konkret praksis er knyttet til en særlig sammenhæng med både
 generelle og særlige aspekter: ”Når mainstream forskningen forstår generaliteter som isolerede
 enheder, må de enkelte konkrete eksemplarer af det, en generalisering omhandler, være identiske.
 Men i den tilgang jeg plæderer for, får generaliteter varierende særlige kvaliteter og betydninger af
 at være forbundet med varierende særlige forhold.” (Dreier 2006: 18). At vi tager afsæt i flere
 pårørendes forskellige perspektiver, betyder derfor ikke, at vi hermed søger at opnå en mere rigtig
 viden. I stedet bidrager de forskellige perspektiver til, at vi har fået indsigt i en flerhed af lokale og
 sammenhængende situationer og positioner, og vi anskuer således specialets medvirkende som
 stemmer, der er udtryk for særlige blikke på verden ud fra dér, hvor de står (Højholt 2012: 2010).
 Børnene og mødrenes hverdagslivsfortællinger peger således på almene problematikker, der knytter
 sig til børns deltagelse i børnefællesskaber, individualiserede problemforståelser samt børns
 oplevelse af rådighed over egne liv.!På trods af at disse problematikker ikke stiller sig ens for alle
 børnene, peger de dog på sammenhænge, der på forskellige måder kan være i spil i børnenes liv
 (Schwartz 2013). Gennem det enkelte barns personlige fortælling får vi således viden om, hvordan
 børnenes handlemåder er knyttet til mere almene samfundsmæssige struktureringer og
 organiseringer, hvorved vi også opnår viden om disse. Med praksisforskningen som tilgang
 producerer vi således en viden, hvor vi i kraft af enkelttilfælde får øje på genkendelige
 problematikker, der knytter sig til børns livsforløb (Schwartz 2013). Omdrejningspunkterne i vores
 analyse bidrager derfor også med viden om, hvilke betydninger sociale samfundsmæssige
 betingelser kan have for børn af indsattes hverdagsliv i Danmark. Hertil vil vi også argumentere for,
 at specialets opmærksomheder rækker ud over det dettes genstandsfelt. Da et gennemgående træk
 ved specialets analyser er, at flere af børnene grundet almene individualiserede problemforståelser
 kan opleve at blive udpeget som særlige, mener vi, at vores opmærksomheder og konklusioner også
 kan være relevante for andre børn og unge, som ikke har en far i fængsel, men som ligeledes
 opfattes som særligt udsatte eller stilles overfor særlige livsbetingelser. En pointe vi også analytisk
 underbygger i kraft af, at vi med afsæt i nyere kritisk psykologisk barndomsforskning løbende har
 søgt at almengøre dele af specialets konklusioner (Schwartz 2013, Højholt 2011a, Kousholt 2011a,
 Røn Larsen 2011).
 Nærværende speciale er som før nævnt udformet på baggrund af et samarbejde med
 pårørendeforeningen SAVN – Børn og Pårørende til Indsatte, og denne forenings ønske om at
 mindske den mystificering pårørende kan opleve i deres hverdagsliv. Derfor har vi med dette
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 speciale søgt at fremskrive en sammensat viden, der giver os indblik i de flertydige, dilemmafyldte
 og komplekse sammenhænge, som konstituerer børn af indsattes livssituationer. Vi håber således, at
 SAVN kan drage nytte af den viden, vi har udviklet, hvilket ligeledes kan åbne op for, at de
 tilknyttede pårørende kan få mulighed for at forstå sig selv, deres situationer samt hinanden på nye
 måder. Da vi ud fra den samlede analyse også har fået blik for, at særligt fagpersoner af børnene
 tales frem som betydningsfulde voksne, er en yderligere ambition med nærværende speciale også
 blevet at skabe grobund for relevante debatter i de professionelle fagkredse. Dette kan forhåbentlig
 på sigt skabe nye ideer til, hvordan den daglige organisering af konkrete situerede praksisser, som
 børn af indsatte tager del i, kan tilrettelægges på meningsfulde måder.
 IMPLIKATIONER-VED-DEN-KRITISKE-PSYKOLOGI-
 Valget af den kritiske psykologi har åbnet op for, at vi med en decentreret og situeret tilgang har
 fået mulighed for at rette vores blikke mod sammenhængende betydninger i børn af indsattes
 hverdagsliv. Med dette afsæt har vi dog også erfaret, at der er nogle forhold omkring den kritiske
 psykologis rådighedsbegreb, som vi har fundet svære at udfolde, hvilket vi vil opholde os ved i
 dette afsluttende afsnit.
 I analysens andet kapitel udfolder vi netop, hvordan det er særligt betydningsfuldt, at både børn og
 mødre har en opfattelse af at have handlemuligheder og derved rådighed over eget liv. I den
 forbindelse har vi stillet os spørgende over for, hvornår vi kan konkludere, at familierne har ændret
 på deres livsbetingelser. Med afsæt i den kritiske psykologi har vi dog ikke til opgave og kan heller
 ikke vurdere, hvornår mennesket reelt har udvidet sine handlemuligheder og derved udviklet en
 større oplevelse af rådighed. På baggrund heraf har vi derfor fundet det vanskeligt at konkretisere
 rådighed i familiernes hverdag, da begrebet ikke umiddelbart implicerer en forståelse af, hvad det
 for mennesket vil sige at have rådighed i eget liv. Dette betyder ligeledes, at vi har haft svært ved at
 trække vores analytiske pointer om rådighed videre i diskussionen med henblik på yderligere at
 løfte og udfolde disse. For os tegner dette et billede af en kerneproblematik inden for den kritiske
 psykologi. Denne problematik retter sig mod, at forholdet mellem, at mennesket må forstås som et
 væsen, der aktivt producerer- samt reproducerer sine livsbetingelser, samtidig med at mennesket
 kun kan ændre disse i samspil med andre, ikke er tydeliggjort i vores læsning af den kritiske
 psykologi (Dreier 2008: 29-30). For os har dette betydet, at vi i forbindelse med vores
 analysearbejde har søgt at arbejde videre med den kritiske psykologis rådighedsbegreb.
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 Ud fra et kritisk psykologisk standpunkt kan vi som sagt ikke beskæftige os med, hvornår
 mennesket endeligt har ændret sine livsbetingelser. Vurderinger af, hvornår mennesket handler med
 sine livsbetingelser og derved oplever rådighed over eget liv, må i vores optik derfor konkret ske
 med afsæt i det enkelte menneske. Der forekommer således kun rådighed i menneskets liv, i det
 omfang det pågældende subjekt selv oplever at have rådighed. Derfor kan vi heller ikke tale om
 rådighed som noget, mennesket enten har eller ikke har, da det knytter sig til subjektets konkrete
 oplevelse af sig selv og sin omverden. Vi mener derfor, at rådighed må ses som noget, der
 vedvarende udvikles gennem subjektets deltagelse i social praksis. Hermed træder det også frem, at
 subjekters oplevelser af rådighed ikke kan være ens, hvilket tyder på, at meningsfulde
 professionelle indsatser må søge at tage udgangspunkt i det enkelte menneskes egne oplevelser og
 håndteringer i relation til dets deltagelse i konkrete praksisfællesskaber. Vender vi blikket mod
 vores empiriske opmærksomheder, tegner der sig endvidere et billede af, at vi kan arbejde med
 rådighed i den forstand, at vi må støtte op om, hvordan familierne stadig kan udvikle rådighed til
 trods for, at børnenes fædre er i fængsel.
 Med nærværende speciale opstiller vi således ikke direkte anvendelsesorienterede løsningsforslag
 til praksis, hvilket heller ikke umiddelbart er målet med praksisforskning. Når vi arbejder med
 praksisforskning, er vi nærmere med til at rejse nye spørgsmål end levere konkrete svar (Højholt
 2005: 43). Spørgsmålene peger os dog i særlige retninger, der herved får vores opmærksomhed. Ud
 fra de spørgsmål, som vores arbejde med rådighed har ført til, ønsker vi derfor at åbne op for et
 vedvarende fokus mod, hvordan vi fortsat kan være nysgerrige på at udvikle muligheder for
 menneskelig indflydelse og rådighed i alle situationer.
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 BILAG-1-
 Interviewguide til både enkelt- og gruppeinterviews med børn
 Hvad laver du/I i din/jeres hverdag? - Hvad går du/I op i?
 - Hvad er vigtigt for dig/jer? - Hvad kan du/I godt lide at lave i
 din/jeres fritid?
 Hvornår betyder det noget for din/jeres hverdag, at du/I har en far i fængsel?
 - Giv eksempler
 Hvordan er dine/jeres klassekammerater og skolelærere?
 - Har du/I et godt klassefællesskab?
 - Har du/I prøvet at blive mobbet?
 I forhold til dine/jeres klassekammerater og venner – gør det så en forskel, at du/I har en far i fængsel?
 - Hvilken forskel gør det/gør det ikke?
 - Hvornår gør det en forskel?
 Tænker du/I meget på, at din/jeres far er i fængsel?
 Hvis ja, i hvilke sammenhænge tænker du/I så på din/jeres far, og hvad tænker du/I på?
 - Giv eksempler på konkrete situationer
 - Hvorfor kom du/I til at tænke på det i netop denne situation?
 Er der tidspunkter, hvor det ikke betyder så meget, at far er i fængsel?
 - Giv eksempler - Glemmer du/I det nogle gange?
 - Hvis du/I gør – hvornår?
 Ved dine/jeres venner godt, hvad far sidder i fængsel for?
 - Hvorfor/hvorfor ikke?
 - Hvad sagde dine/jeres venner, da de fik det at vide?
 - Hvem fortalte dem det?
 Hvordan er jeres far? - Hvis man ikke kender ham, hvad skal man så vide om /dinjeres far?
 - Savner du/I ham? Hvis ja, hvornår og hvad gør du/I så, når I savner ham?
 Vil du/I gerne have mere kontakt til din/jeres far?
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 Snakker du/I om, at far er i fængsel herhjemme? - Hvad taler du/I så om?
 - Kan du/I tale med din/jeres mor om det, eller snakker du/I med andre om det?
 - Eller holder du/I det for jer selv?
 Hvis du/I helt selv kunne bestemme, hvordan skulle jeres familieliv så være lige nu?
 - Hvad drømmer du/I om, der skal ske fremover?
 - Hvorfor drømmer du/I netop om det?
 Hvad vil du/I gerne være, når du/I bliver voksne?
 - Har du/I tænkt på det? Hvorfor, hvorfor ikke?
 - Hvorfor er det lige det, du/I gerne vil?
 Er der andet du/I synes, vi skal snakke om?
 Er der nogen gode råd, du gerne vil give videre til andre, om hvordan det er at leve et hverdagsliv med en far i fængsel?
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 Interviewguide til interviews med mødre
 Hvordan vil du beskrive jeres hverdagsliv før og efter, børnenes far kom i fængsel?
 - Hvordan oplever du jeres hverdagsliv nu?
 Hvad oplever du dine børn er optagede af i deres hverdag?
 - Hvad laver de i deres dagligdag?
 Hvordan mener du, det får betydning for dine børn, at deres far er i fængsel?
 - Giv konkrete eksempler
 - Er der særlige tidspunkter, hvor det er svært for dine børn?
 Når du kigger på dine børn, hvordan tænker du så, at de har håndteret og stadig håndterer, at deres far er i fængsel?
 - Hvordan oplever du, at dine børn har det i deres daglidag?
 Hvad synes du som mor, der er udfordrende ved, at børnenes far afsoner dom?
 - Giv eksempler - I hvilke konkrete situationer bliver det
 svært?
 - Er der tidspunkter, hvor det ikke er så svært? Og i så fald beskriv disse.
 Hvordan oplever du, at omverdenen har taget imod, at børnenes far er i fængsel?
 - Har du været åben omkring det? - Hvem har du fortalt det og hvordan?
 Hvordan oplever du, at du er blevet bakket op og støttet i denne livssituation?
 - Hvem har støttet dig? - Hvad har de gjort?
 - Og hvad har det betydet? - Eller er dette ikke tilfældet?
 Hvad gør du for at hjælpe dine børn i denne situation?
 - Oplever du, at du kan hjælpe? - Hvis nej, hvorfor oplever du ikke, at du
 kan hjælpe?
 Er der andet, du synes, det er vigtigt, vi ved?
 Er der nogen gode råd, du gerne vil give videre til andre, om hvordan det er at leve liv som pårørende til en indsat?
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